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حمایتها
ورهنمودهای

مراجعراچراغراه
دولتمیدانیم

عبورازگفتوگو
ورودبههمکاری

فرازوفرودهای
مجلسیازدهم

فاتح
قلههایانکار

جنایتو
نسلکشیبه

پشتوانهواشنگتن

 پیام قدردانی رئیس جمهور 
از استقبال گرم اهالی قم

امیرعبداللهیان در نشست 
گفت وگوهای ایرانی – عربی 

مطرح کرد

»ایران« بررسی می کند

»ایران« به بهانه اظهارات اخیر 
مشاور رئیس جمهور سابق 

بازخوانی می کند

 همکاری پشت پرده بایدن
با نتانیاهو برای ارائه اطلاعات 

سران حماس

بافیلمهایبدونمجوزبرخوردمیشود
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:

این هنرمند تابلوی مائده را با صفت معین الضعفا ارائه داد و 
خوشحالم به واسطه انقلاب اسلامی چنین استعدادهای درخشانی 
حضور دارند و سنت الهی متعلق به مکتب اسلام به  صورت توأمان، 

عدالت و فخر و هنر الهی را به منصه ظهور می رساند.
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 تابلوی نقاشی »مائده« اثر تازه حسن روح الامین 
رونمایی شد 

گوش شنوای دولت برای اصناف

پیشگیری از 50 هزار بستری و 1200 مرگ کودکان

آغازساخت900هزارمسکنحمایتی

درجلسههیأتدولتمطرحشد
آغاز50طرحجدیددرحوزهنفت،گازوپتروشیمی

برایاقشارخاصپیگیریهاییبهصورتویژهانجام
میشود؛ازجملهتاکنون۱۴0هزارواحدبرایمسکن
کارگریموسومبه»صنعتشهرها«تأمینشدهاست

140
هزارواحد

جلسه رفع ابهامات سامانه جامع تجارت در مسجد امام)ره( بازار تهران برگزار شد  

با حضور وزیر بهداشت از دو طرح سلامت محور برای کودکان رونمایی شد

تدابیر جبران عقب ماندگی های توسعه و ثبات بازار مسکن تداوم دارد 

تجسمعشقرضوی

 دوشنبه، 24 اردیبهشت 1403
 4 ذی القعده 1445
  سال سی ام
 شماره 8461
  20 صفحه
5000 تومان    قیمت در سراسر کشور: 

13 12

نقشهنافرجام
دخترجوانبرایاخاذی

ازپدرش
دستگیریفروشنده
داروهایتاریخگذشته

دراینستاگرام
شکایتمرداعدامیاز
همسرشبهاتهامخیانت
انهدامکارگاهساخت
سلاحجنگیوشکاری

 تاریخ شفاهی
 فلسطین
 به روایت

منیر شفیق

مراسمرونماییازکتاب
»اخگربهگریبان«

باحضورچهرههایسیاسی
ایرانیوعرببرگزارشد

 حسین جابری انصاری: 
»اخگر به گریبان« 

را نمی توان صرفاً 
یک خاطره نگاری 

دانست چراکه 
خاطرات و 

تأملات استاد 
شفیق، چکیده ای 

از تفکرات و 
مبارزات ایشان 
را طی دهه های 
متمادی شامل 

می شود

 عباس خامه یار: 
منیر شفیق، از 

همان بحبوحه 
وقوع انقلاب تا 

امروز از یاران 
صدیق انقلاب 

بوده، آن هم 
بی هیچ توجهی 

به حواشی . استاد 
شفیق پیرو راستین 
خط امام و از یاران 

امین انقلاب به 
شمار می آید

 محمد حورانی: 
مطالعه این کتاب 

را از نظر افکار و 
زندگی سیاسی 

استاد شفیق 
می توان در حکم 

یک دانشگاه 
دانست. استاد 

شفیق بی اغراق 
یک منظومه 

اخلاقی قابل اقتدا 
برای عموم مردم 

است

 طراد حماده: 
آرزو داشتیم  استاد 

شفیق دست به 
تألیف خاطرات 

خود بزند، اکنون 
این باعث افتخار 
ما برگزارکنندگان 

جایزه فلسطین 
است که کتاب 

»اخگر به گریبان« 
موفق به کسب دو 

جایزه از این رویداد 
فرهنگی شده است

 میثم نیلی: 
آنچه در خصوص 

زندگی منیر 
شفیق در این 

کتاب آمده، 
گویای این 

است که وی را 
می توان نماد 
استقامت در 

مسیر دستیابی 
به حق و جدیت 

در پایمردی 
دانست

 کتاب »اخگر به گریبان« نوشته »منیر شفیق« 
با ترجمه  ای از حسین جابری انصاری، در حالی 
به میزبانی مؤسسه فرهنگی- مطبوعاتی ایران 
رونمایی شد که حاضران در آیین، از این 
اندیشمند و استراتژیست فلسطینی و عرب 
به عنوان متفکر و مبارز بزرگی یاد کردند که 
با وجود پشت سرگذاشتن فراز و نشیب های 

و  متعدد فکری و سیاسی در زندگی شخصی 
سیاسی اش، همچنان به فلسطین به عنوان 
اصلی ترین مسیری که در آن گام نهاده وفادار مانده 
است. مطالعه این کتاب که دربردارنده برگ هایی از 
خاطرات منیر شفیق است به علاقه مندان فرصت 
آشنایی با فلسطین، رژیم صهیونیستی و بخشی 
از آنچه طی دهه ها بر منطقه گذشته را می دهد.

در میانه جنگ و کشتاری که رژیم 
صهیونیستی در رفح و همچنین 
مناطق شمالی نوار غزه آغاز کرده ، 
امریکا اطلاعات بسیار محرمانه ای 
را در مورد مکان دقیق رهبران 
حماس و تونل های مخفی آنها 
به رژیم صهیونیستی داده است.

حسیننقیزاده/ایران

انقلاب اسلامی نشان داد که 
اسلام می تواند مبنای تغییر و 

تحول باشد

ما اعضای جنبش فتح، 
چپ گرا و سکولار بودیم، وقتی 

شنیدیم که امام خمینی)ره(، 
امریکا را شیطان بزرگ و 

اسرائیل را یک غده سرطانی 
خواندند، در جمع خودمان 
گفتیم که این بهترین تعبیر 

درباره امریکا و اسرائیل است. 
بر همین اساس  تصمیم به 

جدایی راه مان از اندیشه 
غربی و سکولار گرفتیم

 »وعده صادق« در دولت قبل 
هیچ گاه محقق نمی شد

درجلسهنقدوبررسیکتاب»چالشهستهای«مطرحشد

اگرعملیات»وعدهصادق«درزماندولتروحانیوظریفبودمطمئنباشیدشورایعالیامنیتملی
تصویبنمیکردزیراآناندائماًعقبنشینیمیکردند

امروزشاهدعقلانیتومقاومتفعالدربرابرغربهستیمکهنمونهآنعملیات»وعدهصادق«ایراناست

9

خانه سازی در بخش های مختلف در سراسر کشور در قالب نهضت ملی مسکن شروع شده است. 
2 میلیون و 500 هزار واحد، آخرین آماری است که وزارت راه و شهرسازی از میزان ساخت و ساز ارائه 

داده است. این واحدها گروه های مختلفی از متقاضیان را دربرمی گیرد. 

دکتر سید ابراهیم رئیسی در جلسه عصر دیروز هیأت دولت در سخنانی حفظ 
کرامت افراد جامعه را از شاخصه های مهم مدیریتی اهل بیت علیهم السلام 
دانست و همه مدیران و مسئولان دستگاه های اجرایی را به رعایت این اصل 

مهم مدیریتی فراخواند.  
رئیس جمهور در ادامه ضمن قدردانی از میزبانی مردم شریف و متدین استان 
قم و همچنین مراجع عظام تقلید، علما و مسئولین استان از دولت، ابراز 
محبت مردم و مراجع عظام تقلید نسبت به خدمات دولت و تذکرات را 
موجب مضاعف شدن مسئولیت دولتمردان در عمل به وظایف خود در تأمین 

نیازهای استان و رفع موانع و مشکلات موجود دانست. 
همچنین با توجه به پایان دوره مسئولیت معاون پارلمانی رئیس جمهور، دکتر 
رئیسی در جلسه دیروز هیأت دولت از خدمات و زحمات دکتر حسینی در 

سمت معاونت پارلمانی رئیس جمهور تقدیر کرد. 
پیش از سخنان رئیس جمهور، وزیر نفت از تکمیل و بهره برداری 67 طرح 
نیمه تمام در حوزه نفت و گاز و افزایش تولید نفت به 3 میلیون و 550 هزار 
بشکه در سال گذشته خبر داد. اوجی در ادامه تصریح کرد:  برنامه وزارت نفت 

برای امسال نیز بهره برداری از 79 طرح نیمه تمام و آغاز 50 طرح جدید درحوزه 
نفت، گاز و پتروشیمی است که اقدامی بی سابقه و یک انقلاب در این حوزه 
محسوب می شود.  رونمایی از دو واکسن »پنوموکوک« و »روتاویروس« برای 
کودکان و اجرای طرح سامانه مؤدیان و پایانه های فروشگاهی در سال 1402 
نیز محور گزارش های وزرای بهداشت و اقتصاد در این جلسه بود. همچنین 
خبر معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور درخصوص ثبت 
رکورد تاریخی در انعقاد قرارداد با شرکت های دانش بنیان در حاشیه برگزاری 
نمایشگاه بین المللی فناوری و نوآوری )inotex( بود که دهقانی فیروز آبادی 
با اشاره به همت وزارت نفت در توسعه شرکت های دانش بنیان گفت : در 
دولت مردمی تعداد استفاده از این شرکت ها در صنعت نفت از 150 به 700 
شرکت افزایش یافته و با اجرای تنها 60 درصد از توافقات صورت گرفته میان 
این وزارتخانه با شرکت های فناور و دانش بنیان، تا کنون بیش از 1.5 میلیارد 
دلار صرفه جویی ارزی برای کشور حاصل شده است. گزارش وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی از برگزاری جلسه کارگروه کاغذ و نشر در حضور معاون اول 

رئیس جمهور نیز از دیگر بخش های نشست دیروز هیأت دولت بود.

آخرینخبر



سیاسی2
دوشنبه   24  اردیبهشت 1403  شماره 8461

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران 
روز گذشته طی سخنانی در سومین نشست 
گفت وگوهای ایرانی - عربی با عنوان  »برای همکاری 
و تعامل« گفت: ایران برای ارتقا و تعمیق تفاهم 
و همدلی بین کشورهای منطقه مصمم است و 
رویکرد رئیس جمهور در برجسته سازی سیاست 
همسایگی ناظر به همین نکته است. به گزارش 
ایرنا، امیرعبداللهیان با بیان اینکه »از گفت وگوهای 
ایرانی-عربی عبور کرده ایم و به گفت وگوهای 
منطقه ای وارد شده ایم و بلکه فراتر از آن، امروز در 
مرحله همکاری های منطقه ای قرار داریم«، افزود: 
ما نیازمند تداوم گفت وگوی صادقانه برای نیل 
به فرصت های مشترک جهت ارتقای همکاری ها، 

شناخت چالش ها و موانع تحقق اهداف هستیم. 
مشترکات ما فراوان است و می توان مدعی بود که 

وزن مشترکات بیشتر از افتراق هاست.

چشم    انداز کم نظیر تعامل ایرانی- عربی
نشست دو روزه گفت وگوهای ایرانی – عربی در 
حالی از روز گذشته به میزبانی تهران آغاز شده 
است و شمار زیادی از اندیشمندان و صاحبنظران 
از ۱۵ کشور عربی در آن حضور یافته اند که حاضران 
ذیل تحولات جاری منطقه، دستیابی به تفاهم و 
مفاهمه مشترک از موضوعات و مسائل مشترک 
میان ایران و جهان عرب را جست و جو می کنند. 
رایزنی های ایرانی -عربی زیر سایه تحولات اخیر در 

روند تقابل جویی تهران و تل آویو معنای متفاوتی 
یافته است. عملیات »وعده صادق« که برای 
نخستین بار در سال های اخیر، تهدیدات امنیتی 
رهبران صهیونیستی را در زمین »میدان« پاسخ 
گفت، ایران را که پیشتر به نقطه هدف جبهه بندی 
کشورهای عربی تبدیل کرده بود، به یکی از نقش 
آفرینان فرایندهای دیپلماتیک تبدیل کرده است؛ از 
مذاکرات غزه گرفته تا ازسرگیری گفت و گوهای درون 
منطقه ای از جمله رویدادهایی هستند که حالا ایران 
به عنوان یکی از کشورهای اثرگذار در حال ایفای 

نقش آفرینی در آنهاست.
اعتنا به ایده پیشنهادی ایران برای مدیریت تحولات 
منطقه زمانی وجه ملموس تری به خود گرفت که 

ح کرد امیرعبداللهیان در نشست گفت وگوهای ایرانی – عربی مطر
عبور از  گفت وگوهای ایرانی - عربی و ورود به همکاری های منطقه ای

ذره بین
»جاسم البدیوی«، دبیرکل کویتی شورای همکاری 
چندی پیش از چشم انداز شورای همکاری خلیج 
فارس برای امنیت منطقه رونمایی کرد. این سند، 
نخستین بیان رسمی افق و چهارچوب تعریف 
شده امنیت جمعی در تاریخ ۴۳ ساله شورای 
همکاری به شمار می رفت که به طور آشکار تصریح 
می کرد حمله به یک عضو، حمله به همه اعضا 
تلقی می شود. شباهت های این سند با راهکارهای 
پیشنهادی ایران برای ایجاد سازکار گفت و گوی 
درون منطقه ای نشان می داد که کشورهای عربی در 
مسیری که برای حل چالش های درونی جست و جو 
می کنند، اجرای رویکرد پیشنهادی ایران را راهکاری 
ممکن برای فائق آمدن بر چالش های جاری 

 . نند ا می د

افق پیش رو
چنانچه اندیشکده غربی»استیمسون« نیز در گزارشی 

به سند راهبردی کشورهای عضو همکاری خلیج 
فارس اشاره دارد و به این واقعیت توجه کرده که 
حملات مستقیم اخیر میان ایران و اسرائیل اهمیت 
مشارکت ایران به صورت سازنده را چند برابر کرد و 
این مهم را به منصه ظهور رساند که منزوی کردن 

ایران مانع هرگونه توسعه و صلح خواهد شد.
در چنین شرایطی قابل انتظار است که مناسبات 
دیپلماتیک خاورمیانه، در ماه های پیش رو چشم انداز 
همکاری کشورهای عربی شورای همکاری خلیج 
فارس را ذیل یک ائتلاف جدید منطقه ای با افزوده 
شدن ایران و عراق به این مجموعه همکاری تقویت 
کند. این امر زمانی اهمیت ویژه می یابد که ایالات 
متحده به عنوان پای ثابت در فرایندهای منطقه ای، 
از مجموعه این همکاری ها کنار گذاشته شود و هیچ 
یک از کشورهای منطقه ای خواهان بازگشت به دورانی 
نباشند که در آن ایران و عربستان روی به روی هم 

قرار گرفته بودند.

یادداشت

 »وعده صادق« 
و آینده روابط ایرانی-عربی

 

 

عملیات »وعده صادق« در روند تحولات جاری 
منطقه یک نقطه عزیمت برای پیش بینی 
چشم انداز مناسبات و همکاری های پیش رو 
از سوی ایران و کشورهای خاورمیانه به شمار 
می آید. آشکار شدن قدرت بازدارندگی ایران 
در برابر تهدیدات امنیتی که در چندین سال 
گذشته همواره از سوی رژیم صهیونیستی در 
فضای دشمنی با ایران مطرح می شد، این 
واقعیت را نشان داد که رژیم اسرائیل تا چه 
اندازه در عملی کردن تهدیدات واهی خود علیه 

ایران ناتوان است. 
امری که برای آن دسته از کشورهای عربی که 
پیشتر به مناسبات خود با امید واهی تأمین 
امنیت بیشتر با این رژیم رسمیت بخشیده 
بودند، معنای روشنی داشت و آن اینکه رویکرد 
پیشنهادی ایران مبنی بر امکان دفع مخاطرات 
و تهدیدات امنیتی با تکیه بر ظرفیت های 
درونی و بدون نیاز به بازیگران غربی خارج از 
منطقه، امکان اجرا دارد. اوج گیری تنش میان 
تهران و تل آویو که به عقب راندن این رژیم 
در برابر ایران منتهی شد، به معنایی دیگر 
بی اثر بودن تحریم های ظالمانه غرب را برای 
ناکارآمد کردن ظرفیت فناوری های بومی ایران 
نشان داد و تصویر در حال فروپاشی و متزلزل 
اسرائیل را با »تغییر موازنه سیاسی و نظامی« 
به نفع محور مقاومت با محوریت ایران به 
نمایش گذاشت. این در حالی بود که رهبران 
صهیونیستی درصدد بودند بواسطه گرفتار 
شدن در بن بست جنگ غزه، یک فضای 
هیجانی ناظر بر نشاندن ایران در کانون تنش 
به وجود بیاورند، اما پاسخ حساب شده ایران 
مانع از تحقق این هدف شد و زمینه را برای 
تغییر مؤلفه های مؤثر در فرایندهای دیپلماتیک 

نیز فراهم کرد.
اینک قریب به اتفاق کشورهای عربی منطقه 
توجه قابل ملاحظه ای به دیدگاه جمهوری 
اسلامی درباره مناسبات منطقه ای از خود 
نشان می دهند. به اعتقاد ایران شعله  ور 
بودن شعله های جنگ در منطقه، یکی از دلایل 
مهم عدم رشد و توسعه اقتصادی و فقدان 
امنیت بوده که خاورمیانه و خلیج فارس 
دهه هاست با آنها روبه رو بوده و این انتظار که 
از طریق طرح های مبتنی بر مداخله کشورهای 
فرامنطقه ای بتوان آنها را حل و فصل کرد، دور 

از واقعیت است.
حل این مشکلات که به عنوان اهداف مورد نظر 
در رویکرد منطقه ای ایران مطرح است، مستلزم 
شکل گیری نوعی همگرایی بین کشورهای 
 منطقه است در حالی که تا پیش از این، 
نه تنها شاهد چنین همگرایی میان کشورهای 
حاشیه خلیج فارس و در سطحی بالاتر میان 
کشورهای خاورمیانه نبودیم که به نظر می رسید 
تلاش های اسرائیل برای عادی سازی رابطه با 
کشورهای عربی می توانست فضا را برای ایجاد 
سطح گسترده تر و عمیق تری از تقابلات درون 

منطقه ای شکل دهد.
اما بروز تحولات اخیر سبب شد تا روند جاری 
منطقه با نقش آفرینی ایران دچار تحول شود. 
درنظر گرفتن جایگاه ویژه برای ایران در فرایند 
گفت و گوهای جاری برای خاموش کردن جنگ 
غزه و استقبال از برگزاری جدیدترین نشست 
گفت و گوهای ایرانی- عربی از نشانه های این 

تغییرات به شمار می رود.
نشست جاری گفت وگوهای ایرانی و عربی 
با مشارکت حدود ۴۰ نفر از اندیشمندان و 
کارشناسان از ۱۵ کشور عربی، از ثمرات ایجاد 
موازنه قدرت نظامی و سیاسی جدید در منطقه 
در پی عقب نشینی اسرائیل در کارزار نظامی 
با ایران است که به وضوح به تغییر لحن و 
رویکرد دیپلماتیک کشورهای عربی منطقه 

انجامیده است. 
کشورهای منطقه پس از عملیات »وعده 
صادق« بخوبی دریافته اند که در ورای هر یک 
از کشورهای محور مقاومت، نیروی قدرتمندی 
وجود دارد که می تواند احساس بی دفاعی را 
در بزنگاه های حساس بر جان اسرائیلی ها 

. بیفکند

جعفر قنادباشی
کارشناس مسائل منطقه

روز گذشته همزمان با چهلمین روز شهادت 
سردار سرلشکر زاهدی، خانواده این شهید پس 
از نماز ظهر و عصر با رهبر انقلاب دیدار کردند. 
همچنین با پیشنهاد رئیس ستاد کل نیروهای 
درجه  قوا،  کل  فرماندهی  تأیید  و  مسلح 
سرلشکری شهید محمدرضا زاهدی به خانواده 
وی اهدا شد. شهید محمدرضا زاهدی، از 
فرماندهان ارشد نیروی قدس سپاه پاسداران 

انقلاب اسلامی بود. 
وی ۱۳ فروردین امسال در حمله تروریستی 
رژیم صهیونیستی به ساختمان کنسولگری 
ایران در دمشق به همراه سردار محمدهادی 
حاجی رحیمی و پنج مستشار نظامی دیگر ایران 

به شهادت رسید.

به پیشنهاد رئیس ستاد  کل نیروهای مسلح 
و با تأیید فرماندهی کل قوا صورت گرفت

اهدای درجه سرلشکری 
 شهید محمدرضازاهدی 

به خانواده ایشان

خبر

رهبر معظم 
انقلاب لایحه 

محور بودن 
قوانین 

مجلس 
را دلیل 

داشتن عقبه 
کارشناسی 

و پیش بینی 
دقیق تر 

بودجه به 
عنوان یکی 

از اصلی ترین 
مطالبات 

مطرح کردند

»ایران« بررسی می کند
فراز و فرودهای مجلس یازدهم

با مشخص شدن منتخبان مردم برای حضور 
در دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی و در 
حالی که تا موعد تحویل کرسی های نمایندگی 
به آنها در روز 7 خرداد کمتر از دو هفته باقی 
مانده است؛ کامیابی ها و ناکامی های مجلس 
یازدهم موضوعی است که می تواند ضمن 
ارزیابی عملکرد نمایندگان و هیأت رئیسه 
مجلس در این دوره چراغ راهی برای قوه مقننه 

در دوره آتی باشد.
غ از انتقاداتی که حتی بعضی نمایندگان  فار
حال حاضر مجلس به عملکرد همکاران خود 
و بویژه هیأت رئیسه آن مطرح کرده اند، باید 
گفت که پارلمان در این دوره تصمیمات بموقعی 
را اتخاذ کرده و طرح و لوایح راهگشایی را 
به سرانجام رسانده و در عین حال لوایح و 
طرح هایی وجود دارند که علی رغم اهمیت 
دچار تطویل رسیدگی شده و بعضاً معطل 

مانده اند.

ح های ناقص تکمیل لوایح و طر
به این ترتیب است که اگر چه وکلای ملت 
در مجلس یازدهم با تصویب قانون اقدام 
راهبردی برای لغو تحریم ها و صیانت از 
حقوق ملت ایران در نخستین سال فعالیت 
برگ زرینی در کارنامه خود ثبت کرد و راه را 
بر از دست رفتن منافع ایران و ایرانیان در 
جریان عهدشکنی غرب و بی حاصل ماندن 
برجام بست، اما در جریان به ثمر رساندن 
طرح هایی که برای ایجاد شفافیت مطرح 
شده بود به کندی پیش رفت. طرح حمایت 
از گزارشگران فساد برای به سرانجام رسیدن 
راه طولانی حدوداً ۴ ساله را طی کرد و شفافیت 
قوای سه گانه و دستگاه های اجرایی و سایر 
نهادها در پیچ و خم نهادهای مختلف تقنینی 
از شورای نگهبان تا شورای عالی نظارت بر 
قوانین مجمع تشخیص مصلحت نظام علی 
رغم اصلاحات متعدد هنوز به سرانجام نهایی 

نرسیده است.

ح ها و معطل ماندن لوایح تعدد طر
اسفند ماه سال گذشته سید محمد حسینی 

معاون پارلمانی رئیس جمهور در ارائه آماری 
از لوایح تقدیمی دولت سیزدهم و سرنوشت 
آنها در مجلس گفت: دولت سیزدهم تاکنون 
۲۵۸ لایحه به مجلس تقدیم کرده که ۱۲۸ 
مورد لوایح معوقه از دولت های گذشته و ۱۳۰ 
مورد لایحه جدید تقدیمی به قوه مقننه بوده 
است که از این تعداد لایحه، ۵۲ مورد، یعنی 
حدود ۲۰ درصد، تبدیل به قانون شده است. 
به گفته وی از این ۵۲ مورد، ۲۹ لایحه از لوایح 
معوقه دولت های گذشته و ۲۳ مورد هم از 

لوایح تقدیمی دولت سیزدهم بوده است.
وضعیتی که نتیجه تمایل خاص نمایندگان 
مجلس یازدهم به ارائه طرح های متعدد و در 
عین حال تبدیل لوایح به طرح بوده است. 
چنانکه در بسیاری از موارد لوایح ارسال شده 
از سوی دولت یا با تدوین طرح های موازی 
مواجه شدند؛ نظیر آنچه در مورد قانون 
انتخابات مجلس بر آمده از طرح نمایندگان 
در مقابل لایحه جامع انتخابات رخ داد و 
سبب شد اگر چه قانون انتخابات مجلس و 
اصلاحات آن در مرداد سال گذشته برای اجرا 
در انتخابات اخیر به سرانجام رسانده شود اما 

مجلس

پیام قدردانی رئیس جمهور از استقبال گرم اهالی قم:

حمایت ها و رهنمودهای مراجع را 
چراغ راه دولت می دانیم

این مطالبه 
توأم با تأیید، 
به ویژه از این 

رو اهمیت 
دارد که 

رویکرد دولت 
گذشته، 

شرایطی را 
فراهم کرده 

بود تا بزرگان 
حوزه و 

علما، مجبور 
می شدند از 

تریبون های 
عمومی 

مطالب خود را 
ح کنند مطر

president.ir

دولت گذشته، شاهد رویکرد متفاوتی از قم و 
بزرگان حوزه و دین نسبت به دولت سیزدهم 
هستیم. هر چند مراجع عظام تقلید در دیدار 
رئیس جمهور، مطالبات مردمی را بویژه در حوزه 
اقتصادی مطرح کردند، اما این مطالبات توأم 
با تأیید شخص رئیس جمهور، بویژه تلاش 
زیاد و خستگی ناپذیری او و نیز تأیید رویکرد 
دولت برای رفع این مشکلات اقتصادی همراه 
بود. این مطالبه توأم با تأیید، بویژه از این 
رو اهمیت دارد که رویکرد دولت گذشته، 
شرایطی را فراهم کرده بود تا بزرگان حوزه و 
علما، مجبور می شدند از تریبون های عمومی 
مطالب خود را مطرح کنند. اما در دو سال و 
نیم گذشته، حتی طرح این مسائل در دیدار 
خصوصی با رئیس جمهور نیز با تأیید دولت و 
آقای رئیسی همراه بوده است. شاید همین 

تفاوت معنادار بود که برخی رسانه ها را به 
تحریف سخنان برخی از مراجع واداشت که با 
واکنش بیوت آنان نیز همراه بود. از سوی دیگر 
رویکردهای فرهنگی و سیاسی دولت قبل، به 
گونه ای بود که واکنش های گاه و بیگاه مراجع 
و حوزه های علمیه را به دنبال می داشت، اما 
به دلیل هم نظری و هم جهتی فرهنگی و 
سیاسی دولت مردمی با حوزه های علمیه، 
اکنون نگرانی های این چنینی آنان نیز از بین 
رفته و ضرورتی برای طرح عمومی انتقادها 
نسبت به دولت وجود ندارد. سفر اخیر استانی 
رئیس جمهور به قم نشان داد که دولت، از 
»حمایت های محبت آمیز« مراجع عظام تقلید 
و به طور کلی قم، برخوردار است؛ حمایتی 
که هرچند خالی از نقد نیست، اما نقدها به 
معنای فقدان همدلی و سلب حمایت نیست.

رئیس جمهور روز گذشته در پیامی، از استقبال 
گرم و پرشور مردم استان قم از دولت مردمی و 
لطف و بزرگواری ویژه علما و مراجع عظام تقلید 
که در سفر استانی اخیر به این استان صورت 
گرفت، قدردانی کرد. این پیام سید ابراهیم 
رئیسی در حالی صادر شد که به طور معمول، 
پس از هر سفر استانی دفتر رئیس جمهور به 
نیابت از دولت و رئیس جمهور از مردم، علما 
و مسئولان هر استان قدردانی می کند. از این 
رو، قدردانی شخص رئیس جمهور از مردم قم 
و مراجع عظام تقلید و علما را باید حاوی پیام 
و معنای ویژه ای دانست. این معنا را نه تنها در 
محتوای دیدارها و ملاقات ها، بلکه ناشی از 
حمایت و رهنمودهایی دانست که بزرگان حوزه 
و دین نسبت به رئیس جمهور و دولت داشتند. 
از قضا، همین حمایت، یا به عبارت دقیق تر، 
همین ملاطفت توأم با نقد و رهنمودهای 
همراه با انتقاد، مسأله ای بود که گویا به مذاق 
برخی از جریان های منتقد یا مخالف دولت 

نیامد.  خوش 
روز گذشته همچنین استانداری قم با صدور 
اطلاعیه ای از انتقاد دفاتر برخی از مراجع عظام 

تقلید نسبت به تحریف اخبار دیدار رئیس 
جمهور با مراجع در برخی رسانه ها خبر داد و 
اظهار کرد: در جریان سفر هیأت دولت مردمی 
به استان قم، دفاتر برخی مراجع عظام تقلید 
با انتشار بیانیه نسبت به عدم رعایت امانت، 
تحریف سخنان و سوء استفاده سیاسی  و اقدام 
غیرحرفه ای این رسانه ها اعتراض کرده و بر 

رعایت اخلاق رسانه ای تأکید داشتند.

 افزایش انگیزه دولت برای خدمت رسانی
پیام رئیس جمهور خطاب به مردم قم و لطف 
و بزرگواری ویژه علما و مراجع عظام تقلید این 
گونه آغاز می شود: به پاس استقبال گرم و 
پرشور مردم آگاه، انقلابی و با بصیرت استان 
قم از دولت مردمی و لطف و بزرگواری ویژه 
علما و مراجع عظام تقلید، لازم می دانم به 
نمایندگی از دولت مردمی، صمیمانه از این 
حضور دلگرم کننده ، قدردانی و سپاسگزاری 
نمایم. سید ابراهیم رئیسی افزود: بی شک 
این حمایت های محبت آمیز که جلوه دیگری 
از اتحاد ملی است، توان و انگیزه دولت را برای 
خدمت رسانی بی وقفه به مردم و حل مشکلات 
آنان، مضاعف خواهد کرد. رئیس جمهور ادامه 
داد: در این سفر پربرکت علاوه بر زیارت بارگاه 
منور حضرت فاطمه معصومه)س( در روز ولادت 
آن بانوی با کرامت، بررسی روند اجرای مصوبات 

سفر دور نخست، بازدید و بهره برداری از چندین 
طرح  اقتصادی و  عمرانی بویژه طرح های ساخت 
مسکن، توفیق دیدار و تبادل نظر با مراجع عظام 
حاصل شد.  مثل همیشه حمایت ها،  فرمایشات 
و رهنمودهای الهام بخش آنان را  قوت قلب و 
چراغ راهی برای دولت مردمی می دانیم و آن را 
سرلوحه فعالیت ها و برنامه های دولت مردمی 
قرار خواهیم داد. رئیسی تأکید کرد: دولت نیز 
مصمم است با رفع موانع و اجرای طرح های 
معطل مانده، شکوفایی هر چه بیشتر استان 
قم را محقق نموده و بر مطالبات مردم عزیز 
آن جامه عمل بپوشاند. رئیس جمهور در 
پایان این پیام، بار دیگر از اقشار مختلف 
مردم متعهد، استاندار و دیگر مدیران جهادی 
استان،  طلاب و فضلای مدرسه فیضیه قم، 
دانشجویان، تولیت محترم آستان مقدسه، 
ائمه محترم جمعه و جماعات، خانواده های 
معظم شهدا و ایثارگران، شخصیت های علمی 
 و مذهبی و سایر گروه های سیاسی و اجتماعی 

قدردانی کرد.

  چرایی تفاوت رویکرد قم 
نسبت به دولت سیزدهم

جزئیات سفر رئیس جمهور به قم و نیز 
محتوای دیدارها و ملاقات رئیسی با مراجع 
عظام تقلید و علما، نشان داد که برخلاف 

گزارش

ح ها و لوایح راهگشای مجلس یازدهم    برخی از مهم ترین طر
که به سرانجام رسیده است

ح یا لایحه  تاریخ به تصویب رسیدنطر
 طرح اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها 

18 آذر 1399و صیانت از حقوق ملت ایران 

6 شهریور 1400طرح جهش تولید و تامین مسکن 

24 اسفند 1400طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار 

14 آذر 1402طرح حمایت از گزارشگران فساد 

28 فروردین 1403لایحه قانون تجارت پس از حدود 20 سال بلاتکلیفی 

16 اسفند 1400طرح رتبه بندی معلمان 

 15 مرداد 1399 طرح مالیات بر خانه های خالی

لایحه  الحاق موادی به قانون ساماندهی صنعت خودرو 
28 آبان 1401وتعیین مجوز برای واردات خودروهای نو و کارکرده

11 اردیبهشت 1403لایحه برنامه هفتم توسعه جمهوری اسلامی ایران

ح ها و لوایح مهم معطل مانده   فهرستی از برخی طر
در مجلس یازدهم 

ح یا لایحه  تاریخ اعلام وصولطر

23 فروردین 1401کنترل و ساماندهی اجاره بهای املاک مسکونی 

3 تیر 1399طرح مالیات بر سوداگری و سفته بازی 

30 دی 1399لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونت 

 طرح شفافیت قوای سه گانه 
23 فروردین 1401و دستگاه های اجرایی و سایر نهادها 

 لایحه حمایت از فرهنگ عفاف و حجاب 
23 خرداد 1402)حمایت از سلامت اجتماعی( 

5 آذر 1399لایحه تشکیل سازمان ملی مهاجرت 

لایحه جامع انتخابات همچنان بلاتکلیف باقی 
بماند. تمایل مجلس یازدهم در اولویت دادن 
به طرح ها در مقابل لوایح درحالی است که 
رهبر معظم انقلاب لایحه محور بودن قوانین 
مجلس را به دلیل داشتن عقبه کارشناسی و 
پیش بینی دقیق تر بودجه به عنوان یکی از 

اصلی ترین مطالبات مطرح کردند.

فراز و فرود مجلس یازدهم در حوزه 
نظارت

مجلس یازدهم در انجام وظایف نظارتی خود 
که قاعدتاً با سه ابزار سؤال و استیضاح وزرا و 

نیز تحقیق و تفحص از دستگاه ها تحقق پیدا 
می کند نیز فراز و فرودهایی داشته است.

این دوره آمار کمتری از استیضاح نسبت به 
دوره دهم داشت با این حال با ابتکار به نام 
»سه شنبه های نظارتی« این فضا را ایجاد کرد 
که اغلب وزیران و دولتمردان به کرات با 
حضور در کمیسیون ها و حتی صحن مجلس 
پاسخگوی عملکردشان باشند. با این حال در 
بحث تحقیق و تفحص از مجموع ۴7 طرح 
تحقیق و توسعه مجلس یازدهم، فقط چند 
مورد مورد نهایی و گزارش آنها در صحن 

مجلس قرائت شده است.

عکس: علی حسن پور / ایران



نماینده مجلس شورای اسامی، 
رویکرد دولت قبل در سیاست 
خارجی و مسأله هسته ای را مبنی بر 
عقب نشینی و تسلیم شدن توصیف 
کرد و با بیان اینکه رویکرد مقابل 
آنها رویکرد مقاومت فعال در برابر 
نظام سلطه است، تصریح کرد: 
اگر عملیات »وعده صادق« در زمان 
دولت روحانی و ظریف بود مطمئن 
باشید شورای عالی امنیت ملی 
تصویب نمی کرد زیرا آنان دائماً 

عقب نشینی دارند.
به گزارش ایرنا، سید محمود نبویان 
که شنبه گذشته در نشست نقد و 
بررسی کتاب »چالش هسته ای« در 
نمایشگاه بین المللی کتاب سخن 
می گفت، اظهارکرد: برجام روشن 
کننده دو رویکرد در ایران نسبت به 
جهان زورگویی و سلطه امریکا است.
عضو کمیسیون ویژه بررسی برجام 
در مجلس نهم، با اشاره به اینکه 
برجام فوق العاده ارزشمند است 
تا بدانیم با این کشورها چطور 
باید رفتار کنیم، اضافه کرد: اگر 
عملیات »وعده صادق« در زمان 
دولت روحانی و ظریف بود، مطمئن 
باشید شورای عالی امنیت ملی 
تصویب نمی کرد زیرا آنان دائماً 

عقب نشینی دارند.
 

قبول کردند که ایران استثنا 
تلقی شود

وی با برشمردن عقب نشینی های 
مسلم  حقوق  از  گرفته  صورت 
هسته ای ایران در برجام، گفت: در 

ماده ۴ ان پی تی تأکید شده است 
که همه کشورهای دنیا می توانند از 
سه حق تحقیق و توسعه، تولید و 
بهره وری در زمینه هسته ای به طور 
مساوی برخوردار باشند، البته با این 
شرط که صنعت هسته ای در این 
کشورها صلح آمیز باشد. نبویان با 
طرح این سؤال که آیا این امر، این 
معنی را می رساند که ما صرفاً روی 
سانتریفیوژهای نسل یک متمرکز 
باشیم، ادامه داد: امریکا، اروپا و 
اسرائیل برجام را به آقایان تحمیل 
کردند و آنان نیز پذیرفتند و برخاف 
آنچه در ان پی تی بر آن تصریح شده، 
قبول کردند که ایران استثنا باشد 
و حق ندارد از حقوق طبیعی دیگر 
کشورها در صنعت هسته ای برخوردار 

باشد. عضو کمیسیون اصل نود با 
تأکید بر اینکه تفاوت آقای جلیلی 
و ظریف همین بود، گفت: در دوره 
آقای جلیلی دنیا پذیرفت که ایران 
یک کشوری استثنایی در دنیا نیست، 
اما آقایان روحانی و ظریف این را 
پذیرفتند و به همین دلیل در برجام 
غنی سازی ۳.۶۷ درصد، استفاده از 
نسل اول سانتریفیوژها و محدودیت 

برای تحقیق و توسعه را پذیرفتند.
 

تسلیم شدن آقایان ما را به اینجا 
کشاند

نماینده مردم تهران در مجلس 
شورای اسامی، با اشاره به اینکه 
برخاف برخی کشورها، آقایان حتی 
بالاتر از پروتکل الحاقی را پذیرفتند 

سابقه  کشوری  هیچ  برای  که 
نداشته است، اضافه کرد: به همین 
دلیل بود که پس از برجام آقای 
ظریف عنوان کرد ۹۲ درصد همه 
نظارت های آژانس بین المللی انرژی 

اتمی در ایران رخ داده است.
نبویان، این امر را »تحقیر« توصیف 
و تصریح کرد: رویکرد عقب نشینی 
و تسلیم این آقایان بود که ما را 
به این وضعیت کشاند، اما رویکرد 
مقابل آنها رویکرد مقاومت در برابر 
نظام سلطه است که آن را در یمن و 

حزب الله لبنان می بینیم.
وی در توصیف عایدی و دستاورد ایران 
از این همه عقب نشینی گفت: این 
جمله آقای سیف )رئیس کل بانک 
مرکزی وقت( در خاطرتان هست که 
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اجرای احکام قطعی قضایی 
برای زیباکلام

 خبر اول اینکه، به دنبال قطعی 
شدن برخی احکام پرونده های قضایی 
صادق زیبا کام، استاد بازنشسته دانشگاه 
تهران، وی روز گذشته برای اجرای این 

احکام وارد زندان اوین شد. 
به گزارش میزان، زیباکام در سال های 
اخیر اقدام به طرح مطالب خاف 
مجازی  فضای  و  رسانه ها  در  واقع 
کرده بود که در پی آن چندین پرونده  
قضایی برای وی تشکیل شد. در یکی 
از این پرونده ها، زیباکام بابت ارتکاب 
فعالیت تبلیغی علیه نظام به ۱۸ ماه 
حبس و ۲ سال محرومیت فعالیت 
در احزاب، گروه های سیاسی و فضای 
مجازی محکوم شد. پرونده دوم که 
حکم یک سال حبس آن نیز قطعی 
شده است، مربوط به فعالیت تبلیغی 
علیه نظام در زمینه انتشار مطالب 
غیرمستند و غیرواقعی است. یکی 
دیگر از پرونده های قضایی زیباکام 
مربوط به نشر مطالب خاف واقع 
است که به ۶ ماه حبس محکوم شد 
که در دیوان عالی کشور مورد ابرام قرار 
گرفته است. هر سه محکومیت صادق 
زیباکام قطعی و لازم الاجراست که این 
احکام روز گذشته اجرا شد. گفتنی 
است روز گذشته برخی ادعا کردند 
زیبا کام در راه نمایشگاه کتاب تهران 

بازداشت شده است. 
قوه قضائیه ضمن تکذیب این ادعا 
اعام کرد که صادق زیباکام به دادسرا 
احضار و احکام  قطعی پرونده هایش 

اجرا شد.
 

محکوم امنیتی محبوب 
صهیونیست ها شد

 دست آخر اینکه، کشیدن تصویر 
توماج صالحی محکوم امنیتی ایرانی 
شهر  اصلی  خیابان های  از  یکی  در 
اورشلیم)بیت  المقدس( در سرزمین های 
اشغالی در حالی صورت گرفته که این 
رژیم در جنگ غزه حدود ۱۴هزار کودک 
بیگناه را به خاک و خون کشید. نقاشی 
این تصویر که با تأیید مقامات شهری 
و دولتی این رژیم صورت گرفته است، 
از سوی سلطنت طلبان حامی اسرائیل 

صورت گرفته است. 
این نقاشی درعین حال نشان دهنده 
تاش رژیم صهیونیستی برای گرفتن یک 
ژست حقوق بشری در قبال محکومان 
امنیتی در ایران نیز هست. اما این ژست 
درحالی گرفته می شود که امروز حتی 
نژادپرست ترین محافل غربی نیز جرأت 
ندارند به صورت علنی، از رژیمی دفاع 
کنند که در عرض ۷ ماه، ۱۴ هزار کودک 
را قتل عام کرده و ۴0 هزار زن و مرد را به 

شهادت رسانده است. 
این ژست ها و حمایت رژیم صهیونیستی 
از توماج صالحی را می توان از همانندی 
جریان های آشوب طلب و ضدانقاب 
با رژیم صهیونیستی دانست. به عنوان 
فقط یک نمونه، در دوره اغتشاشات، 
تلویزیون اینترنشنال به عنوان یکی از 
لیدرهای آشوب و اغتشاش، مستقیماً از 
سوی محافل امنیتی این رژیم هدایت 

اقتصادی و اطاعاتی می شد.

دیگه چه خبر؟

سیاست
نماینده 
مجلس 

شورای 
اسلامی با 

بیان اینکه 
رویکرد مقابل 

آنها رویکرد 
مقاومت 
فعال در 

برابر نظام 
سلطه است، 
تصریح کرد: 
اگر عملیات 

»وعده 
صادق« در 

زمان دولت 
روحانی و 

ظریف بود 
مطمئن 

باشید شورای 
عالی امنیت 
ملی تصویب 
نمی کرد زیرا 

آنان دائماً 
عقب نشینی 

دارند

از عبارت »تقریبا هیچ« برای برجام 
استفاده کرد، یا آقای ظریف که 
گفت بهره ما از برجام صفر است.

عضو سابق کمیسیون ویژه بررسی 
برجام، »تقریباً هیچ« سیف و »صفر« 
ظریف را نتیجه عقب نشینی مقابل 
غرب دانست و گفت: اما امروز شاهد 
عقانیت و مقاومت فعال در برابر 
غرب هستیم که نمونه آن عملیات 
»وعده صادق« ایران است. نبویان با 
اشاره به اینکه امروز رژیم صهیونیستی 
هیچ حقوق و مقررات بین المللی را 
قبول ندارد، تأکید کرد: بنابراین در 
مقابل آنان نباید رویکرد عقب نشینی 

را پیش گرفت.

پیامدها عقب نشینی مقابل 
زیاده خواهی غرب

وی در بخش دیگری از سخنان خود، 
منطق جریان غربگرای کشور را 
»ذلیل شدن« دانست و گفت: اینکه 
چرا نباید صنعت هسته ای مثل 
دیگر کشورها داشته باشیم، همین 
رویکرد عقب نشینی آقایان روحانی 
و ظریف بود که ما را به این سمت و 
سوی کشاند، چرا که هرچه آژانس 
بین المللی انرژی اتمی درخواست 
کرد، انجام دادند و حتی بالاتر از 
پروتکل هم انجام دادند، اما تنها 
چیزی که به دست آوردیم، به قول 

خودشان »هیچ« بود.
نبویان اضافه کرد: براساس همین 
رویکرد، زیاده خواهی های غرب به 
جایی رسید که حتی به آقای روحانی 
هم برخورد که دیدیم در مقطعی 
خطاب به غرب گفت پیشنهادات 

شما شبیه کاپیتولاسیون است.
این نماینده مجلس با بیان اینکه هر 
کس بخواهد بفهمد برجام موفق بود 
یا نه، باید نامه های ظریف به آژانس 
را بخواند تا ببیند چه تحریم هایی 
را علیه ما وضع کردند، ادامه داد: 
مشکل ما اوباما و ترامپ نیست، 
ضمن اینکه تحریم های وضع شده 
علیه ما به بهانه های مختلفی بوده که 
شامل موضوعات هسته ای، موشکی، 
منطقه ای، حقوق بشر و حتی ادعای 
اثبات نشده ارسال پهپاد به روسیه نیز 
می شود، اما آقایان در برجام پذیرفتند 
که فقط تحریم های هسته ای رفع 

شود و باقی تحریم ها باقی بماند.

 در برجام تحریم ها 
لغو شدنی نیست

نبویان یکی از دیگر مشکات و 
تعلیق های  را  برجام  ضعف های 
دوره ای و کوتاه مدت تحریم ها از 
سوی امریکا برشمرد و تصریح کرد: 
در برجام امریکا گفته بود هر سه 
یا ۶ ماه تحریم های هسته ای وضع 
شده علیه ایران را تعلیق می کند. 
در این شرایط آیا شرکتی برای 
انعقاد قرارداد یا همکاری اقتصادی 

به ایران می آید؟
عضو کمیسیون ویژه بررسی برجام با 
بیان اینکه برجام به گونه ای نوشته 
شد که نمی توان از زیر تحریم ها 
خارج شد، افزود: در برجام تأکید 
شده که امریکا بر اساس قوانین 
تعلیق  را  داخلی خود تحریم ها 
می کند، در مقابل آقای ظریف هم 
)برای توجیه این امر( گفتند افراد 
متخصص برای مذاکرات نرفتند زیرا 
امریکا قوانینی دارد که نمی گذارد 
با ایران کاری پیش برود. وی ادامه 
داد: این اظهارات درحالی بود که 
مشکل رفع تحریم ها اوباما و ترامپ 
نبود، بلکه اساساً خود برجام اجازه 
لغو تحریم ها را نمی دهد. نماینده 
مردم تهران در مجلس در توضیح 
اینکه راهکار این وضعیت چیست، 
گفت: راهکار همان است که رهبر 
انقاب گفتند، یعنی تحریم ها باید 
از سوی امریکا رفع و سپس از سوی 

ایران راستی آزمایی شود.
گفتنی است کتاب »چالش هسته ای« 
مجموعه ای شش جلدی است که 
به قلم سیدمحمود نبویان و از سوی 
انتشارات روزنامه ایران منتشر شده 
است. در این مجموعه کتاب که 
به گفته وی با بهره گیری از نظرات 
کارشناسان و اعضای تیم های مذاکره 
کننده به رشته تحریر درآمده است، 
از آغاز فعالیت صلح آمیز هسته ای 
ایران و مزیت های توسعه ای این 
صنعت پیشرو برای کشور آغاز شده 
و به برجام و پیامدهای آن برای کشور 
می پردازد. نبویان در مجلس نهم 
شورای اسامی عضو کمیسیون ویژه 
بررسی برجام بود که به همین دلیل 
در جریان جزئیات و ریزترین مسائل 
مربوط به تصویب برجام در مجلس 

شورای اسامی نیز قرار دارد.

ح شد در جلسه نقد و بررسی کتاب »چالش هسته ای« مطر

 »وعده صادق« در دولت قبل 
هیچ گاه محقق نمی شد

irannewspaper irannewspapper

ذره بین

رفع مشکات اقتصادی و اجتماعی انباشته 
شده در طول ۸ سال دولت روحانی، همچنان 
در اولویت دولت سیدابراهیم رئیسی قرار 
دارد. چنانچه مطابق اخبار، بیشتر انرژی 
دولت سیزدهم صرف بهبود و اصاح شرایط 
متأثر از عملکرد دولت های یازدهم و دوازدهم 
شده است. برخاف رویه مقامات دولت 
یازدهم و دوازدهم که مقصر همه مشکات 
را دولت قبل می دانستند، دولت فعلی اما 
از ابتدا به دور از بازی های سیاسی، مشغول 
آواربرداری از زمین سوخته ای است که از 
دولت روحانی تحویل گرفت. این درحالی 
است که پرهیز دولت سیزدهم از تکرار رویه 
دولت روحانی باعث شده که برخی مقامات و 
جریان رسانه ای وابسته به دولت های یازدهم 
و دوازدهم، چهره حق به جانب گرفته و از 
مشکاتی انتقاد کنند که معلول مدیریت 

خودشان بوده است!
در همین حال، حسام الدین آشنا، رئیس 
مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری 
در دولت دوازدهم، در توییتی خطاب به 
دولت سیزدهم نوشت: »دولت انکار نباشید. 
تحریم های سنگین خارجی را به رسمیت 
بشناسید و برای رفع آن واقعاً تاش کنید. 
کاهش بنیان سوز مشارکت داخلی را به 
رسمیت بشناسید و برای رفع زمینه ها و دلایل 
آن واقعاً تاش کنید.«؛ این نوع اظهارنظر 
اما  از سوی مشاور رئیس جمهور سابق 

جای تأمل دارد. بویژه آنکه موضوع »انکار« 
و »کاهش مشارکت« به عنوان اصلی ترین 
انتقادات به دولت سابق همواره مورد بحث و 
تبادل نظر قرار داشته است. از همین رو، بد 
نیست تا با واکاوی برخی مصادیق مهم این 
موضوع در دولت سابق، بیشتر با عملکرد 

مدیران آن آشنا شویم.

انکار واکسیناسیون به خاطر برجام
اسفندماه ۹۸، همزمان با سایر کشورهای 
دنیا، ویروس کرونا در ایران نیز شیوع یافت. 
در روزهای ابتدایی آغاز همه گیری کووید۱۹، 
دولت وقت مستأصل از چاره اندیشی برای 
مقابله با این ویروس بود. هر روز بر تعداد 
مبتایان و کشته شده ها افزوده می شد 
و مردم هم در نگرانی به سر می بردند. در 
چنین شرایطی، حسن روحانی تصمیم گرفت 
از پاستور به مجموعه سعدآباد نقل مکان کند. 
سوءمدیریت روحانی در دوران کرونا و عجز 
دولت در تأمین واکسن نیز باعث شد تا 
روزانه بر فوتی های ناشی از ابتا به کرونا 
افزوده شود. دولت دوازدهم با گره زدن 
سامت مردم به اهداف سیاسی خود مدعی 
بود که »واکسن کرونا، سوهان قم نیست که 
همه جا فراوان باشد« و »چون برجام احیا 
نشده و هنوز به FATF نپیوستیم، از واکسن 
کرونا خبری نیست« و به انکار هر راه حل 
دیگری می پرداخت. با این حال پس از روی 

کارآمدن دولت جدید، با واردات گسترده 
واکسن همه گیری کرونا تضعیف و روند آمار 
فوتی ها کاهش یافت  و امروز دیگر اخبار 

کرونا را پیگیری نمی کنیم.

انکار فساد برادر با اعلام جنگ به 
دستگاه قضا

آبان ماه ۹۸، حسین فریدون برادر رئیس 
جمهور سابق روانه زندان شد تا مدت 
حبس 5 ساله خود را بگذراند، اما دستگیری 
و محاکمه فریدون به آسانی انجام نشد. 
گرچه پس از بازداشت او، واکنش روحانی 
به سکوت خاصه شد و جریان رسانه ای 
وابسته به دولت نیز این سکوت را تمکین 
رئیس جمهور وقت از قانون تحلیل کردند، 

اما واقعیت چیز دیگری بود.
۲۴ اردیبهشت ماه ۹۶، محسنی اژه ای معاون 
اول و سخنگوی وقت دستگاه قضا در حاشیه 
همایش حفاظت اطاعات قوه قضائیه اعام 
کرد: »کسانی گفتند اگر فان کس را قبل 
از انتخابات احضار کنید، ما اعان جنگ 
می کنیم؛ ولی ما تسلیم نشدیم . برخی که 
خودشان قائل بودند که باید افراد علنی 
مجازات شوند، امروز حرف های دیگری 

می کنند.« ح  مطر

انکار ظرفیت  تعامل با همسایگان
سیاست خارجی کشور در دوران ریاست جمهوری 

روحانی صرفاً یک هدف را دنبال می کرد: 
جلب رضایت غرب. در اندیشه روحانی، همه 
چیز در تعامل با غرب خاصه می شد. در 
چنین شرایطی، تعامل با کشورهای غیرغربی 
جایی در دستگاه دیپلماسی روحانی نداشت. 
دیپلماسی تک قطبی روحانی باعث شد تا 
سرنوشت کشور به مذاکره با غربی ها گره 
خورده و در نهایت با خروج امریکا از برجام، 
سیاست خارجی ایران به بن بست برسد. 
این واقعیتی است که علی ربیعی از مقامات 
دولت روحانی نیز در یادداشت اخیر خود به 
آن اشاره کرد و خروج ترامپ از برجام را به 

یک »شوک« تفسیر کرد.

انکار میدان و ضعف در برابر صهیونیست ها
نگاه سازشکارانه دولت روحانی به رویارویی 
ایران و اسرائیل هم کشیده شد. چه آنکه 
دولت به جای پشتیبانی از نیروهای نظامی، 
زبان به انتقاد صریح از قدرت موشکی و 
اقدامات میدانی سپاه گشود و در مقابل، 
نسخه صبر استراتژیک در برابر خرابکاری های 
رژیم صهیونیستی را تجویز کرد. عدم صدور 
ویزای ظریف توسط دولت ترامپ، سنگ 
محک خوبی برای سنجش میزان موفقیت 

دیپلماسی روحانی بود.
 

انکار بنزین در صبح جمعه!
آماری و اقتصادی و مهم تر  شاخص های 
از همه ناامیدی مردم بر دهه ای دلالت 
دارد که در دوران حضور روحانی در پاستور 
از دست رفت. بخصوص مردم ایران از 
سال های پایانی دولت دوازدهم به عنوان 
تاریک ترین سال های اقتصادی و معیشتی 
مدت  در  همچنین  می کنند.  یاد  خود 

زمان هشت ساله روحانی، منجر به بروز و 
گسترش ناهنجاری های اجتماعی شد که 
تا همین امروز گریبانگیر کشور شده است. 
کاهش شدید صادرات نفت و عدم اعتقاد 
به طرح های ملی مسکن و تأثیر مخرب آن 
بر بازار اجاره بها و همچنین کنار گذاشتن 
طرح های ساخت پالایشگاه های نفتی برای 
رشد تولید و اقتصاد نیز از مسائلی بود که 
اتفاق  در دوران ریاست جمهوری روحانی 
افتاد. گل سرسبد انکار مسائل مردم از سوی 
دولتمردان سابق اما به ماجرای افزایش 
قیمت بنزین در سال ۹۸ برمی گردد که 
رئیس جمهوری با اعام جمله »خودم صبح 
جمعه فهمیدم«، سلسله  هزینه های گزافی را 

به کشور تحمیل کرد.

اعتراض بی سابقه مراجع و علما
به دلیل همین ناکارآمدی ها و انکارها بود که 
مراجع معظم تقلید در تیرماه ۹۹ با صدور 
بیانیه ها و نامه های جداگانه، با اشاره به 
مشکات جامعه تأکید کردند: »وضعیت 
ه  ن کنند نگرا م  مرد معیشت  و  د  قتصا ا
است، شرایط فعلی جامعه و ناله های قشر 
مستضعف و متوسط جامعه از فشار گرانی 
و  بی ثباتی قیمت ها قلب هر انسان دلسوز 

نسبت به مملکت را می آزارد.«
جملگی این ناکارآمدی ها و انکار آنها در نهایت 
تأثیر خود را در انتخابات ریاست جمهوری سال 
۱۴00 گذاشت. زمانی که مردم عصبانی از روحانی 
و ناامیدی نسبت به بهبود وضعیت، مشارکت 
انتخاباتی خود را کاهش دادند. با همه اینها، 
دولتمردان روحانی به جای عذرخواهی، شیوه 
»انکار« و ماحصل اقدامات مدیریتی خود را به 

نام دولت سیزدهم سند می زنند.

»ایران« به بهانه اظهارات اخیر مشاور رئیس جمهور سابق بازخوانی می کند

فاتح قله های انکار

سجاد صفری / ایران
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گزارش

 معترضان امریکایی پل منهتن را تسخیر کردند

خشم مهار نشدنی
 امیر فرشباف/ روز گذشته در فاصله کمتر از سه روز مانده به فرارسیدن 
روز نکبت، حامیان فلسطین در نیویورک دست به تظاهرات زدند و با 

راهپیمایی روی پل منهتن، شعارهای ضدصهیونیستی سردادند.
به گزارش فاکس نیوز، تصاویر منتشر شده نشان می دهد که 
تظاهرکنندگان که ابتدا در نزدیکی مرکز بارکلیز بروکلین تجمع کرده 
بودند، از موانع پلیس عبور کردند تا به پل منهتن برسند. طبق این 
گزارش، گروه های معترض حامی فلسطین خواستار آتش بس و پایان 
دادن به کشتار هزاران نفر در غزه  شدند. برخی منابع از بازداشت بیش 

از صد نفر از تظاهرکنندگان روی پل منهتن خبر دادند.
روزنامه نیویورک پست امریکا نیز در گزارشی نوشت: طبق تصاویر منتشر 
شده در فضای مجازی، معترضان با گرفتن دست های یکدیگر، به آرامی در 
مسیر منتهی به پل راهپیمایی کردند و شعار می دادند: »ما جنگ لعنتی 
شما را نمی خواهیم.« با این حال، نیروهای پلیس که در یک سوی پل 
جمع شده بودند، در نهایت پس از رودررو شدن با گروه معترضان، تجمع 
آنها را متفرق و ده ها تن را بازداشت کردند. گفته می شود خبرنگارانی که 
از تظاهرات گزارش تهیه می کردند نیز در میان دستگیر شدگان هستند. 
همچنین تصاویر حاکی از برخورد پلیس با عکاسان و خبرنگاران و ضبط 

تجهیزات آنها بود.
رسانه های صهیونیستی در واکنش به این حرکت حامیان فلسطین در 
امریکا، با لحنی عصبی و با برچسب هایی مانند »افراطی« حرکت آنها 
را اقدامی قانون شکنانه خواندند. روزنامه »تایمز اسرائیل« در گزارشی 
نوشت: معترضان، ازجمله افراد ضدصهیونیست و یهودیان ارتدوکس 
افراطی، با اهتزاز پرچم های فلسطین و قراردادن چفیه روی سر در محله 

بروکلین نیویورک راهپیمایی کردند.
طبق این گزارش، برخی از معترضان تابلوهای ضد اسرائیلی مانند »نکبت 

پایان ناپذیر« و »انتفاضه تسلیم ناپذیر« را حمل می کردند.
روز گذشته همزمان با این حرکت اعتراضی، سایر مناطق جهان نیز شاهد 
تظاهرات ضدصهیونیستی در حمایت از مردم فلسطین بود. در ایرلند، 
هزاران نفر از اقشار و اصناف مختلف مردم با در دست داشتن تصاویر 
شهدا، پرچم های بزرگ و کوچک فلسطین و پلاکاردهایی با شعارهای 
»فلسطین آزاد«، »کشتار را متوقف کنید« و »همین حالا اقدام کنید« به 

خیابان ها آمدند.
در ملبورن استرالیا نیز معترضان خواستار پایان نسل کشی در غزه شدند. 
برخی از تظاهر کنندگان در این شهر، تابلوهایی در دست داشتند که روی 

آنها نوشته شده بود: »صهیونیسم یعنی نژادپرستی، یعنی فاشیسم.«
دانشگاه ها نیز شاهد تداوم حرکت های اعتراضی به جنایات رژیم 
صهیونیستی در غزه بودند. دانشجویان دانشگاه ویرجینیا در امریکا 
غ التحصیلی، به نشانه اعتراض  هنگام سخنرانی فرماندار در مراسم فار

این مراسم را ترک کردند.
همچنین در کانادا در دانشگاه آلبرتا، تجمع مسالمت آمیز دانشجویان با 
یورش نیروهای پلیس به خشونت کشیده شد. در هفته های گذشته، 
دانشگاه ها در اکثر کشورهای غربی مانند شهرهای مختلف سراسر 
جهان تبدیل به میدان اعتراض علیه نسل کشی رژیم صهیونیستی در 

غزه شده اند.

مدت نزدیک سی روز تلاش کردند از 
شمال غرب و در مور فالوجا و شمال 
شرق در محور تل الزعتر به عمق 
اردوگاه جبالیا وارد شوند، ولی موفقیت 
کامل حاصل نشد و آنطور که نقل 
شده نهایتاً هم صهیونیست ها پنج 
ماه پیش مجبور به عقب نشینی از 
کل آن مناطق شدند. اکنون دوباره 
نبرد اصلی به شمال نوار غزه بازگشته 
که در جنوب محله الزیتون و شرق 
اردوگاه جبالیا متمرکز است. طبق 
برآوردها این نخستین بار نیست که 
رژیم صهیونیستی بعد از عقب نشینی 
از شمال غزه مجدداً مجبور به اعزام 
نیرو به الزیتون می شود. طبق گفته ها 
تلاش  »ششمین«  جاری  عملیات 
صهیونیست ها برای پاکسازی الزیتون 

. ست ا
لذا رسانه های عبری زبان گزارش 
دادند ارتش رژیم صهیونیستی از شنبه 
شب حمله نظامی هوایی گسترده ای 
را در جبالیا در شمال نوار غزه آغاز 
کرده است. امیر بوخبوط، خبرنگار 
نظامی صهیونیستی هم گفته ارتش 
این عملیات را در چهار منطقه رفح، 
دیر البلح، النصیرات و جبالیا آغاز 
کرده است. در سایه همین حملات 
منابع پزشکی غزه گزارش دادند با 
حمله هوایی ارتش رژیم اشغالگر به 
مرکز اسکان آوارگان فلسطینی در جبالیا 
شمار زیادی شهید و مجروح شدند.
جنبش حماس به ازسرگیری عملیات 
زمینی در جبالیا واقع در شمال نوار 
غزه و دستور کوچ اجباری و همچنین 
ادامه حملات در محله الزیتون در شهر 
غزه، واکنش نشان داد و اعلام کرد 
که »اعلامیه ارتش رژیم صهیونیستی 
درباره آغاز حملات در جبالیا همزمان با 
عملیات در رفح و منطقه زیتون، نشان 
دهنده اصرار صهیونیست ها بر کشتار 
و نسل کشی است.« در ادامه بیانیه 
حماس آمده است: »ما دولت امریکا را 
مسئول تشدید جنایات صهیونیست ها 
علیه غیرنظامیان فلسطینی می دانیم.« 
همزمان رژیم صهیونیستی مربعی 
در شرق رفح را اشغال کرده که خط 
شمالی آن، از شهرک کرم ابوسالم تا 
نزدیکی پادگان سعد صایل را شامل 
می شود. خط غربی هم به اتوبان 
در  و  می شود  محدود  صلاح الدین 
خط جنوبی از معبر رفح تا معبر کرم 
ابوسالم و در خط شرق هم خود مرز 

غزه را فرا می گیرد.
 

معاملهپشتپردهبایدنوبیبی
در میانه جنگ و کشتاری که رژیم 
صهیونیستی در رفح و همچنین مناطق 
شمالی نوار غزه آغاز کرده است، 
از معاملات  خبرهایی هم حکایت 
پشت پرده جو بایدن و نتانیاهو دارد که 
نشان می دهد علیرغم ادعاهای مکرر 
کاخ سفید مبنی بر مخالفت با هرگونه 
اقدام تل آویو برای حمله به رفح، 
دولت جو بایدن کماکان به صورت 
چراغ خاموش و پنهانی، حمایت های 
خود را از رژیم صهیونیستی دارد؛ کما 
اینکه در همین باره روزنامه دیلی میل 
نوشت، جو بایدن با هدف جلوگیری 
از تهاجم تمام عیار اسرائیل به رفح و 
ترس از گسترش فاجعه انسانی در غزه، 
اطلاعات بسیار محرمانه ای را در مورد 
مکان دقیق رهبران حماس و تونل های 
مخفی آنها به رژیم صهیونیستی ارائه 

کرده است.
به نوشته ایرنا و به نقل از این روزنامه 
انگلیسی، تل آویو با وعده حمله 
تمام عیار و همه جانبه به رفح، سبب 
نگرانی های دولت بایدن نسبت به 
وخیم تر شدن وضعیت انسانی در غزه 
شده است. چرا که رژیم صهیونیستی 
مدعی است، هدفش از حمله به رفح، 
نابودی کامل حماس است. اما به 
گفته کارشناسان این امر در سخن 
راحت است و تخریب شبکه گسترده 
تونل های زیرزمینی حماس، جان 
ده ها هزار غیرنظامی فلسطینی را به 

می اندازد.  خطر 
یک مقام ارشد دولت بایدن در همین 
زمینه گفته که »ما نگرانی های جدی 
در مورد نحوه مدیریت اسرائیل در کارزار 
جنگ غزه داریم که همه اینها می تواند 
در رفح به اوج برسد.« اسرائیل اگرچه 
پیش از این نیز حملاتی را به رفح انجام 
داده اما هنوز تهاجم زمینی تمام عیار 
را آغاز نکرده است. در این میان رژیم 
صهیونیستی با طرح این ادعا که تخلیه 
۸۰۰ هزار فلسطینی قبل از حمله انجام 
می گیرد، تهاجم خود را توجیه می کند. 
همزمان آژانس های کمک رسان اعلام 
کرده اند با توجه به اینکه مصر از باز 
کردن مرزهایش خودداری می کند، 
جایی برای انتقال شهروندان غزه که 
قرار است از رفح به اجبار کوچ داده 

شوند، وجود ندارد.

همکاری پشت پرده بایدن با نتانیاهو برای ارائه اطلاعات سران حماس

جنایت و نسل کشی به پشتوانه واشنگتن

 
اگرچه پس از اقدام رژیم صهیونیستی 
برای حمله به شهر رفح بیشترین 
افکار عمومی  و  توجهات رسانه ای 
معطوف به این شهر است اما طی 
روزهای گذشته اخبار و گزارش های 
متعددی از درگیری رژیم صهیونیستی در 
مناطق مرکزی و حتی شمالی نوار غزه و 
مشخصاً جبالیا حکایت دارد. اگر اخبار 
واصله صحت داشته باشد که به نظر 
واقعیت دارد، مؤیدی بر شکست آشکار 
رژیم صهیونیستی برای پایان دادن 
به حضور نظامی حماس در نوار غزه 
است. این در حالی است که نتانیاهو 

و دیگر تندروهای کابینه وی که اصرار 
به حمله به رفح داشتند، مدام تأکید 
می کردند که تنها ۴ گردان از نیروهای 
نظامی حماس باقی مانده اند که در 
شهر رفح جمع شده اند و برای پایان 
دادن به حیات نظامی آن، باید حمله 

به این شهر را کلید زد.
اما اکنون رسانه های رژیم صهیونیستی 
رزمندگان  بازگشت  اذعان کردند، 
مقاومت فلسطین به اردوگاه جبالیا 
در شمال نوار غزه و محله الزیتون 
در جنوب شرقی شهر غزه به معنای 
شکست ارتش این رژیم است. این 
نکته ای بود که کانال ۱۴ تلویزیون 
رژیم صهیونیستی در گزارشی به آن 
اذعان کرد و در عین حال، روزنامه 
آحارونوت«  »یدیعوت  صهیونیستی 
نیز به نقل از یک مقام سیاسی رژیم 
اشغالگر نوشت، تا زمانی که حماس 
یک نیروی نظامی سازمان یافته است 

که می تواند جلوی عناصر دیگر را 
بگیرد، نمی توانیم درباره جایگزین آن 
صحبت کنیم. این رسانه صهیونیستی، 
تلاش ارتش اشغالگر برای تصرف 
مجدد اردوگاه »جبالیا« در شمال نوار 
غزه و محله الزیتون در جنوب شرقی 
شهر غزه را یادآور شد و معترف بود 
که ما بهای سنگینی برای ماندن در 
نوار غزه می پردازیم. همچنین پایگاه 
خبری صهیونیستی »والا« نیز کابینه 
»بنیامین نتانیاهو«، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی را در رابطه با شکست 
مذاکرات آتش بس مقصر دانست و 
تأکید داشت: »ارتش، کابینه را مقصر 
می داند و شکست مذاکرات را عامل 
به خطر افتادن دستاوردهای میدانی 

جنگ علیه غزه می داند.«
 

درجبالیاچهخبراست؟
اشغالگران حدود شش ماه پیش، به 

در میانه 
جنگ و 

کشتاری 
که رژیم 

صهیونیستی 
در رفح و 

همچنین 
مناطق 

شمالی نوار 
غزه آغاز 

کرده ، امریکا 
اطلاعات 

بسیار 
محرمانه ای را 
در مورد مکان 
دقیق رهبران 

حماس و 
تونل های 

مخفی آنها 
به رژیم 

صهیونیستی 
داده است  غرب آسیا

حسین فاطمی
خبرنگار
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از ابتدای سال جاری کشور سوریه 
شاهد افزایش فعالیت ها و حملات 
داعش بوده و آمار عملیات این 
سازمان به 150 حمله در طول چهار 
ماه گذشته رسیده که 70 مورد 
بیشتر از تعداد حملات در بین 

سال های 2021 و 2023 است.
اکنون فعالیت روزافزون سازمان 
تروریستی داعش در سوریه یکی از 
چالش های مهم پیش روی دولت، 
سوریه  در  وندان  شهر و  ارتش 
شده که بعد از طوفان الاقصی، 
برجسته ترین رویارویی مقاومت با 
جبهه امریکایی-صهیونیستی، شدت 
بیشتری به خود گرفته است. تردیدی نیست که ایالات متحده با هماهنگی و 
همکاری رژیم اشغالگر ترتیباتی را برای منحرف ساختن نیروهای محور مقاومت 
اتخاذ کرده است. این نیروها در ماه های گذشته برای حمایت از مقاومت 
فلسطین در غزه وارد میدان شده و پایگاه های امریکا را در شرق سوریه و عراق و 
همچنین مواضع اسرائیل را در سرزمین های اشغالی مورد هدف قرار می دهند. 
امریکا در همین راستاست که به تقویت جبهه داعش در سوریه پرداخته است. 
حملات داعش نه تنها در تعداد، بلکه در شیوه هم نسبت به قبل تفاوت هایی 
داشته است. آنها اکنون با کمین  کردن در دو طرف جاده های داخلی و شرق 
سوریه، خودروهای نظامی و غیرنظامی را هدف قرار داده و همچنین با استفاده 
از موشک و سلاح های نیمه سنگین در تاریکی حملات شدیدی را علیه اماکن 
نظامی و همچنین چوپانان یا غیرنظامیانی که به دنبال برداشت قارچ ترافل 
در دره های استان حمص، دیرالزور، رقه، حلب و الحسکه هستند، انجام 
می دهند. شاید خطرناک ترین موضوع مربوط به توانایی تروریست ها در 
توسعه راهبردهای تهاجمی آن، تصرف مکان های استراتژیک است که می تواند 
کریدورهای حمله را در تمام جهات برای سازمان در منطقه وسیعی از حومه 
دیرالزور، رقه و حمص، شرق حلب و همچنین شمال فراهم کند که این به 
معنای امکان دسترسی به اکثر جاده های مواصلاتی آن شهرها و ایجاد کمین در 
دو طرف آن است. با این وجود اما عامل اصلی و تعیین کننده تشدید حملات 
تروریستی داعش، حضور نیروهای اشغالگر امریکایی در پایگاه »التنف« واقع 
در مثلث مرز سوریه، عراق و اردن است؛ جایی که اردوگاه ها و تعداد زیادی از 

خانواده های رهبران و اعضای سازمان قرار دارد.
 اطلاعات در این زمینه حاکی از آن است که رهبران وابسته به آنچه نیروهای 
اشغالگر امریکایی »ارتش آزاد سوریه« نامیدند، مسئولیت هماهنگی بین پایگاه 
»التنف« و رهبران این سازمان در صحرا و تأمین تمامی سلاح ها و تجهیزات 
لازم را بر عهده داشته و تجهیزات لجستیکی و اطلاعات مهم در مورد مکان ها 
و تحرکات نیروهای نظامی در جاده های اصلی در آن مناطق را منتقل می کنند.

بعد از طوفان الاقصی، تروریست های سوریه در دامن امریکا 
جان جدید گرفتند

سبک جدید در برنامه داعش

گزارش

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

 روسیه با حمله به شهر کلیدی »خارکیف« 
جبهه جنگی جدیدی ایجاد کرد

روزگارتیرهوتاراوکراینیها

ناظران سیاسی 
و تحلیلگران 

نظامی 
می گویند اقدام 

تازه نظامی 
روس ها با این 

هدف صورت 
می گیرد که 
اولاً بخشی 

از لشکرهای 
اوکراین را که در 

مناطقی دیگر 
مستقر هستند، 

به قصد 
حفاظت از 

خارکیف به این 
شهر بکشانند 

و ثانیاً کاری 
کنند که تفرق 

جوخه های 
ارتش اوکراین 

را به مرز انفجار 
رسانده و 

اوکراین را به 
سقوط نهایی 

نزدیک تر سازند

جدیدترین تهاجم روسیه به خاک اوکراین 
که طی 72 ساعت اخیر صورت پذیرفته و 
مرزهای شمالی اوکراین را دربر می گیرد، 
ابعاد وسیع تری را به این جنگ 27 ماهه 
بخشیده و سبب شده هزاران هزار فرد 
مقیم این منطقه به خارکیف پناه ببرند 
که نقطه ای کلیدی و نزدیک ترین شهر 

بزرگ به آنان است.
به گزارش نیویورک تایمز، اهالی این 
منطقه پس از دو روز بلاتکلیفی سرانجام 
خانه های خود را که در شمال شرق کشور 
واقع است، رها کردند و به سوی نقاطی 
امن تر رهسپار شدند. طی سه روز گذشته، 
ارتش روسیه از زمین و هوا به این منطقه 

تاخته و پیشروی به سوی خارکیف را که 
دومین شهر بزرگ اوکراین است، شدت 
بخشیده است. با وجود این، تا عصر 
دیروز )یکشنبه 23 اردیبهشت( مشخص 
نبود که کدام یک از دو سوی ماجرا را باید 

برنده تلقی کرد.
 

چیزی به داشته های کی یف اضافه 
نخواهد شد

در عین حال، فرانس پرس به نقل از 
وزارت دفاع روسیه اعلام کرد که این 
کشور پنج روستای منطقه را تسخیر 
کرده است و این مسأله ای بود که 
ارتش اوکراین بلافاصله آن را انکار کرد. 
تصاویر تلویزیونی موجود نشان می دهد 
از  روسی  پیش رونده  تانک های  که 
نقاط مرزی عبور کرده اند و به سمت 
خاکریزهای بعدی می روند. ناظران 
سیاسی و تحلیلگران نظامی می گویند 
این  با  تازه نظامی روس ها  اقدام 
هدف صورت می گیرد که اولاً بخشی 

از لشکرهای اوکراین را که در مناطقی 
دیگر مستقر هستند، به قصد حفاظت 
از خارکیف به این شهر بکشانند و ثانیاً 
کاری کنند که تفرق و به هم ریختگی 
جوخه های ارتش اوکراین که به مرور 
زمان افزایش یافته، با این مانور تازه به 
مرز انفجار برسد و اوکراین را به سقوط 
نهایی نزدیک تر سازد. میک رایان یک 
ژنرال بازنشسته استرالیایی که اینک در 
انستیتوی عالی شهر سیدنی امور نظامی 
را تدریس می کند، دیروز اظهار داشت: 
»به نظر می رسد نیروهای مسلح اوکراین 
چند هفته بسیار سخت تر از گذشته را 
پیش رو دارند. شاید حملات روسیه تا 
این لحظه کوچک و گذرا بوده باشد اما 
اثر تخریبی روحی زیادی روی اوکراینی ها 
دارد و اگر تصمیم کی یف این باشد که 
برای حفظ مواضع موجود هر چه بیشتر 
تلاش کند، نه تنها چیزی بر داشته های 
آنان اضافه نخواهد شد، بلکه تلفات 

بیشتری خواهند داد.«

از  دفاع  ما  وغم  هم  زلنسکی:   
ست ا رکیف  خا

خبرگزاری فرانسه هم روز یکشنبه گزارش 
داد، اگرچه دامنه هجوم روسیه در حال 
افزایش است اما بعید به نظر می رسد 
که جوخه های روسی به خیابان های 
خارکیف ورود کنند و با سربازان اوکراینی 
نبردی تن به تن داشته باشند. یک دلیل 
برای پذیرش این باور این است که ارتش 
اوکراین از روز جمعه گذشته در یک اقدام 
اضطراری و بازدارنده نه تنها یک حفاظ 
دفاعی قوی تر را دور شهر خارکیف تشکیل 
داده، بلکه تعداد سربازان مستقر در شهر 
را هم به دو برابر رسانده است. شدت این 
تدابیر بازدارنده به حدی می رسد که حتی 
از دور هم می توان برق درخشش وسایل 
نظامی و سیم های خاردار تعبیه شده و 
تجهیزات ضد تانکی را که ارتش اوکراین 
برای تقابل با حمله وران روسی ابتیاع 

کرده، مشاهده کرد.
 

فرار از خانه
با وجود این و به گزارش گاردین، حملات 
روس ها چنان دامنه دار شده که بیش 
از چهار هزار نفر با گریز از خارکیف و 
اطراف آن به سمت نقاطی دیگر رفته اند. 
اولگ سینکلوبوف، فرماندار خارکیف در 
تأیید تلویحی این ادعا گفت: »تخمین 
ما این است که تعداد افراد گریزان از 
منطقه بیشتر از این خواهد شد زیرا نه تنها 
روستاهای موجود در مسیر حرکت روس ها 
یک به یک سقوط خواهند کرد بلکه ترس 
ناشی از این مسأله باعث افزایش گریزها 

خواهد شد.«
البته مسأله حملات ارتش اوکراین به 
مناطق روستایی در اوکراین واقعه ای تازه 
نیست و از همان شروع ورود سربازان 
روسی به خاک اوکراین اولین نقاطی که به 
تسخیر آنها درآمد، چندین روستا در منطقه 
ووچانسک بود. روس ها تا به حال نقاطی 
از این دست را برای خود حفظ کرده اند 
اما دستاوردهای آنان پس از تبدیل شدن 
تدریجی هجوم همه جانبه  آنها به جنگی 

فرسایشی به آرامی رو به کاهش رفت.
 

چاره ای جز گریستن نبود
دیروز آسوشیتدپرس هم گزارش داد که 
پنج روستای تسخیر شده توسط روس ها 
بوری سیفکا، اوهرت سیو، پیلنا، استریلچا 
و پلتن ایفکا نام دارند و افزود که روسیه 
در این راه از حملات هوایی و بمب اندازی 

روی روستاها هم بهره گیری کرده است. 
»اندیشکده مطالعات نظامی« هم که یک 
نهاد امریکایی و مقر آن در شهر واشنگتن 
است، متذکر شد که این دستاورد اگرچه 
عظیم نیست اما از منظر اتخاذ و اجرای 
آشکار  توفیقی  تهاجمی  تاکتیک های 
برای کرملین به حساب می آید. تماز  
هامباراشویلی، رئیس تشکیلات نظامی 
شهر ووچانسک که هنوز هم در تسخیر 
روس هاست، گفته که وضعیت در نقاط 
اطراف این شهر بحرانی است و کمتر 
ساعتی می گذرد که طی آن خمپاره هایی 
در سطح منطقه انداخته نشود. وی افزود: 
»سه روز است که در حال تخلیه منطقه 
از ساکنان آن هستیم ولی هنوز تعدادی 

برجای مانده اند.«
 

وزارت دفاع اوکراین: به یک بپاخیزی 
عمومی نیازمندیم

روز یکشنبه در تحولی دیگر دیمیتری 
لازوتکین، سخنگوی وزارت دفاع اوکراین 
متذکر شد تنها راه پس زدن تهاجمات 
بی پایان روس ها و بخصوص حمله تازه 
آنها به خارکیف اعلام بسیج سراسری در 
اوکراین و بپاخیزی همه مردم است. به 
گزارش خبرگزاری »راشاتودی«، وی افزود: 
»مادامی که شرایط فعلی برقرار است، به 
جایی نمی رسیم زیرا اینک عده ای سرباز 
جان برکف در جبهه ها تا سرحد مرگ 
پایداری می کنند ولی عده کثیر دیگری 
به زندگی تقریباً آرام خود در سطح کشور 
بخصوص در شهر کی یف ادامه می دهند. 
کی یف آرام کجا و دونباس لرزان و درهم 
کوبیده کجا؟« وی اضافه کرد: »اگر دشمن 
ما ضعیف بود شاید با همین برخوردهای 
دوگانه هم سقوط نمی کردیم اما ما با 

روسیه قدرتمند طرف هستیم. 
این یعنی کل ملت باید بپا خیزد و در آن 
صورت روسیه هم از این تهاجم عظیم 
از آن  پیروزی  طرفی نخواهد بست و 
ما خواهد شد.« وی در حالی خواهان 
بسیج مردمی در کشورش شده که دیروز 
خبرگزاری اسپوتنیک خبر داد، ناتو قصد 
شرکت دادن مستقیم نیروهای خود و 
بخشی از ارتش کشورهای عضو این نهاد 
را در ستیز طولانی مدت روسیه- اوکراین 
ندارد. در بیانیه ناتو در این خصوص تأکید 
شده که این نهاد به کمک های خود به 
کی یف ادامه خواهد داد اما موافق حضور 
فیزیکی ارتش سایر کشورهای اروپایی در 

این ستیز نیست.

وصال روحانی
روزنامه نگار

اروپا
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با حضور وزیر بهداشت از دو طرح سلامت محور برای کودکان رونمایی شدمرور

پیشگیری از 50 هزار بستری و 1200 
مرگ کودکان

»کودک سالم، ایران سامت«؛ شعاری 
که با اجرایی شدن دو طرح از سوی 
دولت سیزدهم برای سامت نوزادان 
و کودکان زیر هفت سال محقق شده 
است. اسفندماه سال گذشته طرح 
رایگان شدن درمان کودکان در مراکز 
دولتی و دانشگاهی اباغ شد با این 
هدف که خانواده ها جز درمان بیماری 
کودکشان دغدغه دیگری نداشته 
باشند اما این تنها خبر خوش وزارت 
بهداشت نبود، مسئولان این وزارتخانه 
در حرکتی انقابی بعد از حدود 10 سال 
دو واکسن پنوموکوک و روتاویروس را به 
چرخه واکسیناسیون عمومی کشور وارد 
کرده اند تا ضمن حفظ سامت کودکان 
این مرز و بوم با بیماری ذات الریه و 
بیماری های گوارشی مقابله کنند. 

گزارش خبری

محدثه جعفری
خبرنگار

به گفته حسین فرشیدی، معاونت 
بهداشت وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی، باکتری پنوموکوک 
در  متعددی  تهاجمی  عفونت های 
بدن ایجاد می کند، به طوری که در 
ایران سالانه بیش از 50 هزار بستری و 
حدود 1200 مورد مرگ را سبب می شود 
و این درحالی است که بین 10 تا 15 
درصد مبتایان مننژیت پنوموکوکی در 
صورت بهبود از ناتوانی دائمی همچون 
ناشنوایی، کندذهنی، نابینایی و... 
رنج خواهند برد. بیماری روتاویروس 
شایع ترین عامل اسهال منجر به 
بستری کودکان زیر یک سال است و 
حدود 50 درصد از کل بستری ها را شامل 
می شود. بر همین اساس، متولیان 
سامت کشور در مراسمی رسمی از این 
دو طرح سامت محور کودکان در دولت 

سیزدهم رونمایی کردند.
دکتر بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت، 
آیین  آموزش پزشکی در  درمان و 
افتتاحیه »پویش ملی کودک سالم، 
ایران سامت« به صورت ویدیوکنفرانس 
دستور تزریق واکسن پنوموکوک در 7 

استان و واکسن روتاویروس را در 2 استان 
داده اند و مقرر شد تا قبل از تابستان 
همه کشور در این واکسیناسیون عمومی 

شرکت کنند.
وی با اشاره به اینکه سبد واکسیناسیون 
کودکان با اضافه شدن دو واکسن 
روتاویروس و پنوموکوک تکمیل می شود، 
عنوان کرد: واکسیناسیون کشوری در 
سال 63 آغاز شد و بررسی ها بیانگر 
این است که میزان واکسیناسیون کشور 
معادل 90 درصد است که یک شاخص 
مهم در نظام سامت به حساب می آید. 
جمهوری اسامی ایران، موضوع سامت 
کودکان را در کانون توجه قرار داده است. 
طبق بررسی ها 15 هزار و 354 کودک 
زیر 5 سال به ویروس  پنوموکوک مبتا 
می شوند و متأسفانه میزان مرگ و میر 

این بیماری 1200 مورد است.

 کاهش مصرف آنتی بیوتیک با دو 
جدید واکسن 

دکتر عین اللهی با اشاره به آمار بالای 
مصرف آنتی بیوتیک در کشور گفت: 
میزان مصرف آنتی بیوتیک در کشور زیاد 

است. به طور قطع، تزریق واکسن های 
پنوموکوک و روتاویروس می تواند میزان 
مصرف آنتی بیوتیک در کشور را کاهش 
دهد. تزریق این دو واکسن می تواند تا 

80 درصد از عفونت ها جلوگیری کند.
وی درباره بازه سنی دریافت این دو 
واکسن عنوان کرد: واکسن پنوموکوک 
طی سه نوبت در 2، 4 و 12 ماهگی تزریق 
می شود و واکسن خوراکی روتاویروس در 
2، 4 و 6 ماهگی باید به نوزادان خورانده 

شود.
دکتر عین اللهی با اشاره به استان هایی 
که در آغاز اجرای این طرح تزریق 
واکسن را انجام می دهند، گفت: واکسن 
پنوموکوک در 7 استان خراسان رضوی، 
خراسان جنوبی، سیستان و بلوچستان، 
هرمزگان، بوشهر، خوزستان و ایام و 
واکسن روتاویروس در 2 استان هرمزگان 

و بوشهر به کودکان تزریق می شود.

 کاهش چشمگیر مرگ کودکان و 
نوزادان 

با مقایسه میزان  وزیر بهداشت 
مرگ ومیر کودکان و نوزادان در قبل و 

بعد از انقاب، گفت: میزان مرگ ومیر 
کودکان پیش از انقاب معادل 150 در 
هزار بود که این میزان به 13 در هزار 
تولد زنده رسیده است، همچنین میزان 
مرگ ومیر نوزادان در سال های پیش از 
انقاب معادل 13 در هزار تولد زنده بود 
که این میزان به 8 در هزار تولد زنده 

رسیده است.
وی با اشاره به وجود مخالفت هایی برای 
این دو واکسن جدید بیان کرد: تزریق 
واکسن های روتاویروس و پنوموکوک 
مانند هر واکسن جدید دیگری با 
مخالفت هایی روبه رو بود، اما ما در 
مسیر اجرای مؤلفه هایی که از منظر 
علمی تأیید شده اند با قاطعیت گام 

برمی داریم.
وزیر بهداشت با بیان اینکه اگرچه کشور 
با مشکات اقتصادی و تحریم های 
متعدد روبه روست اما در مسیر ارائه 
خدمات درمانی کودکان گام های مهمی 
برداشته ایم، گفت: درمان رایگان 
کودکان زیر 7 سال هزینه بر است، اما 
یک سرمایه گذاری برای نظام سامت 

کشور به حساب می آید.
به گفته وی، هنگامی که یک جامعه 
از منظرهای مختلف  باشد  سالم 
می تواند به رشد دست پیدا کند. در 
وزارت بهداشت بر این باور هستیم که 
درمان کودکان جزو درمان های پایه به 
حساب می آید و شرایط نباید به نحوی 
باشد که یک کودک به دلیل مشکات 
مالی خانواده از درمان محروم شود.

 درمان رایگان 11 میلیون کودک 
زیر 7 سال

وزیر بهداشت با بیان اینکه موضوع 
درمان رایگان کودکان زیر 7 سال مورد 
توجه دولت قرار گرفت و شخص 
به  موضوع  این  از  رئیس جمهور 
طور کامل حمایت کرد، افزود: تمام 
هزینه های درمانی سرپایی و بستری 
بجز داروی سرپایی برای کودکان زیر 7 
سال رایگان است و هیچ بهانه ای برای 
اجرا نکردن این طرح وجود ندارد؛ چرا 
که به قانون تبدیل شده و همه موظف 

به اجرای آن هستند.
در ادامه این مراسم، دکتر سعید کریمی، 
معاون درمان وزارت بهداشت از بودجه 
2.5 همت برای درمان رایگان کودکان 
خبر داد و گفت: کودکان، آینده سازان 
کشور هستند و شاید به دلیل بروز برخی 
مشکات نتوانند از خدمات درمانی 
برخوردار شوند. اگر یک کودک دچار 
بیماری شود، عوارض ابتا به آن سال ها 
زمان می برد به همین دلیل تمام 
هزینه های درمانی سرپایی و بستری بجز 
داروی سرپایی از خدمات رایگان درمان 

کودکان زیر 7 سال است.
به گفته معاون درمان، در گذشته 
خانواده ها باید برای بخش بستری 10 
درصد و بخش سرپایی 30 درصد فرانشیز 
به بیمارستان های دولتی یا دانشگاهی 
پرداخت می کردند، از این پس تمام 
این هزینه ها به صورت رایگان محاسبه 
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گزارش

مهسا قوی قلب 
خبرنگار

 به طور 
قطع، تزریق 
واکسن های 
پنوموکوک و 
روتاویروس 

می تواند 
میزان مصرف 

آنتی بیوتیک 
در کشور را 

کاهش دهد. 
تزریق این 
دو واکسن 
می تواند تا 

80 درصد از 
عفونت ها 
جلوگیری 

کند

پیش از این 6 
هزار زباله گرد 

در شهر 
داشتیم که 
حالا شاهد 
کاهش این 
خ تا هزار  نر

نفر هستیم. 
مافیای زباله 

خشک با 
تمام توان 

نمی خواهد 
نوماند موفق 

شود، چون 
زباله خشک، 
قیمت بالایی 
دارد و به ازای 
یک زباله گرد، 

مافیا 30 
میلیون 

ماهانه سود 
می کند

چالش مدیریت پسماند تهران
۹ شب، ساعتی که به فراموشی سپرده شد 

اکثر تهرانی ها، هر ساعتی از شبانه روز 
که دلشان بخواهد زباله را بیرون 
می برند. خیلی سال پیش ساعت 21 
یا همان 9 شب از سوی شهرداری ها 
برای این کار اعام شده بود، اما حالا 
شاهد هستیم که بتدریج این ساعت 
فراموش شده و مخازن زباله بی حساب 
و کتاب پر و خالی می شود. این درحالی 
است که با گشتی در سطح شهر حتی 
در ساعات نیمه شب، پاکبان ها را 
می بینیم که همچنان مشغول جارو 
کردن و خودروهای حمل زباله مشغول 
جمع آوری زباله هستند و صبح باز 

همان  آش است و همان کاسه.
رضا محمدی، مدیرعامل سازمان 
مدیریت پسماند شهرداری تهران، 
در نشستی با خبرنگاران با اشاره 
به کاهش پیمانکاران برای نظم و 
یکپارچگی بیشتر گفت: حدود 6 ماه 
پیش زیرساخت های خدمات شهری 
با نگاه تحولی وجود نداشت، اما حالا 
تأمین نیروی انسانی و ماشین آلات 
انجام شده و قراردادهای متعددی 
اصاح شده است. در طرح جدید 
با توجه به کیلوگرم و مترمربع، بابت 
جمع آوری زباله به پیمانکاران پول 
داده می شود.  چندی پیش خبر خرید 
دستگاه زباله سوز مدرن 6 هزار تنی 
و واردات آن مطرح شد، محمدی در 
پاسخ به سؤال خبرنگار »ایران« در 
خصوص خرید زباله سوز جدید بیان 

کرد: زباله سوز، تکنولوژی جدیدی است 
که ظرفیت های جدیدی نیز دارد؛ درعین 
حال هم بسیار فنی و حساس است، سه 
ماه است، بهترین مشاوران را برای این 
کار پیش بینی کردیم و در نهایت یک 
مشاور متخصص انتخاب شد، در حال 
حاضر هم در مرحله پیش نویس قرارداد 
هستیم. شرح خدمات پیمان و این 
قرارداد بین المللی باید به لحاظ حقوقی 
و فنی دیده شود و تا آخر اردیبهشت، 
نگارش پیش نویس قرارداد نهایی پایان 

. بد می یا
 

کاهش ۶۰ درصدی شکایات 
به گفته او، امروز 60 درصد شکایات 
مردمی کاهش یافته است. در گذشته 
پیمانکاران تعدد زیادی داشتند اما 
حالا به عنوان نمونه در منطقه دو، 
تنها یک پیمانکار در این حوزه طرف 

حساب است. 

طرح نوماند هم در این زمینه به کمک 
آمده و شاهد تسهیل در تفکیک زباله ها 
هستیم. محمدی درباره بیرون گذاشتن 
زباله در ساعتی خاص توسط مردم 
توضیح داد: ساعت 21 یا همان 9 شب 
با توجه به تجربه و فرهنگ شهروندی 

کارشناسی شده است.
 با مکانیزه شدن حمل زباله کم کم این 
ساعت به فراموشی سپرده شد، البته 
شهرداری هم در فرهنگ سازی کم کاری 
کرد. در این زمینه به صورت ویژه در 
حال برنامه ریزی هستیم تا بسرعت 
شاهد افزایش آگاهی رسانی و تغییر رفتار 

شهروندان باشیم. 
 او در خصوص حجم تولید زباله در 
شهر نیز گفت: در حال حاضر به ازای 
هر شهروند 750 گرم زباله در روز تولید 
می شود و به صورت میانگین در حدود 
7500 تن زباله می شود. چیزی به میزان 
30 درصد زباله ها هم خشک است اگر 

15 درصد هم تفکیک شود، میزان 1500 
تن را شامل می شود که تا اندازه زیادی 
مافیای زباله را از بین خواهد برد و 
زباله گردی بویژه توسط کودکان کاهش 

زیادی می یابد. 
امروز دستور مقام قضایی داریم و با 
همه گاراژهایی که زباله خرید و فروش 
می کنند برخورد می شود، در این راستا 
هم حدود 80 گاراژ تا امروز تعطیل شده 
است. پیش از این 6 هزار زباله گرد در 
شهر داشتیم که حالا شاهد کاهش 
این نرخ تا هزار نفر هستیم. او افزود: 
مافیای زباله خشک با تمام توان 
نمی خواهد نوماند موفق شود، چون 
زباله خشک، قیمت بالایی دارد و به ازای 
یک زباله گرد، مافیا 30 میلیون ماهانه 
سود می کند. در واقع تا پیش از این 
رقمی در حدود 180 میلیارد تومان توسط 
6 هزار زباله گرد برای مافیا درآمدزایی 

. می شد

 ۷۰۰ مدرسه سمپاد
 در سراسر کشور فعال هستند

وزیر آموزش و پرورش گفت: 130 هزار دانش آموز در 700 
مدرسه سمپاد تحصیل می کنند.

به گزارش ایرنا، رضامراد صحرایی روز یکشنبه در آیین 
انعقاد تفاهمنامه با بنیاد مستضعفان اظهار کرد: آیین نامه 
سند تحول پس از 12 سال با محوریت تقویت ملی 
مهارت های دانش آموزان کشور به تصویب رسید. صحرایی 
یادآور شد: یک دانش آموز خوب باید این امکان را داشته 
باشد که بورسیه شود، بطور مثال دانش آموزان سمپادی 
یک تا سه درصد استعدادهای برتر ما هستند که اکنون 
حدود 700 مدرسه سمپاد دارد و 130 هزار دانش آموز در این 

مدارس تحصیل می کنند.
 

 اختصاص زمین
 به دستفروشان چهارراه ولیعصر

شهردار منطقه11 تهران از اختصاص زمین ارزشمند 
شهرداری با کاربری تجاری در محدوده چهارراه حضرت 
ولیعصر)عج( برای ساماندهی و استقرار دستفروشان این 

منطقه خبر داد.
به گزارش ایرنا، سیدمحمد موسوی روز گذشته در این 
خصوص بیان کرد: یک قطعه زمین تجاری به متراژ حدود 
2 هزار متر مربع از اموال شهرداری در راستای ساماندهی 
دستفروشان غرفه بندی شده و پس از یک هفته کلیه 
بساط گستران در غرفه ها ساماندهی می شوند. برای 
حدود 200 دستفروش فضا و غرفه تدارک دیده شده است.

 

توقف آهنگ رشد اعتیاد در کشور
دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر گفت: خوشبختانه 
آهنگ رشد اعتیاد در کشور متوقف شده است اما این 
آمار نباید موجب غفلت شود، باید از همه ظرفیت ها 
بخصوص آموزش و پرورش در امر پیشگیری استفاده کرد.

به گزارش مهر، اسکندر مؤمنی در جلسه شورای هماهنگی 
مبارزه با مواد مخدر درباره وضعیت اعتیاد به مواد مخدر 
در دنیا گفت: بر اساس آمار سازمان ملل، شیوع مصرف 
مواد مخدر در دنیا در پنج سال گذشته بویژه در بین 
جوانان و نوجوانان افزایش داشته اما خوشبختانه آمار 
اعتیاد در کشورمان از متوسط ابتا در دنیا کمتر است. 

وی افزود: البته یک مورد اعتیاد هم زیاد است.
 

 افزایش 22 درصدی
 مستمری بازنشستگان

به گزارش روابط عمومی تأمین اجتماعی، میرهاشم 
موسوی مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی از آغاز 
پرداخت مستمری بازنشستگان با افزایش حداقل 22 
درصدی نسبت به سال قبل خبر داد و گفت: این ماه، 
در مجموع 52 هزار میلیارد تومان به حساب بازنشستگان 
واریز می شود. وی افزود: افزایش برای حداقل بگیران، 
35 درصد نسبت به سال قبل است و برای سایر سطوح 
هم 22 درصد به اضافه 690 هزار تومان است. در مزایای 

جانبی هم افزایش قابل توجهی صورت گرفته است.

 »مرور دروس امتحانی« 
از شبکه شاد به صورت »رایگان«

مدیر محصول شاد با بیان اینکه دانش آموزان دو روز 
قبل از امتحانات، محتوای لازم برای تمامی پایه ها و 
تمام رشته ها در امتحانات نهایی را می توانند به صورت 
صددرصد رایگان در شاد ببینند، گفت: این کار برای 
مخاطبان با هدف اجرای عدالت آموزشی و دسترسی 

برابر برای همه، به اشتراک گذاشته می شود.
به گزارش ایرنا، خشایار فهیم در این باره گفت: با توجه به 
اینکه امسال آزمون های نهایی متوسطه دوم تأثیر مستقیم 
در کنکور سراسری دارند و دانش آموزان سؤالات و استرس 
خاصی در این باره دارند، برنامه ویژه ای برای کمک به این 

دسته از دانش آموزان در سراسر کشور تهیه شده است.
 

افزایش تعرفه خدمات پرستاری
به گزارش ایسنا، معاون پرستاری وزارت بهداشت اوایل 
امسال از برنامه های این وزارتخانه برای اصاح اجرای 
قانون تعرفه گذاری خبر داد تا تعداد بسته های خدمات 
قانون تعرفه گذاری پرستاری افزایش یابد؛ او گفته است: 
شروع این قانون با 17 بسته خدمتی بود و اکنون به 27 
بسته رسیده و سال آینده به بیش از 50 بسته خدمتی 
می رسد. عباس عبادی در این باره گفت: این بسته های 
جدید تدوین شده و برای تصویب به شورای عالی بیمه 
رفته است و در صورت تصویب به مرور مشکات اجرایی 
این قانون بر طرف می شود. افزایش بسته های خدمتی 
باعث افزایش منابع درآمدی قانون تعرفه گذاری خدمات 
پرستاری می شود. افزایش 46 درصدی ضریب ریالی 
تعرفه ها نیز در شورای عالی بیمه تصویب شده و منتظر 

تصویب نهایی آن در هیأت دولت هستیم.

تلاش برای انتقال نمایشگاه کتاب

رئیس شورای شهر در خصوص برگزاری نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
در محل مصلی و ترافیک ناشی از آن، گفت: متأسفانه تاش های ما برای 
انتقال نمایشگاه به شهر آفتاب به نتیجه نرسیده است و امسال هم شاهد 
برگزاری این نمایشگاه در محل مصلی هستیم که همه مردم ترافیک ناشی 
از آن را می بینند.به گزارش ایرنا، مهدی چمران در دویست و سی و پنجمین 
جلسه شورای اسامی شهر تهران در گفت و گو با خبرنگاران، با بیان اینکه همه 
مسئولان و متولیان امر ترافیک را می بینند اما سکوت کرده و کاری نمی کنند، 
افزود: تاکنون هرچه برای انتقال نمایشگاه کتاب تاش کرده ایم به نتیجه 
نرسیده ایم.رئیس شورای اسامی شهر تهران درپاسخ به سؤالی درخصوص 
وضعیت قرارداد ساخت واگن های مترو در چین نیز گفت: برای تحویل 
واگن های مترو تنها یک خان از صد خان موجود را پشت سر گذاشته ایم و 

امیدوارم که کارها در این زمینه زودتر انجام شود.

هزینه دفن در روز مرگ رایگان است
رئیس کمیسیون سامت، محیط زیست و خدمات شهری شورا نیز در جریان 
بررسی لایحه تعیین بهای خدمات آرامستان بهشت زهرا)س( با بیان اینکه میزان 
افزایش پیشنهادی سازمان 45 درصد و در برخی موارد بیشتر بود که ما در کمیسیون 
نپذیرفتیم، اظهار کرد: پیشنهاد ما افزایش 38 درصدی بهای خدمات بود که البته 
این غیر از اقدامات اختیاری است که پیمانکاران ارائه می دهند و با 45 درصد افزایش 
روبه روست.مهدی پیرهادی با بیان اینکه نرخ انتقال متوفیان از مراکز درمانی به 
بهشت زهرا)س( با وجود افزایش تورم و هزینه های استهاک خودروها، 26 درصد 
افزایش یافته است، تأکید کرد: هزینه های تمام شده بیش از این بود که آن را 
کاهش دادیم. نرخ انتقال از پزشکی قانونی به آرامستان ها نیز 25 درصد افزایش 
خواهد یافت. او اضافه کرد: هزینه روز دفن؛ به عبارتی دفن متوفی در روزی که جان 

خود را از دست می دهد، رایگان است. 
گفتنی است قیمت طبقه اول قبور در بهشت زهرای تهران رایگان است، اما برای 

طبقات دوم و سوم  قیمت گذاری می شود.

ای کاش واکسنی بود  
سمیه افشین فر- بچه را که تبدار و بی حال روی تخت افتاده بود، 
پاشویه می کردم، شربت هم داده بودم ولی مگر تهوع امان می داد. 
اسهال و استفراغ داشت پسرک خردسالم را بی حال تر می کرد، 
داروهای دکتر هم انگار اثری نکرده بود و از غروب حالش بدتر 
شده بود. حتی شیر هم نمی خورد، راه افتادیم، بیمارستان کودکان 
شلوغ و مملو از پدران و مادران مستأصلی بود که نگرانی را در چهره  

تک تک شان می توانستی ببینی.
پسرک باید بستری می شد، آنژیوکت را می زنند تا خونش را بگیرند و 
آزمایش کنند، اما صدای گریه بی جانش به آسمان می رود. همراه او 
گریه می کنم دکتر می آید و در جواب نگرانی هایم که دنبال جوابی از 
 آزمایش ها هستم با کلماتی کوتاه می گوید »روتاویروس! باید بستری 
بشه« و پسرک بستری می شود. در اتاقش کم نبودند کودکانی که به 
روتاویروس آلوده شده بودند همان عائم اسهال و استفراغ و تب 
و... همه باید سرم دریافت می کردند و همه زیر 5 سال سن داشتند، 
روتا ویروس را بارها و بارها در اینترنت که امروزه اولین دکتر خیلی 
از ماهاست، جست و جو می کنم. با خواندن هر مطلب نگرانی ام 
بیشتر می شود؛ »هر سال در دنیا کودکان زیادی بر اثر این ویروس و 
در نبود امکانات درمانی مناسب جان خود را از دست می دهند.« با 
خودم فکر می کنم ای کاش واکسنی بود تا بچه اینقدر زجر نکشد. 
پنج روز پر التهاب را با نگرانی طی می کنم، پسرکم و هم اتاقی هایش 
کم کم مرخص می شوند، ما به دنبال زندگی خود می رویم اما 
ویروس همین طور بین بچه ها می چرخد و تخت های بستری پر 
و خالی می شوند، امروز در خبری دیدم که  واکسن روتاویروس و 
پنوموکوک به برنامه واکسیناسیون عمومی اضافه می شوند، قند 
در دلم آب می شود که با این حرکت خوب شاید دیگر مادری درد 

بیماری کودکش را هرگز تجربه نکند.
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آغاز ساخت 900 هزار مسکن 
حمایتی

تدابیر جبران عقب ماندگی توسعه و ثبات در بازار 
مسکن تداوم دارد

9

ح جامع   آماده سازی طر
توسعه دریامحور

مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان در گفت و گو با 
»ایران« خبر داد

وزیر راه و شهرسازی به سازمان بنادر و دریانوردی 
مأموریت داد، امسال اجرایی سازی سه راهبرد 

و موضوع محوری »اقتصاد دریا«، »ترانزیت« و 
»مدیریت لجستیک« را با جدیت دنبال کند

10

 دوشنبه 24 اردیبهشت 1403
  سال سی ام
  شماره 8461

مسکن حمایتی در زمین های دولتی و 
پرداخت تسهیلات با سود کمتر از 5 درصد 
و صدور مجوزهای رایگان، برای متقاضیان 

مسکن در دهک های یک تا 3 ساخته می شود

جلسه رفع ابهامات سامانه جامع تجارت در مسجد امام)ره( بازار تهران برگزار شد  

گوش شنوای دولت برای اصناف
مراودات مالی کشور 10 درصد رشد کرد  

13 میلیارد دلار 
سپرده های ایران در 

بانک های خارجی
اصناف

بانک

لتی  و د مسئولان  شته  گذ وز  ر
مرتبط با سامانه جامع تجارت 
با مسئولان اتاق اصناف و فعالان 
صنف طا به گفت و گو نشستند تا 
با رفع ابهاماتی که درخصوص ثبت 
اطاعات معامات طا در سامانه 
جامع تجارت از سوی صنف طا 
مطرح شده بود، یک بار برای 

همیشه این مشکل حل شود.
درحالی که موعد ثبت اطاعات 
معامات طا در سامانه جامع 
تجارت اوایل زمستان سال گذشته 
بود، مقامات دولتی برای همراهی 
با فعالان بازار طا این تکلیف را به 
سه ماه بعد موکول کردند، مهلتی 
که از اوایل اردیبهشت ماه جاری 
به سرآمد و طافروشان می بایست 
نسبت به ثبت تمام اطاعات خود 
دراین سامانه اقدام می کردند، اما 
این بار هم طافروشان ابهاماتی 
ح کردند و این بار نیز  را مطر
مسئولان دولتی برای همراهی با 
اصناف و بازاریان اقدام به برگزاری 
نشست های توجیهی و رفع ابهام 
با فعالان بازار کردند. گفتنی است 
بر اساس تبصره 4 ماده 18 قانون 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز، ثبت 
معامات انواع طا اعم از آب شده، 
شمش، مسکوکات و مصنوعات در 
سامانه جامع تجارت الزامی است 
و تخلف از ضوابط مذکور، موجب 
محکومیت به ضبط کالا و پرداخت 
جریمه برابر ارزش کالا خواهد شد؛ 
در همین راستا همانگونه که اشاره 

شد، مقرر شد از دی ماه سال 
1402 طافروشان ملزم به ثبت 
اطاعات در سامانه های مذکور 
شوند اما از همان زمان شاهد 
اعتراضات بسیاری از سوی صنف 
طافروشان در شهرهای مختلف 
کشور بودیم؛ بر همین مبنا هم 
بود که سیاستگذار تصمیم گرفت 
به مدت سه ماه اجرای قانون را 
مسکوت گذاشته و به ابهامات 

طافروشان پاسخ دهد.
درهمین راستا، روز گذشته جلسه 
رفع ابهامات سامانه جامع تجارت 
با حضور علیرضا شاه میرزایی 
معاون وزیر صمت، رؤسای اتاق 
اصناف تهران و ایران، رئیس و 
هیأت مدیره اتحادیه طا و جواهر 
تهران و همچنین حضور پررنگ 
اعضا و فعالان صنفی در مسجد 
امام خمینی)ره( بازار تهران برگزار 
شد. جلسه ای که با حضور اکثریت 
فعالان بازار طا همراه شد که 
عامت مثبتی برای رفع دائمی این 
ابهامات است. چرا که فعالان بازار 
به صورت رودر رو با مسئولان دولتی 
ابهامات خود را مطرح و پاسخ آن را 

دریافت می کنند.
 در روزهای گذشته نیز مقامات 
را  دولتی نشست های مشابهی 
با اصناف برگزار کردند. برهمین 
اساس، در نشستی که دوشنبه 
1۷ اردیبهشت ماه جاری به دعوت 
و میزبانی اتاق اصناف ایران و با 
حضور علیرضا شاه میرزایی معاون 
تجارت و خدمات وزارت صنعت، 
معدن و تجارت، محمود سیجانی 
استان  رئیس سازمان صمت 
ع سرپرست  تهران، محمدرضا زار

مرکز ملی صنایع خاق و فرش 
ایران، مجتبی صفایی رئیس اتاق 
اصناف ایران و هیأت مدیره این 
اتاق، محمدرضا فرجی معاون اول 
اتاق اصناف تهران، رؤسای تعدادی 
از اتحادیه های طا و جواهر کشور، 
رئیس و نایب رئیس اول اتحادیه 
طا و جواهر تهران، جمعی از 
استانداری  از  مسئولین دولتی 
تهران، ستاد مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز، فراجا و… برگزار شد، در رابطه 
با اجرای سامانه جامع تجارت و 
مشکات ایجاد شده برای بازار طا 

و جواهر گفت و گو و تبادل نظر شد.
این درشرایطی است که پیش 
نیز  این نشست ها  از برگزاری 
دستگاه ها و مسئولان دولتی از 
طریق رسانه ها به ابهامات اصلی 
اصناف پاسخ دادند و نگرانی آنها را 

برطرف کردند.
دراین خصوص مهدی موحدی 
بکنظرسخنگوی سازمان امورمالیاتی، 
تصریح کرد: اعتراض طافروشان از 
ابتدای دی ماه سال گذشته شروع 
شده که مربوط به حوزه مالیات 
نیست، بلکه به ثبت اطاعات خود 

در سامانه جامع تجارت اعتراض 
دارند. البته تعامل خوبی میان 
سازمان امور مالیاتی، وزارت صمت 
و ستاد قاچاق کالا و ارز وجود دارد 
تا اگر طافروشان تأییدیه سامانه 
جامع تجارت را داشته باشند، 
نیازی به ثبت مجدد اطاعات در 
سامانه مؤدیان نباشد. او گفت: 
طافروشان خیالشان راحت باشد 
که اگر اطاعات موجودی طای 
خود را ثبت کنند، مشمول مالیات 
بر عایدی سرمایه نخواهند شد، 
چون اصولاً آن قانون مربوط به 

افراد غیر تجاری است.
سخنگوی سازمان امور مالیاتی با 
بیان اینکه دلالان، سفته بازان و 
سودجویان بازارهایی مثل ملک، 
خودرو، رمزارز و ارز و سکه، باید از 
مالیات بر عایدی سرمایه واهمه 
داشته باشند، گفت: مردم عادی 
نباید از اجرای این قانون ترسی 
داشته باشند زیرا در طرح مالیات 
بر عایدی سرمایه، چهار قلم 
دارایی، یعنی اماک با انواع کاربری 
و سرقفلی، خودرو، سکه و طا و 
جواهرات و همچنین رمزارزها در 

نظر گرفته شده اند.

 بانک تسویه حساب های بین المللی از رشد 
10 درصدی مراودات مالی ایران با بانک های 
خارجی در سه ماهه چهارم 2023 خبر داد و کل 
سپرده های ایران نزد این بانک ها را بیش از 13 
میلیارد دلار اعام کرد.  بانک تسویه حساب های 
بین المللی در جدیدترین گزارش خود اعام 
کرد میزان سپرده های ایران نزد بانک ها و 
مؤسسات مالی خارجی در پایان سه ماهه چهارم 
سال 2023 برابر با 13 میلیارد و 143 میلیون دلار 
بوده است. سپرده های ایران نزد این بانک ها 
و مؤسسات نسبت به سه ماهه قبل 1 میلیارد 
و 148 میلیون دلار برابر با 9 درصد افزایش 
داشته است. در پایان سه ماهه سوم 2023 
کل سپرده های ایران نزد بانک ها و مؤسسات 
خارجی 11 میلیارد و 995 میلیون دلار اعام 
شده بود. از کل سپرده های ایران نزد بانک ها 
و مؤسسات مالی خارجی در پایان سه ماهه 
چهارم 2023 بالغ بر 11 میلیارد و 2 میلیون دلار 
نزد بانک های خارجی و 44۷ میلیون دلار نزد 
مؤسسات مالی غیربانکی و بقیه نزد بخش های 

غیرمالی قرار داشته است.
بانک تسویه حساب های بین المللی از نگهداری 
62 درصدی سپرده های خارجی ایران برابر با 8 
میلیارد و 194 میلیون دلار در قالب یورو خبر داده 

است. سهم دلار 414 میلیون دلار بوده است.
بر اساس این گزارش تعهدات ایران در برابر 
بانک ها و مؤسسات مالی خارجی در پایان 
سه ماهه چهارم 2023 نیز با افزایش 160 میلیون 

دلاری برابر با 19 درصد نسبت به سه ماهه سوم 
2023 به 99۷ میلیون دلار رسیده است. تعهدات 
ایران نزد این بانک ها در سه ماهه سوم 2023 

بالغ بر 83۷ میلیون دلار بوده است.
از کل تعهدات ایران نزد بانک ها و مؤسسات 
خارجی در سه ماهه چهارم 2023 بالغ بر 501 
میلیون دلار مربوط به تعهدات ایران در برابر 
بانک ها بوده است، همچنین 934 میلیون دلار 
از تعهدات ایران در قالب یورو و 9 میلیون دلار 
در قالب دلار بوده است. بر این اساس مجموع 
مراودات مالی ایران با بانک ها و مؤسسات 
خارجی در سه ماهه چهارم 2023 بالغ بر 14 
میلیارد و 140 میلیون دلار بوده که این رقم نسبت 
به مراودات 12 میلیارد و 832 میلیون دلاری ایران 
در سه ماهه سوم این سال رشد 10 درصدی برابر 
با 1 میلیارد و 308 میلیون دلار داشته است. مقر 
اصلی بانک تسویه حساب های بین المللی در 
شهر »بازل« در سوئیس است و گزارش های آن 
تحت عنوان »بانکداری بین المللی و تحولات 
بازار مالی« چهار بار در سال منتشر می شود. 
بانک های مرکزی 63 کشور دنیا عضو این 

مؤسسه هستند.
بانک تسویه حساب های بین المللی از مؤسسات 
پولی بین المللی معتبر جهان است که در سال 
1930 میادی تأسیس شده است و از قدیمی ترین 
سازمان های بین المللی دنیا به شمار می رود. 
بانک تسویه بین المللی بر اساس توافقنامه لاهه 
در سال 1930، بین آلمان، بلژیک، ایتالیا، فرانسه، 
بریتانیا، ژاپن، سوئیس و ایالات متحده تأسیس 
شد. BIS برای اولین بار دفتر خود را در شهر بازل 
سوئیس در 1۷ مه1930 افتتاح کرد.این بانک دارای 

63 بانک مرکزی عضو است.

مجموع 
مراودات 

مالی ایران 
با بانک های 

خارجی در 
سه ماهه 

چهارم 2023 
بالغ بر 14 

میلیارد و 140 
میلیون دلار 

بوده که این 
رقم نسبت 
به مراودات 
12 میلیارد و 

832 میلیون 
دلاری ایران در 
سه ماهه سوم 
این سال رشد 

10 درصدی 
داشت

سه سال فرصت تنفس مالیاتی 
سخنگوی سازمان مالیاتی تاکٔید کرد: سه سال فرصت تنفس در طرح 

مالیات بر عایدی سرمایه در نظر گرفته شده که بعد از تصویب قانون شروع 
می شود. بر این اساس تا سه سال، مالکان اموال مشمول قانون می توانند 

آنچه را دارند بفروشند بدون اینکه مالیاتی به سود آنها تعلق بگیرد. موحدی 
بکنظر با بیان اینکه طلای مورد استفاده افراد مثل انواع زیورآلات مورد 

استفاده، تا 150 گرم به ازای هر فرد مشمول قانون مالیات بر عایدی سرمایه 
نخواهد بود، خاطرنشان کرد: بیش از این مقدار هم مربوط به موقعی است 

که مدت زمانی از آن بگذرد و فرد قصد فروش آن را داشته باشد. موحدی 
بکنظر با بیان اینکه اقتصاد غیرشفاف یا غیررسمی، امر پسندیده ای نیست 

و بر اساس برآوردهای بین المللی، حتی در امریکا هم حدود 8درصد اقتصاد 
به همین شکل جریان دارد، بیان کرد: این رقم برای سوئد 12درصد و برای 

ایتالیا 22درصد و در ایران حدود 18درصد است.

ـــرش بـ
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امضای تفاهمنامه همکاری بین شرکت 
نفت سپاهان و معاونت علمی و فناوری 

ریاست جمهوری

عبور ظرفیت نیروگاه ها از ۹۳ هزار مگاوات

در آخرین روز از بیست وهشتمین نمایشگاه بین المللی 
اقتصاد  توسعه  »تفاهمنامه  پتروشیمی  و  ــاز  گ نفت، 
دانش بنیان در صنایع پالایشی « بین شرکت نفت سپاهان 
و معاونت علمی و فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست 
جمهوری به امضا رسید. به گزارش روابط عمومی شرکت 
نفت سپاهان، در مراسمی که روز شنبه 22 اردیبهشت ماه 
با حضور دکتر سلطانعلی زاده دستیار معاون علمی و فناوری 
ریاست جمهوری، مهندس اوجی وزیر نفت و دکتر امین 
دهقان مدیرعامل شرکت نفت سپاهان و تعدادی از مدیران 
ارشد این وزارتخانه در محل دائمی نمایشگاه های بین المللی 
برگزار شد، تفاهمنامه توسعه اقتصاد دانش بنیان در صنایع 
پالایشی، بین شرکت نفت سپاهان و معاونت علمی و 

فناوری ریاست جمهوری به امضا رسید.
فراهم ساختن بستر همکاری متقابل در صنایع پالایشی 
به منظور رفع نیازهای فناورانه و صنعتی ارزبر گلوگاهی 
مگاپروژه های  تعریف  با  سپاهان  نفت  استراتژیک  و 
دانش بنیان، در قالب قراردادهای همکاری از جمله اهداف 
این تفاهمنامه است. این تفاهمنامه در مدت چهارسال 

اجرایی خواهد شد.

مدیرکل دفتر برنامه ریزی کلان شرکت مادرتخصصی برق 
حرارتی گفت: ظرفیت نیروگاه های کل کشور همزمان با 
اتصال دومین واحد گازی نیروگاه تربت حیدریه به شبکه 
سراسری برق از مرز ۹۳ هزار مگاوات عبور کرد. هادی 
مدقق با اشاره به اینکه ۸2 درصد از ظرفیت نیروگاه های 
کشور متعلق به واحدهای حرارتی)گازی، بخاری و 
سیکل ترکیبی( است، افزود: از ابتدای دولت سیزدهم 
تاکنون ۹ هزار و ۱۴۷ مگاوات به ظرفیت نیروگاه های 

حرارتی افزوده شد.

بنگاه

خبر

در راستای 
توزیع سبد 

کالاهای 
اساسی به 

اقشار گوناگون 
مردم، حرف 

و حدیث های 
بسیاری 

گفته شد. 
چه از سوی 

رسانه های 
رسمی و چه در 
فضای مجازی. 

غالب این 
اظهار نظرات 

در راستای 
تخریب این 

عملکرد و 
شیوه اجرایی 

دولت بود
در بهمن سال ۱۳۹2 طرح دولت 
یازدهم برای توزیع سبد کالا با حداقل 
تدابیر و برنامه ریزی انجام شد که 
حواشی زیادی را ایجاد کرد و با 
اعتراض مردم مواجه شد؛ اما همین 
طرح در دولت سیزدهم به گونه ای 
اجرا شد که رضایت ۹0 درصدی 
مردم را فراهم آورد و قدرت خرید 
آنها را تثبیت کرد. طرحی موسوم به 
کالابرگ الکترونیک که یک سال از 
عمر اجرای آن سپری می شود. »اگر 
مردم در زمینه سبد کالا به زحمتی 
افتادند، من به عنوان رئیس  جمهور 
از آنها عذرخواهی می کنم«، انگار 
حسن روحانی می دانست تنها سه 
روز بعد از اجرای طرح توزیع سبد 
کالا در مقابل دوربین های صدا و 
سیما بابت این طرح شکست خورده 
توزیع سبد کالا، باید عذرخواهی کند؛ 
چرا که ۹ سال بعد یعنی در سال 
۱۴0۱، دولت سیزدهم این طرح را 
به صورت مدرن و در قالب طرح 

کالابرگ الکترونیک آن هم به صورت 
عادلانه بدون تحقیر مردم اجرایی 

. کرد
هضم اتفاق بهمن سال ۱۳۹2 کار 
آسانی نیست؛ زمانی  که طرح توزیع 
سبد کالا با تحقیر و از بین رفتن 
سرمایه اجتماعی همراه شد و کمتر 
از دو هفته بساط آن برچیده شد. 
اما در این دولت توزیع کالا با ایجاد 
سامانه الکترونیکی نه تنها رضایت 
جامعه را به همراه آورد، بلکه قدرت 

خرید آنها را نیز افزایش داد.

جزئیات طرح توزیع سبد کالا در 
دولت روحانی

طرح توزیع سبد کالای حمایتی 
دولت ۱۳ بهمن ماه آغاز شد، اما 
به دلیل حذف حدود ۱۳ میلیون 
کارگر از دریافت آن و نیز نحوه 
توزیع این سبد، انتقادهایی متوجه 
دستگاه های دولتی شد. این کمک 
کالایی شامل ۱0 کیلوگرم برنج، چهار 
غ، دو بطری روغن  کیلوگرم مر
مایع، دو بسته پنیر بسته بندی 
غ یا 2۴  شده، یک شانه تخم  مر
عدد بسته بندی شده است که به 

سرپرستان خانوار داده می شد.
 خانواده های تحت پوشش کمیته 
امداد و سازمان بهزیستی، کارکنان 
و بازنشستگان سازمان های دولتی 
و طلاب، خبرنگاران، دانشجویان 
متأهل از جمله کسانی بودند که 
این کمک غیرنقدی به آنها تعلق 
گرفت. فقط گروهی از کارگران و 
مستمری بگیران تأمین اجتماعی 
توانستند این بسته را دریافت کنند 
که درآمد ماهانه ای کمتر از ۵00 هزار 
تومان دارند. با توجه به حداقل 
دستمزد ۴۸۷ هزار تومانی در سال 
٩٢، بخش چشمگیری از کارگران و 
مستمری بگیران بیش از ۵00 هزار 
تومان درآمد داشتند و کمک کالایی 

دولت به آنها تعلق نگرفت.

مقایسه طرح توزیع سبد کالا در 
دولت سیزدهم با دولت حسن 

روحانی
که دولت  سال گذشته وقتی 
سیزدهم طرح کالا برگ الکترونیک 
را اجرایی کرد، منتقدان و دولت 
گذشته انگار حافظه مردم را نادیده 
گرفته و به این طرح انتقادهای 

بی تدبیری دولت تدبیر
ح سبد توزیع کالا در دولت روحانی ناکام ماند؟ چرا طر

ناروایی مثل گداپروری، سیستم 
کمیته امدادی، بازگشت به گذشته، 
احیای کوپن و سیاست های رابین 
هودی و… وارد کردند، در حالی که با 
گذشت یک سال از اجرای این طرح 
نه تنها رضایت ۹0 درصدی مردم را 
موجب شده، بلکه باعث تثبیت 

قدرت خرید آنها نیز شده است.
ی  ره ها نگا ا خلاف  بر  معه  جا
منتقدان، حافظه تاریخی خوبی 
دارند و فراموش نکرده اند که طرح 
توزیع سبد کالا، چنان ناهماهنگ و 
ضعیف بود که دو کشته داد. چند 
روز بعد خبرآنلاین -از رسانه های 
حامی دولت وقت- در واکنش به 
این ماجرا در تحلیلی نوشت: در 
راستای توزیع سبد کالاهای اساسی 
به اقشار گوناگون مردم، حرف و 
حدیث های بسیاری گفته شد. 
چه از سوی رسانه های رسمی و 
چه در فضای مجازی. غالب این 
اظهار نظرات در راستای تخریب این 
عملکرد و شیوه اجرایی دولت بود. 
جالب آنکه بسیاری از دوستان حامی 
روحانی نیز به انتقاد شدید اللحن از 

وی پرداختند. اما...
توزیع سبد کالاهای اساسی به مردم، 
با شیوه ای که انجام شد، نه یک 
اتفاق بود و نه عملی که تبعات آن 
برای روحانی و مردانش غیر قابل 
پیش بینی بود، به همین خاطر 
هنوز سه روز از اجرای این طرح 
سپری نشده بود که حسن روحانی 
به عنوان رئیس دولت یازدهم در 
۱6 بهمن ماه سال ۱۳۹2، مقابل 
دوربین های صدا و سیما از مردم 

عذرخواهی کرد.

اشکالات عمده در طرح توزیع 
سبد کالای حسن روحانی

در  ایستادن  و  کالا  توزیع  نحوه 
و  عملاً شأن  طولانی  صف های 
حرمت ملت ایران را نادیده گرفته 
بود. به طوری که علی ربیعی، وزیر 
اسبق تعاون، کار و رفاه اجتماعی به 
خبرگزاری ایرنا گفته بود: »شاید بهتر 
بود به عنوان وزیر رفاه اجتماعی 
پیش از اجرای طرح، اطلاع رسانی 
لازم را برای مردم انجام می دادم«. 
آنطور که وب سایت مشرق نیوز 
درباره اشکالات این طرح گزارش 

داده است، بی تدبیری و ضعف 
مدیریت در پخش این بسته کالایی 
در میان مردم باعث ایجاد صف های 
طولانی در مقابل مراکز پخش 
سبد کالا شد که برخی از مردم را 

ساعت ها معطل نگه داشت.
زمان پخش این بسته کالایی در ایام 
دهه فجر آن سال و ایجاد صف های 
طویل برای دریافت آن، موجب 
سوءاستفاده دشمنان شد.  ضعف 
سوم را می توان زمان پخش سبد 
کالا عنوان کرد که با بی تدبیری در 
میانه مذاکرات هسته ای میان ایران 
و ۵+۱ توزیع شد. این موضوع نیز 
بهانه ای دست دشمنان داد تا مردم 
ایران در فقر نشان داده شده و نیاز 
به رسیدن به توافق به هر قیمتی را 

سیاست خود قرار دهند.

چرا طرح کالابرگ الکترونیک 
در دولت سیزدهم موفق بوده 

است؟
دولت سیزدهم که افزایش یارانه را 
در راستای کمک به ارتقای امنیت 
غذایی می دانست، تصمیم گرفت 
با اجرای طرح »کالابرگ الکترونیکی« 
شرایطی را مهیا کند که یارانه بگیران 
دهک های یک تا هفت درآمدی، 
یارانه خود را صرف خرید سبد 
غذایی سالم و لازم برای خانواده 
کرده و از این بابت یارانه مضاعف 
دریافت کنند که به نوعی تشویق 
برای خرید خوراک ضروری  آنها 

. شد با
برای استفاده از این طرح اما، 
دولت شبکه ملی اعتبار )شما( را بر 
اساس هر کد ملی راه اندازی کرد تا 
با استفاده از آن، سرپرستان خانواده 
بتوانند مانده اعتبار یارانه خود را 
مشاهده کنند. دولت با اجرای طرح 
کالابرگ الکترونیک، اختیار، افزایش 
تاب آوری و رشد قدرت خرید، 
دسترسی به نشان های غذایی 
داخلی و خارجی با یارانه موجود و 
پرداخت مابه التفاوت خرید انجام 
شده از سوی دولت، اعتباری برای 6۱ 
میلیون واجد شرایط در هفت دهک 

اول درآمدی فراهم کرده است.
طی  الکترونیک  کالابرگ  ح  طر
چند فاز اجرا شد؛ در فاز اول، سه 
دهک اول درآمدی و مددجویان 

تحت پوشش سازمان بهزیستی 
و کمیته امداد تحت پوشش این 
اجرا قرار گرفتند و در صورتی که ۷0 
درصد مبلغ یارانه خود را از میان 
این ۱۱ قلم خریداری می کردند، 
مبلغ یارانه شان 20 درصد افزایش 
می یافت و مشمول یارانه تشویقی 
سه  دوم،  مرحله  در  می شدند. 
دهک اول درآمدی و مددجویان 
تحت پوشش سازمان بهزیستی 
و کمیته امداد امام خمینی)ره(، 
مشروط بر اینکه حداقل 200 هزار 
تومان از اعتبار یارانه خود را از میان 
اقلام کالاهای اساسی تعریف شده 
خریداری می کردند، از امتیاز تشویقی 
بهره مند می شدند. اما به مرور با 
گسترش اجرای این طرح، هفت 
دهک درآمدی تحت پوشش این 
طرح قرار گرفتند، به گونه ای که 
اگر هفت دهک درآمدی 200 هزار 
تومان از مبلغ یارانه خود را از میان 
۱۱ قلم کالای سبد غذایی تعریف 
شده خریداری می کردند، مشمول 
دریافت یارانه تشویقی ۱20 هزار 

تومانی می شدند.
به بیانی دیگر با استفاده از این 
طرح، یارانه دهک های یک تا ۳ 
و  تومان  هزار   ۵20 به  درآمدی 
یارانه دهک های چهارم تا هفتم 
درآمدی به ۴20 هزارتومان افزایش 
می یافت. با فرا رسیدن سالگرد 
پیروزی انقلاب، از ۱۷ بهمن ماه سال 
گذشته تا 2۱ اردیبهشت امسال نیز 
به مدت سه ماه مرحله جدید طرح 
کالابرگ الکترونیک تحت عنوان 

»طرح فجرانه« اجرا شد.
براساس داده های آماری حدود ۸۷ 
درصد از مشمولان طرح کالابرگ 
الکترونیک، از طرح فجرانه استفاده 
کرده اند؛ به عبارتی از مجموع 6۱ 
میلیون ایرانی واجد شرایط این 
طرح، بیش از ۵۳ میلیون نفر از 

طرح فجرانه بهره مند شده اند.
آنچه مشخص است، این است که 
دولت سیزدهم ابتدا زیرساخت لازم 
را در یک بستر مناسب با نام شبکه 
ملی اعتبار فراهم کرد و سپس 
طرح های حمایتی را در این شبکه 
با داده های دقیق بدون آنکه موجب 
نارضایتی مردم را فراهم آورد، اجرایی 

. کرد
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اجرایی شدن همسان سازی حقوق 
بازنشستگان از خرداد

رئیس سازمان برنامه و بودجه با تأکید بر اینکه جداول 
بودجه تا آخر اردیبهشت ماه از سوی مجلس شورای اسلامی 
ارسال خواهد شد، گفت: براساس زمانبندی طراحی شده در 
قانون، احکام همسان سازی از خرداد ماه اجرا و البته معوقات 

دو ماه نخست سال نیز پرداخت خواهد شد.
به گزارش خبرگزاری صداوسیما، »داوود منظور« در جریان 
برنامه پاسخگویی سازمان برنامه و بودجه به درخواست های 
مردمی، برای سومین بار در مرکز ارتباطات مردمی نهاد 
ریاست جمهوری حاضر شد و پاسخگوی پیام ها، نظرات، 

ایده ها و شکایات مخاطبان شد.
تخصیص سرانه بهداشت با احتساب اتباع خارجی

رئیس سازمان برنامه و بودجه در پاسخ به دغدغه شهروندی 
نسبت به کمبود تخت های بیمارستانی و سرانه بهداشتی در 
شهر مقدس مشهد، تصریح کرد: در دولت سیزدهم همواره 
تلاش کردیم که بویژه در موضوع سلامت، افزایش اعتبارات 
را با شیب تندتری نسبت به سایر بخش ها در بودجه ۱۴۰۳ 
در نظر داشته باشیم؛ البته در ۱۴۰۲ و ۱۴۰۱ نیز رشد بودجه 
بهداشت و درمان ممتاز بود. منظور تأکید کرد: در محاسبه 
سرانه های بهداشت و درمان نه فقط جمعیت سرشماری 
شده بلکه جمعیت سیال، مسافران و حتی اتباع خارجی 

نیز لحاظ می شوند.
تأمین سالانه ۴۰ همت برای رتبه بندی معلمان 

منظور با تأکید بر اینکه سیاست دولت سیزدهم در جلب 
رضایت حداکثری معلمان است، گفت: قانون رتبه بندی 
معلمان در دولت سیزدهم اجرا شد؛ اجرای این قانون برای 
دولت هزینه  سنگینی را در بر داشت به طوری که در همین دو 
سال گذشته، سالانه ۴۰ همت برای رتبه بندی معلمان از سوی 
دولت هزینه شده است. منظور گفت: دولت در لایحه بودجه 
سال گذشته این پیش بینی را داشت که منابع همسان سازی 
حقوق بازنشستگان تأمین شود. وی افزود: منابع افزایش 
یک درصدی مالیات بر ارزش افزوده به همسان سازی حقوق 
بازنشستگان اختصاص خواهد یافت. بنا داریم که در گام اول 
۴۰ درصد همسان سازی را انجام دهیم. منظور با تأکید بر اینکه 
جداول بودجه تا آخر اردیبهشت ماه از سوی مجلس شورای 
اسلامی اعلام خواهد شد، گفت: براساس زمانبندی طراحی 
شده در قانون، احکام همسان سازی از خرداد ماه اجرا و 
البته معقوقات دو ماه نخست سال نیز پرداخت خواهد شد.

خبر

خانه سازی در بخش های مختلف در سراسر 
کشور در قالب نهضت ملی مسکن شروع شده 
است. ۲ میلیون و 5۰۰ هزار واحد، آخرین آماری 
است که وزارت راه و شهرسازی از میزان ساخت 
و ساز ارائه داده است. این واحدها گروه های 
مختلفی از متقاضیان را دربرمی گیرد. کارگران، 
نیروهای مسلح، دانشگاهیان، اقشار محروم، 
دهک های متوسط و... در طرح مسکن سازی 
نهضت ملی حضور دارند. در دولت سیزدهم 
طرح های ساخت و تولید مسکن در شرایط 
ویژه ای قرار گرفته است و این شرایط ویژه 
به خاطر ضرورت و نیاز به واحد مسکونی در 

کشور است.

نهضت ملی مسکن برنامه تولید ۴ میلیون 
مسکن است و در اراضی ای که دولت تأمین 
می کند، ساخته می شود. در نهضت ملی 
مسکن دهک های یک تا ۳ با حمایت های 
ویژه صاحب مسکن می شوند. به گفته 
ارسلان مالکی، معاون وزیر راه و شهرسازی و 
رئیس سازمان ملی زمین و مسکن، در حال 
حاضر 9۰۰ هزار واحد حمایتی در اراضی و توسط 

این سازمان در حال ساخت است.
وی در پاسخ به »ایران« در خصوص حمایت 
از تأمین مسکن متقاضیان کم برخوردار در 
نهضت ملی مسکن گفت: واحدهای حمایتی 
نهضت ملی مسکن در85 هزار طرح در حال 
ساخت است که این واحدها به روش های 
مختلف  و با قیمت تمام شده مختلف ساخته 
می شوند. در واگذاری واحدها فقط قیمت 
تمام شده لحاظ می شود و دولت هیچ نفعی 

از ساخت واحدها نمی برد. برای حمایت از 
تأمین مسکن دهک های اول، دوم و سوم 
دستگاه های مختلف تکالیفی دارند و قانون 
نیز تکالیفی مشخص کرده تا به این دهک ها 
کمک شود. بر اساس این گزارش، هزینه 
صدور پروانه ساخت و مجوز آب و برق، گاز و 
هزینه های زیرساختی برای اقشار کم درآمد 
مجانی است و تسهیلات 55۰ میلیون تومانی 
نیز با سود ۲ تا ۴ درصد به این متقاضیان 

پرداخت می شود.

آماده سازی ۴5 هزار هکتار زمین
مهم ترین مشکل در اجرای نهضت ملی 
مسکن، تأمین زمین رایگان از اراضی دولتی 
برای این طرح است. به گفته معاون وزیر 
راه و شهرسازی در آغاز نهضت ملی مسکن، 
موجودی زمین دولتی صفر بود، چون اراضی 

این طرح باید در محدوده شهرها باشد و 
دولت زمینی در محدوده شهرها در اختیار 
نداشت، یا اراضی قابلیت ساخت نداشت. 
بنابراین ما وظیفه داشتیم در زمان کوتاهی 
زمین های موجود را آماده و به محدوده شهرها 
ملحق کنیم به این ترتیب با تلاش های انجام 
شده، با تملک اراضی، استفاده از ظرفیت های 
منابع طبیعی، اراضی مازاد سایر دستگاه ها، 
اراضی دولتی و ملی واقع در حریم شهرها، 
توافق با بخش خصوصی و غیره، اکنون بیش 
از ۴5هزار هکتار زمین در محدوده شهرها 
تأمین شده و در اختیار طرح نهضت ملی 

مسکن قرار گرفته است.
بر اساس این گزارش، در نهضت ملی مسکن 
بیشترین تأمین زمین در روستاها برای ساخت 
مسکن روستایی است. در بخش روستایی 
هم حدود 5۰ هزار هکتار زمین آماده شده و 
بر اساس برنامه دولت، تا پایان امسال یک 
میلیون قطعه زمین به متقاضیان مسکن 

روستایی واگذار می شود.
همچنین با توجه به قانون جهش تولید 
مسکن، واحدهای نهضت ملی مسکن باید 
در اراضی ای که توسط دستگاه های مختلف از 
نظر ایمنی و محیط زیستی تأیید شده باشد، 
ساخته شوند. به گفته مالکی، ۳۰ هزار هکتار 
زمین به دلیل مخاطره آمیز بودن از نهضت 

ملی مسکن کنار گذاشته شده است.
وی مهم ترین چالش این سازمان در تأمین 
زمین را وجود اراضی کشاورزی در شهرهای 
فاقد زمین ملی برشمرد و افزود: اکنون 
بیشترین کسری زمین نسبت به متقاضیان در 
استان های فارس، زنجان، آذربایجان غربی، 
کردستان، اصفهان، لرستان و همدان است. 
همچنین در این مناطق 5۰۰ هزار نفر متقاضی 
داریم که در انتظار مانده اند و تأمین زمین 

آنان در دستور کار است.
 

ساخت 6۰ شهرک جدید
با توجه به اینکه زمین های نهضت ملی 
مسکن در محدوده شهرها در حال آماده سازی 
است، در این برنامه ساخت شهرک در این 
محدوده ها بخصوص در استان هایی که در 
شهرها زمین کم است در نظر گرفته شده 
است. معاون وزیر راه و شهرسازی از شناسایی 
۶۰ نقطه در خارج از محدوده و حریم شهرها 
و انجام مطالعات مکان یابی آنها به منظور 
ساخت شهرک  در برنامه نهضت ملی مسکن 
خبر داد و اظهارداشت: در تعدادی از این 
شهرک ها طرح های تفصیلی تهیه و در ۱۱ 
نقطه ساخت وساز شهرک آغاز شده است. 
5 شهرک  در تهران مکان یابی شده است که 
از جمله در اعتمادیه، ملارد در جنوب غربی 

استان و شهرک خوارزمی در جنوب شرقی 
مجوز ساخت گرفته است.

معاون وزیر راه وشهرسازی گفت: در نهضت 
ملی مسکن تأمین مالی ۱۲۱ هزار میلیارد 
تومان برای طرح ها به ما تکلیف شده 
است. وی افزود: شناسایی املاک وزارت راه 
و شهرسازی در قالب مولدسازی تاکنون به 
ارزش ۶۱ همت بوده که ۳۴ همت آن به صورت 
نقدی یا تهاتری محقق شده و ارزش املاک در 
دست اقدام برای مولدسازی نیز ۲۷ همت 
است. معاون وزیر راه و شهرسازی با تأکید بر 
اینکه مشارکت مردم در ساخت واحد های 
مسکونی را با سرعت پیش می بریم، اظهار 
کرد: با توجه به شعار سال، سازمان ملی 
زمین و مسکن روش هایی را به کار می برد تا 
از ظرفیت های مردمی در این بخش نهایت 
استفاده را ببرد. وی با اشاره به فرمایشات 
رهبر معظم انقلاب در خصوص مشارکت 
بیشتر مردم، گفت: کارگروه مربوطه برای 
این کار ایجاد شده تا مردم در ساخت وسازها 

مشارکت داشته باشند.

تأمین ۱۴۰ هزار واحد برای کارگران
در نهضت ملی مسکن تأمین زمین از سوی 
دستگاه های مختلف دولتی مورد تأکید قرار 
گرفته است و هر دستگاهی که این امکان را 
فراهم کرده ساخت و ساز اراضی آن دستگاه 
شروع شده است. معاون وزیر راه و شهرسازی 
با اشاره به ساخت وساز در اراضی دولتی به 
تأمین زمین برای اقشار خاص اشاره کرد و 
گفت: برای اقشار خاصی که ظرفیت هایی در 
خود دارند، پیگیری هایی به صورت ویژه انجام 
می شود و از جمله تاکنون ۱۴۰ هزار واحد برای 
مسکن کارگری موسوم به »صنعت شهرها« 

تأمین شده است.
مالکی خاطرنشان  کرد: دانشگاهیان و 
اعضای هیأت علمی، هنرمندان، ورزشکاران 
و فرهنگیان، سایر اقشاری هستند که تأمین 
زمین آنها به طور ویژه پیگیری می شود. از 
مجموع ۴5 هزار هکتار زمین تأمین شده 
برای نهضت ملی مسکن 5 هزار هکتار توسط 

دستگاه های دولتی تأمین شده است.
 

۱۲۰ همت فرصت سرمایه گذاری
علاوه بر ساخت مسکن حمایتی در قالب 
نهضت ملی مسکن، استفاده از ظرفیت 
مشارکت مردمی و سرمایه گذاری بخش 
خصوصی در تأمین زمین و ساخت واحدها هم 
بخشی از برنامه است. به گفته رئیس سازمان 
ملی زمین و مسکن، ۱۲۰هزار میلیارد تومان 
فرصت سرمایه گذاری از سوی این سازمان در 

سراسر کشور صورت گرفته است.

آغاز ساخت 900 هزار مسکن حمایتی 

عکس: ایران

مسکن

واحدهای 
حمایتی 

نهضت ملی 
مسکن در85 
هزار طرح در 
حال ساخت 
است که این 

واحدها به 
روش های 

مختلف  و با 
قیمت تمام 

شده مختلف 
ساخته 

می شوند

تدابیر جبران عقب ماندگی های توسعه و ثبات 
بازار مسکن تداوم دارد 
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غ   رونق تولید مر
با افزایش ظرفیت صادرات

غ به خودکفایی رسیده است و  ایران در تولید گوشت مر
در این زمینه می تواند درآمدزایی ارزی داشته باشد. به طور 
معمول هر زمان حجم و میزان کالایی در بازار بیش از نیاز و 
تقاضا باشد، منجر به کاهش قیمت محصول شده که در ادامه 

زیان تولیدکننده را نیز به همراه خواهد داشت.
غ سالانه ۳ میلیون تن  ظرفیت کشور در تولید گوشت مر
است که این میزان آمار تولید ضمن تأمین داخل می تواند 
بستری برای بهبود بازار صادراتی برای کشور به ارمغان آورد. در 
غ های مازاد را از سطح  شرایط فعلی نیز دولت ورود کرده و مر

بازار جمع آوری می کند.
در حال حاضر قیمت جهانی نهاده های دامی کاهش پیدا کرده 
است چون علاوه بر این با توجه به حجم بالای جوجه ریزی 
که از بهمن ماه سال گذشته اتفاق افتاد و در سال جدید نیز 
غ در  تداوم پیدا کرد، شاهد ثبات و بعضاً کاهش قیمت مر
بازار هستیم. در همین راستا وزارت جهاد کشاورزی اعلام 
غ برای حمایت از  کرده با توجه به خودکفایی در تأمین مر
غ به کشورهای  سرمایه گذاران این صنعت مجوز صادرات مر
همسایه را صادر کرده است تا به این واسطه ضمن حمایت از 
تولید داخل، زمینه برای ورود به بازارهای بین المللی فراهم 
شود. با انجام صادرات مدیریت شده، تولید داخل رونق 
می گیرد و تولیدکنندگان می توانند اقدام به توسعه زنجیره 

غ و طیور کنند. تولید مر
غ در بازار داخلی به ثبات رسیده و هر  در شرایطی که قیمت مر
غ در محدوده قیمت 75 تا 80 هزار تومان به فروش  کیلو مر
می رسد و با مازاد تولید نیز روبه رو هستیم، بعضی از رسانه ها 
غ باعث برهم خوردن  به بهانه اینکه ازسرگیری صادرات مر
تعادل و ثبات در بازار این کالای اساسی و سفره مردم خواهد 
شد، انتقاد به این مسأله وارد کرده اند و معتقدند این تصمیم 
با هدف برهم زدن آرامش بازار و ثبات قیمت ها اتخاذ شده 
است. باید از رسانه هایی که چنین موضوعاتی را در شرایط 
فعلی طرح می کنند پرسید چرا از صادرات در شرایط ثبات در 

بازارها و با هدف حمایت از تولیدکنندگان ناراضی هستند؟!
غ، مهدی یوسف خانی، رئیس  پیرو ازسر گیری صادرات مر
غ گوشتی و ماهی تهران با اشاره به  اتحادیه فروشندگان مر
غ با کیلویی  غ گفته است: در حال حاضر مر کاهش قیمت مر
80 هزار تومان در بازار عرضه می شود. البته فروشندگان مجاز 
هستند قیمت آن را تا 85 هزار تومان در هر کیلو بالا ببرند اما 
غ با مازاد عرضه نسبت به تقاضا  از آنجا که این روزها بازار مر
روبه رو شده است این کالا در برخی فروشگاه ها اندکی پایین تر 

از این قیمت نیز فروخته می شود.
با توجه به شرایط فعلی و برای جلوگیری از متضرر شدن 
تولیدکنندگان و بروز هر گونه کمبود کالا و افزایش قیمت ها، 
غ مازاد راهکار مناسبی محسوب  صادرات مدیریت شده مر

می شود.

غ صدور مجوز صادرات 17 هزار تنی مر
محمد ابراهیم حسن نژاد، معاون وزیر در امور تولیدات 
غ  دامی وزارت جهاد کشاورزی هم با اشاره به آغاز صادرات مر
گفته است: با توجه به روند بسیار خوب تأمین نهاده ها و 
جوجه ریزی در مرغداری ها و به منظور تعادل بخشی و تنظیم 
غ مازاد تولیدی مجوز صادرات اخذ  بازار، برای ۱7 هزار تن مر

شده است.
به گفته حسن نژاد، از اسفندماه سال گذشته تاکنون بالغ 
غ گرم از تمامی  غ صادر شده و صادرات مر بر ۳ هزار تن مر

مرزها بلامانع است.

افزایش میزان نهاده های دامی
غ و جوجه ریزی طی ماه های گذشته  افزایش میزان تولید مر
دلایل متعددی داشته است که یکی از مهم ترین آنها به میزان 
واردات و تخصیص نهاده های دامی بازمی گردد. سال گذشته 
دولت میزان واردات نهاده های دامی را برای مصارف دامداران 
و مرغداران افزایش داد. این موضوع بدون شک با افزایش 

مستمر جوجه ریزی در واحدهای مرغداری ارتباط دارد.
طبق اعلام شرکت پشتیبانی امور دام کشور، بازار نهاده ها 
در آرامش کامل قرار دارد و نهاده مدت دار و عرضه بیش از 
یک میلیون تن نهاده با ارز ترجیحی و بهره گیری از مکانیزم 
استمهال به جامعه مرغداران اعطا شده، به گونه ای که عمده 

انبارهای مرغداران و زنجیره ها پر از نهاده است.
ــرای حمایت از  ــ ــور ب ــش ــور دام ک ــ ــت پشتیبانی ام ــرک ش
غ و طیور و جلوگیری از ایجاد آشفتگی در  تولیدکنندگان مر
بازار در 6 ماهه دوم سال گذشته بیش از 87 درصد فروش ها 
در نهاده جو به شکل نسیه، 75 درصد فروش ذرت، ۱۲ درصد 
کنجاله سویا به صورت نسیه و مدت دار در برخی استان های 
ــداران و مرغداران کشور تحویل داده است  محروم به دام
که رکوردی بی سابقه در فروش نهاده های کشور محسوب 

می شود.

استمرار افزایش جوجه ریزی
غ را از سال گذشته  وزارت جهاد کشاورزی افزایش تولید مر
در اولویت های خود قرار داده است تا ۱50 میلیون قطعه 
جوجه ریزی در هر ماه به طور مستمر انجام بگیرد و دیگر 
غ را شاهد نباشیم. میزان جوجه ریزی  به هم ریختگی بازار مر
ماهانه از بهمن ماه سال گذشته تاکنون به بیشترین میزان 
امر منجر  ۱50 میلیون قطعه رسیده که همین  خود یعنی 
غ در بازار شده است.  ــد کاهشی قیمت مر به ایجاد رون
تداوم جوجه ریزی در این حجم تا اردیبهشت ماه امسال نیز 
ادامه پیدا کرده است و با پیش بینی ۱50 میلیون قطعه ای 
غ در این ماه  جوجه ریزی در اردیبهشت ماه، حداقل تولید مر

به ۳00 هزار تن می رسد.
غ و  همچنین برای جلوگیری از متضرر شدن تولیدکنندگان مر
بروز هر گونه کمبود کالا و افزایش قیمت ها، صادرات مدیریت 

غ مازاد راهکار مناسبی محسوب می شود. شده مر

برای اجرای سیاست های 9 گانه توسعه دریامحور، آیا به قوانین 
جدیدی نیاز داریم یا این سیاست ها در بستر قوانین موجود 

قابلیت اجرایی دارد؟
برای اجرای کامل سیاست های 9 گانه توسعه دریامحور نیاز به اصلاح و تدوین 
قوانین جدیدی داریم. اگر نگاه ما به دریا توسعه ای و اقتصادی باشد در بحث 

منابع انسانی، نیاز به اصلاح قوانین داریم، توسعه فیزیکی باید به صورت 
یکنواخت و همگام با توسعه های نرم افزاری باشد یعنی توسعه سخت افزاری و 

نرم افزاری باید هماهنگ عمل کند. در حال حاضر قوانین 
و مقرراتی داریم که توسعه فیزیکی انجام می شود 

اما توسعه نرم افزاری با مشکل مواجه است. در 
حال حاضر حدود ۲7 ارگان مرتبط با دریا در کشور 

فعالیت دارند، طرح های خوبی توسط این ارگان ها 
در حوزه دریا آغاز شده و تمام تلاش ما بر این 

است که بتوانیم با هم افزایی این پروژه ها 
را به نتیجه برسانیم. همه  تلاش ما 

این است که پروژه های در مرحله 
مطالعات را در کمترین زمان 

ممکن به مرحله  آغاز عملیات 
اجرایی برسانیم.

خبر 
پلاس

سال گذشته راه اندازی شده و در حال 
توسعه است. بندر سیریک نیز که سال 
گذشته افتتاح شد، 50 هزار هکتار 
دارای عمق خوبی  و  دارد  پس کرانه 
است، همچنین توسعه بندر جاسک را 
داریم و بندر بوموسی که سال گذشته 
افتتاح شد. برای ارتقای سطح ایمنی 
گردشگری 5 اسکله در جزیره قشم 
در حال آماده سازی است که تعدادی 
افتتاح شده و این اسکله ها در ارتقای 
سطح معیشت مردم نیز اهمیت دارد. 
همچنین امسال عملیات اجرایی بندر 
جدید لنگه و مجتمع بندری مکران نیز 

آغاز خواهد شد.
رجایی  شهید  بندر  توسعه ای  ح  طر
ح  ــم و طر ــدام داری را نیز در دست اق
توسعه ۲400 هکتاری که از ۱0 سال پیش 
شروع شده اما امکان توسعه آن وجود 
نداشت هم قرارداد ساخت پل آن امضا 
شده است. همچنین فاز چهارم بندر 
شهید رجایی در حال مطالعه است 
اضافه  بندر  به  را  اسکله  پست   6 که 
ح بزرگ  خواهد کرد. بدین ترتیب طر
گردشگری در بندر حقانی نیز آن را 
تبدیل  مسافری  بین المللی  بندر  به 
می کند که قرارداد آن امضا شده است. 
این پروژه بزرگ ترین پروژه گردشگری 

دریایی است.
بحث توسعه صنایع فولاد نفت و گاز 
سلیمانی  شهید  پالایشگاه  ساخت  و 
ح ها  را نیز داریم که با اجرای این طر
تحول بزرگی در استان ایجاد می شود. 
با توجهی که دولت به سیاست های 
توسعه دریا دارد، برای هر کدام از 
سیاست ها، اقدامات اجرایی باید 
کار  نحوه  برنامه های  که  انجام شود 
آماده شده و در دولت تأیید شده است 
که به صورت پکیج کاری به بخش های 
مختلف ابلاغ می شود. سازمان بنادر 
بررسی  حال  در  دبیرخانه  به عنوان 
دقیق تر طرح هاست که بعد از تصویب 
ــود. با همت قوای  ــت اجرایی ش دول
سه گانه بخصوص دولت و با ابلاغ 
سیاست آن که راهکار و هدف را تعیین 
کرده، پروژه های مختلفی در استان ها 
در حال اجراست که حداقل تحول 
عظیمی را در توسعه دریا محور خواهیم 

داشت.
ح بندرگاه جدید  زمینه های آغاز طر

لنگه را در غرب هرمزگان پیگیری و 
در شرق نیز تلاش می کنیم عملیات 
اجرایی بندر مکران طی سال جاری 
آغاز شود، زیرا طبق سیستم سازمان 
بنادر اگر طرحی آغاز شود به صورت 
مستمر اعتبارات آن تخصیص یافته 
ح توسعه  و پیش خواهد رفت. طر
پس کرانه بندر شهید رجایی و عملیات 
اجرایی پل دسترسی به بندرگاه فعلی 
ــت. با  ــاز شده اس و پس کرانه هم آغ
ــرح ۲ هزار و  ــن ط ــرداری از ای ــره ب ــه ب
بندری  ظرفیت  به  زمین  هکتار   400
ح  طر شد.  خواهد  اضافه  هرمزگان 
محدوده بزرگ گردشگری دریایی 
شهید  و  نخل ناخدا  بنادر  در  استان 
حقانی نیز شروع شده است. این طرح 
در اسکله نخل ناخدا در حال انجام 
است و در بندر شهید حقانی نیز تلاش 
خواهیم کرد توسعه حوضچه ها را آغاز 
کنیم تا ظرفیت حمل و نقل دریایی 
و گردشگری در حوزه دریا دوچندان 

شود.
 

توسعه دریامحور چگونه 
می تواند در افزایش 

اشتغالزایی، تجارت و ترانزیت 
در بنادر کارگشا باشد؟

 بر اساس تأکید رئیس جمهور، یکی از 
برنامه های اولویت دار سازمان بنادر 
و دریانوردی در سال آتی باید توسعه و 
ساماندهی اسکله های محلی و رونق 
کشور  جنوبی  سواحل  در  اشتغال 
وزیر  دستورالعمل  ــاس  اس بر  باشد. 
ساماندهی  راهبرد  شهرسازی،  و  راه 
اسکله های محلی و بنادر کوچک، باید 
مبتنی بر طرح توسعه ۲7 نقطه ساحلی 

در وزارت راه باشد.
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به اقبال 
مردم به گردشگری دریایی و ارتقای 
سفرهای دریایی در سواحل و جزایر 
جنوب کشور، تأکید کرده که نوسازی 
شناورهای مسافری و گردشگری 
دریایی به بستر مناسب تر برای جذب 
با  همچنین  دارد.  نیاز  سرمایه گذار 
ــران راه« و راه های  ــروژه »ای توجه به پ
مواصلاتی شمال- جنوب، امسال 
اتصال ریلی بنادر راهبردی و استراتژیک 
به راه آهن سراسری کشور در زاهدان 

باید محقق شود.

مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان در گفت و گو با »ایران« خبر داد

ح جامع   آماده سازی طر
توسعه دریامحور

گام های اجرایی برای تدوین 
قوانین آغاز شده است؟

در موارد بسیاری تداخل در قوانین 
ــم، مثلاً شوراهای  و اقدامات داریـ
ــا و بنادر ایجاد  ــادی در بحث دری زی
ــورای صنایع داریم،  شده است؛ ش
شورای توسعه مکران داریم و بسیاری 
شوراهای دیگر که قانون ایجاد آن را 
تصویب کرده است، اما در اینجا به 
اصلاح قانون نیاز داریم و باید تقسیم 
وظایف بین دستگاه های بالادستی و 
این شوراها صورت بگیرد و حتی در 
ــواردی شوراها زائد هستند و باید  م
حذف شوند. اگر در مورد شورای 
دریایی صحبت می کنیم باید تعیین 
این  ــاد  ــج ای فلسفه  شود.  تکلیف 
شورا توسعه صنعت ساخت کشتی 
و فراساحل بود، اما الان عملاً این 
شورا وارد کارهای دیگری شده است. 
ــورای عالی مناطق آزاد دریایی و  ش

صنعتی را داریم که تداخل وظایف 
ــد، یعنی عملاً به جای اینکه به  دارن
توسعه دریا و بنادر کمک کنند برای 
ــد.  ــرده ان آنها مشکلاتی را ایجاد ک
ــازنگری در ساختارهای موازی  ب
برنامه  پیشبرد  در  ــادی  زیـ اهمیت 
همچنین  دارد.  دریامحور  توسعه 
چابک سازی قوانین باعث می شود 
سرعت عملی که در توسعه اقتصاد 

دریامحور در نظر است، اجرا شود.
آموزش ها و تأمین منابع انسانی از 
که  است  مهمی  موضوعات  جمله 
مربوط  قوانین  در  بازنگری  به  نیاز 
به توسعه بنادر و دریاها دارد. یکی 
از پیشنهادهای سازمان بنادر در 
دریا محور  توسعه  سیاست  تدوین 
چالش ها  قانونی،  خلأهای  بررسی 
و مشکلات بود تا بتوانیم با اصلاح 
ــد توسعه را سرعت  ــ ــن رون ــی ــوان ق

بخشیم.

مهم ترین  از  یکی  هرمزگان  استان   
استان های ساحلی است و بنادر این 
مراودات  در  را  اصلی  نقش  استان 
ــا برای این  ــد. آی دریایی کشور دارنـ
دریامحور،  توسعه  برنامه  در  استان 

نقش ویژه ای تعریف شده است؟
هرمزگان ۲ هزار و ۲۲7 کیلومتر خط 
ساحلی شامل ۱4 جزیره دارد که به 
 دلیل اهمیت استان هرمزگان به عنوان 
قطب دریایی و صنعتی و همچنین 
توسعه کشاورزی، صیادی، پرورش 
ماهی و گردشگری دریایی، این استان 
پیش رو است. پهنه بزرگی از سواحل 
مکران در استان هرمزگان واقع است 
که پیشرفت مناسبی ندارد. همچنین 
هرمزگان یکی از مهم ترین استان ها در 

اجرای برنامه توسعه دریامحور است.
ــرای برنامه  ــ ــرای اجـ ــ دو کارگروه ب
سیاست های توسعه دریامحور تشکیل 
شده که کارگروه اصلی در وزارت راه و 

سازمان  مشخصاً  و  است  شهرسازی 
بنادر و دریانوردی به عنوان دبیرخانه 
کارگروه است و کارگروه دیگر، کارگروه 
هرمزگان  استاندار  ریاست  با  فرعی 
با حضور تمام استان های ساحلی 
ــنادر و  ــان ب ــازم تشکیل شده که س
ــوردی هرمزگان دبیرخانه این  ــان دری
کارگروه است. در دو بخش اقتصاد 
خرد و کلان برای توسعه هرمزگان، هم 
در قالب برنامه های سازمان بنادر و 
دریانوردی و هم در قالب برنامه توسعه 
دریامحور، اجرا می شود. در شرق 
هرمزگان طرح مجتمع بندری مکران 
در ۱800 هکتار تدوین شده و امسال 
اجرای آن آغاز می شود که این برنامه 
تحول عظیمی در حاشیه مکران در 
تمام حوزه ها در بخش های صنعتی 

دریایی است.
در غرب استان، غیر از توسعه های 
ــزرگ لنگه آغاز  ــرد، طراحی بندر ب خ
شده است. این بندر در ۲7 کیلومتری 
توسعه  امکان  دیگر  که  فعلی  بندر 
ندارد احداث می شود که بدین ترتیب 
شناورهای 50 تنی در بندر جدید 
ــد و طراحی بندر در  امکان تردد دارن

۱700 هکتار زمین شروع شده است.
مردم  اقتصاد  که  کوچک  بندرهای 
ساحل نشین را رونق می دهد در حال 
توسعه است، همچنین بندر خمیر 

با توجهی 
که دولت به 

سیاست های 
توسعه دریا 
دارد، برای 
هر کدام از 

سیاست ها، 
اقدامات 

اجرایی باید 
انجام شود 

و برنامه های 
نحوه کار آماده 

و در دولت 
تأیید شده 
و به صورت 
پکیج کاری 

به بخش های 
مختلف ابلاغ 

می شود

توسعه اقتصاد 
دریامحور به 

عنوان یکی 
از ابتکارات 

اصلی برنامه 
هفتم توسعه 

برای اولین 
بار در برنامه 
هفتم توسعه 

ح  مطر
و احکام 

مشخصی 
برای آن 

پیش بینی 
شده است 

توسعه دریامحور و اقتصاد دریا که به تازگی 
در سطح کشور ایران و سایر کشورها بیش 
از پیش مورد توجه قرار گرفته، گامی مؤثر 
در اشتغال و توسعه هر منطقه محسوب 
می شود. بر این اساس تصویب نامه هیأت 
وزیران در خصوص برنامه جامع تحقق 
سیاست های کلی توسعه دریامحور ابلاغ 

. شد
 بدون شک استفاده پایدار از ظرفیت منابع 
و گستره های آبی اعم از اقیانوس ها، دریاها، 
دریاچه ها و جزایر برای رشد اقتصادی، 
بهبود وضعیت معیشت و ایجاد اشتغال 
پایدار و در نهایت افزایش تولید ناخالص 

داخلی جوامع تعریف می شود.
حوزه اقتصاد دریا فراتر از مواردی از قبیل 
شیلات و گردشگری دریایی بوده و براین 
اساس مستلزم ظهور و حمایت از صنایع 
مرتبط با آب و دریا و ازجمله حمل ونقل 
دریایی، گردشگری دریایی، انرژی های 
 ، شیلات و  ی  ر و ی پر بز آ  ، یر پذ ید تجد
بیوتکنولوژی دریایی، زیست هواشناسی و 
معدنکاری دریایی است. اقتصاد دریامحور، 
راهبردی اساسی، توسعه ای و کنش گرا 
و درنهایت تحول آفرین است چرا که در 

سطح بالایی نهادها و سازمان های زیادی 
را درگیر می کند.

اگر امروز تصمیم گرفته شود ۱00 موضوع 
و اقدام اساسی در فرآیند توسعه کشور 
فهرست شده و از بین آنها 50 موضوع مهم تر 
انتخاب شده و در نهایت پنج موضوع کلیدی 
و جدی برگزیده شود، بدون شک موضوع 
توجه به اقتصاد دریامحور و توسعه سواحل 
مکران در سبد انتخاب نهایی قرار می گیرد.
 در حال حاضر بسیاری از کشورهای جهان، 
سهم عمده ای از تولید ناخالص ملی خود را 
از دریا تأمین می کنند، در این میان ویتنام 
و سپس چین با بیش از 50 درصد در صدر 
قرار دارند، ایران نیز حدود ۱0 درصد از تولید 
ناخالص ملی خود را از دریا تأمین می کند 
که با توجه به پتانسیل های موجود در 

کشور، رقم پایینی تلقی می شود.
توسعه اقتصاد دریامحور به عنوان یکی از 
ابتکارات اصلی برنامه هفتم توسعه برای 
اولین بار در برنامه هفتم توسعه مطرح و 
احکام مشخصی برای آن پیش بینی شده 
است . استقرار 8 درصد جمعیت کشور در 
پس کرانه سواحل جنوب کشور و توسعه 
فعالیت های دریامحوری چون بانکرینگ 
و کشتی سازی از دیگر تدابیر پیشنهادی 
مندرج در لایحه برنامه هفتم توسعه بوده 

. ست ا
از این رو حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم 

انقلاب اسلامی  در آبان ماه سال گذشته  و 
در اجرای بند یک اصل یکصد و دهم قانون 
اساسی و پس از مشورت با مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، سیاست های کلی توسعه 
دریامحور را برای اقدام به رؤسای قوای 
سه گانه و رئیس مجمع تشخیص مصلحت 

نظام ابلاغ کردند.
متن سیاست های کلی توسعه دریامحور به 

این شرح است:
دریاها و خصوصاً دریاهای آزاد و اقیانوس ها از 
مواهب الهی و ذخایر و منابع سرشاری برای 
زمینه سازی رشد علم و فناوری، افزایش 
کار و ثروت، تأمین نیازهای حیاتی و تولید 
اقتدار و بستر مناسبی برای تمدن سازی 

. شند می با
 ایران با موقعیت ممتاز جغرافیایی و قرار 
داشتن بین دو دریا و برخورداری از هزاران 
کیلومتر سواحل و نیز جزایر و ظرفیت های 
فراوان بر زمین مانده، لازم است با حضور 
مؤثر در ساحل، فراساحل، دریا و اقیانوس 
و بهره گیری از آن به عنوان یک پیشران 
و محور توسعه کشور، برای احراز جایگاه 
شایسته منطقه ای و جهانی در بهره گیری از 
دریا اقدام کند. از این رو سیاست های کلی 

توسعه دریا محور به شرح زیر است:
- سیاستگذاری یکپارچه امور دریایی و تقسیم 
کار ملی و مدیریت چابک و کارآمد دریا به 
منظور بهره گیری حداکثری از ظرفیت های 
دریا، برای احراز جایگاه شایسته جهانی و 

رتبه اول در منطقه.
- توسعه فعالیت های اقتصادی دریامحور و 
ایجاد قطب های توسعه دریایی پیشران در 
سواحل، جزایر و پس کرانه ها به گونه ای که 
خ رشد اقتصادی در حوزه فعالیت های  نر
دریامحور )اقتصاد دریامحور( طی ۱0 سال 
همواره حداقل دو برابر نرخ رشد اقتصادی 

باشد. کشور 
- تسهیل و توسعه سرمایه گذاری و مشارکت 
داخلی و خارجی با ایجاد زیرساخت های 
لازم نرم افزاری و سخت افزاری )حقوقی، 

اقتصادی، زیربنایی و امنیتی(.
- تدوین طرح جامع توسعه دریامحور با 
پهنه بندی دریا، کرانه و پس کرانه و تعیین 
سهم و جغرافیای جمعیت، تجارت، صنعت، 
کشاورزی و گردشگری، خصوصاً در سواحل و 
جزایر جنوب و بالاخص سواحل مکران با 
تأکید بر هویت ایرانی-اسلامی طی حداکثر 

یک سال پس از ابلاغ سیاست.

    بهره برداری حداکثری و بهینه از ظرفیت ها، 
منابع و ذخایر زیست بوم دریایی با ممانعت 
از تخریب محیط زیست دریایی بخصوص 

توسط کشورهای دیگر.
- تأمین و ارتقای سرمایه انسانی و مدیریت 
متعهد و کارآمد و ایجاد پشتوانه علمی، 
آموزشی و پژوهشی برای توسعه دریامحور و 

زیست بوم نوآوری و فناوری دریایی.
- توسعه همکاری های اقتصادی، تجاری و 
سرمایه گذاری در طرح های بزرگ مقیاس و 
دانش بنیان زیرساختی، تولیدی و خدماتی 
با کشورهای همسایه و سایر کشورها به 
منظور بهره گیری از ظرفیت های دریایی و 
حضور مؤثر در معابر بین المللی و دستیابی 

به موقعیت قطب های منطقه ای.
-  افزایش سهم کشور در حمل و نقل دریایی 
و ترانزیت با ایجاد و تقویت شبکه حمل و 

ترکیبی. نقل 
- حمایت از سرمایه گذاران بومی و محلی 
در طرح های توسعه ای و حمایت از فعالان 
اقتصادی و بنگاه های کوچک و متوسط 
مختلف  حوزه های  در  محلی  جوامع 
از جمله صیادی، کشاورزی، صنعتی و 

گردشگری.

توسعه دریامحور، مهم ترین برنامه اقتصادی و اجتماعی توسعه مناطق 
ساحلی و بنادر کشور در سال های آینده است. با ابلاغ سیاست های 
9 گانه این برنامه از سوی رهبر معظم انقلاب در سال گذشته، وزیر 
راه و شهرسازی به سازمان بنادر و دریانوردی مأموریت داد، امسال 
اجرایی سازی سه راهبرد و موضوع محوری »اقتصاد دریا«، »ترانزیت« و »مدیریت لجستیک« را با جدیت دنبال کند. 
نقش بنادر جنوبی در اجرای برنامه توسعه دریامحور، محوری است و توسعه این بنادر در افزایش سهم اقتصاد 
دریا از اقتصاد کشور، اهمیت ویژه ای دارد. حسین عباس نژاد، مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان با اشاره به 

اهداف برنامه توسعه دریا محور در کشور، اجرای این برنامه را تشریح کرد.

لایحه ای برای
شکوفایی اقتصاد

ابلاغ تصویب نامه هیأت وزیران در خصوص برنامه 
جامع تحقق سیاست های کلی توسعه دریامحور

عکس: میزان

گفت وگو

توسعه

نفیسه امامی
خبرنگار

کشاورزی



گفت وگوی »ایران« با دکتر علیرضا قائمی نیا، مدیر قطب علمی فلسفه دین
دین در ذهن

الهیات شناختی افق های جدیدی را برای تحقیقات فلسفی و دینی می گشاید
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ـــرش بـ

اگر بخواهیم ارزیابی از وضعیت علوم شناختی در ایران داشته 
باشیم باید گفت که نه در خود »علوم شناختی« شاهد نوآوری 

هستیم و نه در »دین شناسی شناختی« شاهد مباحث گسترده 
و به روز هستیم. امروزه این مباحث با دینداری در دنیای 

مدرن و مباحث فرهنگی گره خورده اند. چرا ما هنوز در ایران 
»علوم شناختی فرهنگ« نداریم؟ چرا از علوم شناختی در آموزش و 

تعلیم باورهای دینی کمک نمی گیریم؟ چرا فلسفه ما هنوز نسبت 
به علوم شناختی بی اعتناست؟ چرا نسبت به دستاوردهای این 

علوم هنوز توجه نمی شود؟ باید در حوزه علمیه »الهیات شناختی« 
تأسیس شود. تأسیس چنین شاخه ای از ضرورت های عصر 

ماست. الهیات شناختی را باید یک برنامه پژوهشی دانست که 
می تواند افق های جدیدی را برای تحقیقات فلسفی و دینی بگشاید. 

حوزه های علمیه توجه لازم را به »الهیات شناختی« ندارند!

در جهان امروز »هنر« شأن و رسالت ویژه ای یافته 
است؛ بویژه »هنر سینما« که نبض افکار عمومی 
را بدست دارد، می تواند پیش برنده »دیپلماسی 
عمومی« شود. ما شاهد دورانی هستیم که سینما 

به رسالت رسیده است.

سینما و کتاب
اخلاق و فلسفه در بستر »هنر« می توانند پیوند 
بخورند چنانکه ما ثمره آن را به صورت عینی در 
زندگی روزمره خود لمس کنیم. حال از میان همه 
هنر ها، این »هنر سینما« است که این ظرفیت 
را دارد با تجمیع دیگر هنرها، مخاطب را تمام و 
کمال درگیر خود کند و اثرگذار بر ذهن و زندگی 
او ظاهر شود. به این اعتبار، می توان مدعی شد 
که امروزه جهان بینی ها از دریچه دوربین ساخته 
و عرضه می شوند؛ فیلم با کشف جهان، آن را 
همچون لقمه  آماده ای پیش روی ما می گذارد. از 

همین رو است که در بسیاری از عرصه های فکری 
و فرهنگی، »فیلم« جای »کتاب« را گرفته است؛ 
چه بسا با دیدن یک فیلم، فرد دینش را تغییر 
دهد و این نشان می دهد که سینما تا این حد به 
ذهن و زندگی ما نفوذ کرده است. از همین رو، بر 
این باورم در روزگاری بسر می بریم که »سینما به 
رسالت رسیده است«؛ سینما رسانه ای است که 
فراتر از یک صنعت رفته و جهان را تفسیر و برای 

ما مقصد و مقصود را تعیین می کند.
بنابراین در شرایطی که سینما چنین پهنه 
گسترده ای پیدا کرده، ما نباید صرفاً مصرف کننده 
این هنر باشیم و تنها از قرائت های دیگران بهره 
ببریم. تولید هنر سینمایی با جهان بینی خودمان 
و ارائه قرائت و روایت خودمان از پدیده ها، امری 
ضروری در دنیای امروز است. بنابراین »تبادل 
فرهنگی« باید اتفاق بیفتد تا دچار استحاله 
فرهنگی نشویم و این خطری جدی در روزگار 

. ست ما
 

سینما و سیاست
استوارت هال، از نظریه پردازان برجسته حوزه 
فرهنگ و رسانه، از مفهوم »بازنمایی« در به تصویر 
کشیدن رخدادها در رسانه استفاده می کند. به 
زعم او، اشکال رسانه ای واقعیت، شکلی خاص از 

بازنمایی جهان هستند که از منطق زبانی تبعیت 
می کنند. آنها همچون سمبل ها و نشانه هایی 
هستند که ایده های ما را نمایندگی می کنند؛ 
به گونه ای که دیگران بتوانند آنها را بفهمند و 
رمزگشایی کنند و واکنش های خود را در برابر آن، 
سامان دهند. سینما با توسل به »بازنمایی« قادر 
می شود »راهبرد های کلان فرهنگی« را در ذهن 
مخاطب نهادینه کند؛ تا آنجا که اسلاوی ژیژک و 
ژان بودریار »بازنمایی« در هنر سینما را زمینه  ساز 
اقناع و پذیرش سلطه معرفی می کنند که می تواند 
»سیاست خارجی« را از طریق »دیپلماسی عمومی« 

بسترسازی و اعمال  کند.
 

سینما و فلسفه
روایتی در سینما پذیرش بیشتری پیدا می کند که 
مبتنی بر مبانی هستی شناختی و معرفت شناختی 
درستی باشد. به همین دلیل، در دنیای کنونی 
سینما عمیق تر شده و رنگ و بوی فلسفه به 
خود گرفته است. فیلمسازان هم سراغ مضامینی 
می روند که ارزش دیدن و دانستن داشته باشد 
و »انسان« را درگیر روایت شان  کند. از این رو، 
»فطرت انسانی« موضوع و درون مایه  اغلب 
فیلم های موفق جهانی است؛ چرا که »ضمیر 
پاک انسانی« یک زبان جهانی است که جغرافیا 

ندارد اما طرفداران جهانی دارد. به همین دلیل، 
از هنر سینما برای پیشبرد اهداف »دیپلماسی 

فرهنگی« استفاده می شود.
 

سینما و فرهنگ
در عصر حاضر »دیپلماسی فرهنگی« اعتبار ویژه ای 
نزد سیاستگذاران فرهنگی پیدا کرده است؛ 
چنانکه از سفیران آن، حمایت مادی و معنوی 
بسیاری انجام می گیرد؛ سفیران سینمایی به دور 
دنیا سفر می کنند تا پیام های فرهنگی کشور خود 
را به جهان مخابره کنند. البته باید این اصل را 
مدنظر داشته باشیم که »دیپلماسی فرهنگی« 
وجهه مردمی و خودجوش و غیردولتی دارد اما 
بی شک نیازمند حمایت همه جانبه مسئولان و 
سیاستگذاران است. ما در کشورمان نیاز داریم که 
در این زمینه گام های بلندتری برداریم تا از مزایای 
آن بیشتر بهره مند شویم. استفاده از ظرفیت  
سینما برای دیپلماسی فرهنگی، از ضرورت های 

جامعه امروز ماست.
 

مکتوب حاضر متن ویرایش و تلخیص شده 
»ایران« از سخنرانی دکتر داوری است که در 
نشست علمی »سینما و دیپلماسی عمومی« در 

محل خانه اندیش ورزان ارائه شده است.

مأموریت سینما در دنیای امروز
استفاده از ظرفیت  سینما برای »دیپلماسی فرهنگی« از ضرورت های امروز ماست

سینما رسانه ای 
است که فراتر 
از یک صنعت 
رفته و جهان 

را تفسیر و 
برای ما مقصد 

و مقصود را 
تعیین می کند. 

به این اعتبار، 
بخش عمده ای 

از رسالت 
»دیپلماسی 

فرهنگی« را در 
دنیای امروز به 
دوش می کشد 

دکتر رضا داوری اردکانی
استاد فلسفه و حکمت

دیپلماسی فرهنگی

پروانه فردوست
خبرنگار

معرفت  دینی

 علوم شناختی مطالعه چه اموری را 
در دستور کار دارد و چه شاخه هایی را 

شامل می شود؟
صلی  ا ی  خه ها شا یر ز خی  بر
علوم شناختی از جمله این علوم 
هستند:»روانشناسی شناختی« که 
مطالعه فرایندهای ذهنی مانند تفکر، 
یادگیری، حافظه، ادراک، حل مسأله 
را شامل می شود.  و تصمیم گیری 
»علوم اعصاب شناختی« که رابطه 
بین مغز و ذهن را مطالعه می کند و 
شامل مطالعه ساختار و عملکرد مغز 
و نحوه تأثیر مغز بر رفتار و تجربه ما 
می شود. »زبان شناسی شناختی« که 
دربرگیرنده مطالعه چگونگی پردازش 
و استفاده انسان ها از زبان است. 
»فلسفه ذهن« که مطالعه ماهیت 
ذهن و رابطه آن را با بدن در دستور کار 
دارد. »هوش مصنوعی« مطالعه ساخت 
ماشین هایی است که می توانند 

هوشمندانه فکر و عمل کنند.
ر  د ی  نحو به  م  علو ین  ا همه 
ذهن شناسی تأثیر دارند و کمک 
نسبت  جامع تری  نگاه  می کنند 
به ذهن داشته باشیم. برخی از 
دانشمندان علوم شناختی، علوم 
کامپیوتر و انسان شناسی را هم به این 

افزوده اند. فهرست 
 

این روزها بسیار درباره 
»علوم شناختی دین« می شنویم. 

علم ذهن چه مناسباتی با دین 
برقرار می کند؟

 cognitive دین  علوم شناختی 
science of religion که گاه آن 

را به »دین شناسی شناختی« )و نه 
علوم شناختی دین( ترجمه کرده ام، 
دو کاربرد عام و خاص دارد؛ در کاربرد 
عام، به بررسی ارتباط هر یک از 
علومی که گفته شد با دین و باورهای 
دینی و تجربه دینی، »علوم شناختی 
دین« اطلاق می شود. برای مثال 
با  شناختی  عصب شناسی  اینکه 
باورهای دینی چه ارتباطی دارد یا 
هوش مصنوعی با دین و باورهای 
دینی چه ارتباطی دارد، در این حیطه 

مطالعاتی قرار می گیرد.
اما در کاربرد خاص، به مطالعه 
 ، سی عصب شنا ی  شته ا ن ر میا
انسان شناسی، روان شناسی و دین 
)اعم از باورهای دینی، تجربه دینی 
وغیره( علوم شناختی دین گفته 
خاص،  کاربرد  این  در  می شود. 
متعددی  جریان های  و  رویکردها 
می گنجند؛ نخست »دین شناختی« 
یا cognitive religion که رویکردی 
طبیعت گرا و فیزیکالیستی است و 
تلاش می کند به کمک تحلیل های 
عصب شناختی و غیره نشان دهد 
مفاهیم و باورهای دینی چگونه پیدا 
می شوند. برای مثال مفهوم خدا در 
ذهن چگونه پیدا می شود. این جریان 
در نهایت هم به »ناعقلانی بودن 

باورهای دینی« می انجامد.
یا  ی  معنو مغز  ن  یا جر  ، م و د
 spiritual »عصب شناسی معنوی« 
neuroscience که در این رویکرد هم 

با دیدگاه های فیزیکالیستی و مادی گرا 
مخالفت می شود. همچنین در این 
رویکرد به ادعاهای دین شناختی پاسخ 
داده می شود. در نهایت رویکردی 
به ذهن  غیرمادی گرایانه نسبت 

تقویت می شود.
neu�  سوم، »الهیات عصب شناختی«

rotheology که بر خلاف عنوانش 

بحث الهیاتی نیست؛ بلکه با نگاهی 
معتدل به بررسی نسبت باورهای 
دینی و عصب شناسی می پردازد. اندرو 
نیوبرگ، دانشمند امریکایی که در این 
جریان قرار می گیرد نوعی سازگاری 
میان علم و دین را برقرار می کند و 
تجربه دینی را به شکل عام صحیح و 
حاصل کارکرد صحیح مغز و ارتباط با 
ماورا می داند. او با تمایز قائل شدن 
میان تجربه فرد بیمار و تجربه مؤمنانه، 
ادعاهای نوروتئولوژیست های مخالف 

دین را نقد می کند.
 

»دین شناسی شناختی« چه 
رهاوردی می تواند برای جوامع 

دینی داشته باشد؟
»علوم شناختی دین« فرصت های 
جدیدی را برای جوامع دینی فراهم 
می آورد. نزاع هایی که در این علوم 
صورت گرفته بسیار آموزنده است. 
شناخت قابلیت های مغز و ذهن نگاه 
جدیدی را به دین و سرشت انسان 
فراهم می آورد. این علوم با بررسی 
مهم ترین و بالاترین شاهکار خلقت؛ 
یعنی مغز و نسبت آن با دین سر و کار 
دارند. در نتیجه، علوم شناختی دین 
می تواند به ما کمک کند تا ماهیت 
باورها و تجربیات دینی، مانند خلسه، 
دعا و مراقبه را بهتر درک کنیم. این 
امر می تواند به افراد در درک و قدردانی 
عمیق تر از این تجربیات کمک کند. 
این علوم به رزمگاه فیزیکالیسم و 
دیدگاه های رقیب تبدیل شده است. 
این قبیل نزاع ها در جامعه ما بسیار 

مورد توجه قرار می گیرند.
علوم شناختی دین می تواند به ما در 
درک عواملی که منجر به افراط   گرایی 
و سوء استفاده دینی می شوند، کمک 
کند. این امر می تواند به رهبران 
مذهبی در توسعه برنامه هایی برای 
مقابله با این پدیده ها و درک متقابل 
یاری رساند. توجه به سوگیری های 
در  انحراف  موجب  که  شناختی 
دینداری می شود بسیار مهم است.
همچنین علوم شناختی دین می تواند 
به ما در درک چگونگی تأثیر دین بر 
سلامت روان افراد کمک کند. این 
امر می تواند به ارائه مراقبت های روان 
و ترویج شیوه های زندگی سالم یاری 
رساند. علوم شناختی دین می تواند 
به افراد در درک و تقویت ایمان شان 
کمک کند. با درک چگونگی عملکرد 
»دین در ذهن« می توانیم راه هایی 
برای تعمیق ایمان و ارتباط مان با خدا 

یا معنویت پیدا کنیم.
علوم شناختی دین می تواند کارکردها 
و دستاوردهای بسیاری داشته باشد، 
مشروط بر اینکه به طور مناسب در 
جامعه به کار گرفته شود و از نگاه های 

فیزیکالیستی و تقلیل گرا اجتناب 
. د شو

 
برخی بر این باورند که این علم 

می تواند راه سکولاریسم را به 
جوامع دینی باز کند. این گزاره  

چقدر می تواند درست باشد؟
در پاسخ به این پرسش باید به چند 

نکته اشاره کنم:
بین  بطه  ا ر  ، ینکه ا نخست 
»علوم شناختی دین« و »سکولاریسم« 
پیچیده و ظریف است. برخی از افراد 
معتقدند که این علوم می توانند به 
تقویت سکولاریسم کمک کنند، در 
حالی که برخی دیگر معتقدند که 
می توانند درک عمیق تر و ظریف تر 
از دین را ترویج کنند. دسته نخست 
استدلال می کنند که علوم شناختی 
دین می تواند نشان دهد که باورها و 
تجربیات دینی ممکن است ریشه در 
فرایندهای طبیعی مغز داشته باشند. 
این استدلال می تواند منجر به این 
شود که برخی از افراد باورهای دینی را 
کمتر به عنوان »وحی الهی« و بیشتر 
به عنوان »پدیده های انسانی« ببینند.
همچنین علوم شناختی دین می تواند 
تنوع باورها و تجربیات دینی را آشکار 
کند. این می تواند منجر به این شود 
که برخی از افراد به این نتیجه برسند 
که هیچ پاسخ درست یا غلطی برای 
سؤالات مربوط به دین وجود ندارد و 
هر فرد باید مسیر معنوی خود را پیدا 
کند و نیز علوم شناختی دین می تواند 
به مردم کمک کند تا درک کنند 
چگونه دین می تواند برای اهداف 
مختلف، از جمله کنترل اجتماعی، 
مشروعیت بخشیدن به قدرت و توجیه 
خشونت استفاده شود. این می تواند 
منجر به این شود که برخی از افراد 
نسبت به دین انتقادی تر شوند و 
نقش آن را در جامعه زیر سؤال ببرند.
با این حال، دسته ای معتقدند که 
علوم شناختی دین می تواند درک 
عمیق تر و ظریف تر از دین را ترویج 
کند. علوم شناختی دین می تواند به 
ما کمک کند تا مکانیسم های ذهنی 
را که در زیربنای باورها و تجربیات دینی 
قرار دارند درک کنیم؛ این می تواند 
منجر به قدردانی بیشتر از پیچیدگی 
و ظرافت دین شود. علوم شناختی 
دین می تواند به ما کمک کند تا تنوع 
باورها و تجربیات دینی را درک کنیم؛ 
این می تواند منجر به تحمل و احترام 
بیشتر نسبت به باورهای دیگران شود 
و نیز علوم شناختی دین می تواند به 
ما کمک کند تا نقاط مشترک بین 
ادیان مختلف را شناسایی کنیم؛ 
این می تواند منجر به گفت وگوی 
بین ادیانی بیشتر و درک بهتر یکدیگر 

شود و غیره.
نکته دوم اینکه به نظرم دسته نخست 
دچار گونه ای تعمیم شتابزده شده اند. 
برخی از جریان های علوم شناختی 
دین؛ مانند »دینِ شناختی« رویکرد 
الحادی دارند و چنین پیامدی دارند، 
اما جریان های دیگر هم در این 
میان به چشم می خورد. مباحث 

»الهیات عصب شناختی« سودمند 
است و نیز جریان های انتقادی مانند 
»عصب شناسی معنوی« و غیره که 
در این میان وجود دارند می تواند به 

تعمیق دینداری کمک کند.
نکته سوم به برخی از مطالعات در 
علوم شناختی مربوط می شود که 
برای دینداری گشایش دارند. برای 
مثال، بحث سوگیری های شناختی 
که در »روانشناسی شناختی« مطرح 
شده و یکی از بهترین مباحث این 
شاخه است می تواند در مورد عدم 
پذیرش باورهای دینی از سوی دسته ای 
و تحلیل شناختی آنها بکار گرفته شود. 
یا مشکل دینداری بر اساس برخی از 
سوگیری های شناختی در جامعه ایران 

بررسی شود.
 

علوم شناختی دین در ایران چه 
وضعیتی دارد و در چه شاخه ها 
و زمینه هایی کارایی پیدا کرده 

است؟
به نظر بنده در »چرخش شناختی« 
نقاط نویدبخش بسیاری برای جامعه 
ایران وجود دارد، ولی متأسفانه 
برخوردهای غیرعلمی و سوگیری های 
شناختی که علیه »علوم شناختی« 
به طور کلی و »دین شناسی شناختی« 
به طور خاص در جامعه ایران وجود 
دارد مانع رشد این نوع مطالعات و 
پیشرفت علوم شناختی می شود. در 
ایران، هر چند در دهه اخیر شاهد 
استقبال از شاخه های علوم شناختی 
بوده ایم، ولی در علوم شناختی دین 
چندان تحقیقات جدی نداریم و آثار 
منتشر شده در این زمینه یا ترجمه اند 
یا جمع آوری فاقد خلاقیت و نوآوری 

غیره. و 
نه در خود علوم شناختی شاهد 
نوآوری هستیم و نه در دین شناسی 
شناختی شاهد مباحث گسترده و 
به روز هستیم. امروزه این مباحث با 
دینداری در دنیای مدرن و مباحث 
فرهنگی گره خورده اند. چرا ما هنوز 
ایران »علوم شناختی فرهنگ«  در 
در  علوم شناختی  از  چرا  نداریم؟ 
آموزش و تعلیم باورهای دینی کمک 
نمی گیریم؟ چرا فلسفه ما هنوز 
نسبت به علوم شناختی بی اعتناست؟ 

چرا نسبت به دستاوردهای این علوم 
هنوز توجه نمی شود؟ این پرسش ها 
جای درنگ و تأمل دارد. فضای علمی 

ما دچار رخوت و سستی است.
باید در حوزه علمیه »الهیات شناختی« 
تأسیس شود. تأسیس چنین شاخه ای 
از ضرورت های عصر ماست. این 
نوع الهیات وظایف گوناگونی دارد: 
برخورد علمی-انتقادی با برخی از 
آرای دانشمندان شناختی، بهره گیری 
از دستاوردهای این علم در تعمیق 

باورهای دینی و غیره.
مهم ترین وظیفه »الهیات شناختی« 
نقد فیزیکالیسم رایج در برخی 
گرایش های علوم شناختی و تعمیق 
دیدگاه هایی از قبیل نوظهورگرایی 
و غیره است که در علوم شناختی 
با  و  دارد  جدی  طرفداران  هم 
مبانی دین هم همخوان است. 
»الهیات شناختی« را باید یک برنامه 
می تواند  که  دانست  پژوهشی 
افق های جدیدی را برای تحقیقات 

فلسفی و دینی بگشاید.
و  کلی  طور  به  »علوم شناختی« 
»علوم شناختی دین« را می توانیم یک 
فرصت مهم به شمار آوریم که زمینه 
طرح دیدگاه های جدیدتری را فراهم 
می آورد. نقد دیدگاه های فیزیکالیستی 
هم در این میان می تواند به مباحث 
جدیدی در زمینه دین شناسی دامن 
بزند. برهان هایی که در این علوم 
برخی علیه فیزیکالیسم ارائه داده اند 
)مانند برهان معرفت، برهان زامبی و 
غیره( بسیار جای تأمل دارد و چه بسا 
با بازسازی آنها و پاسخ به نقدهای 
مقابل جریان جدیدی در تفکر دینی 

راه بیفتد.
در واقع، »معرفت دینی« در مواجهه 
با »علوم شناختی دین« می تواند 
قابلیت ها و استعدادهای جدیدی را 
از خود بروز دهد. آینده معرفت دینی 
در گرو این مواجهه است. همواره 
در تاریخ، معرفت دینی در ابتدا با 
چالش هایی روبه رو شده است، اما 
در ادامه این چالش به فرصتی برای 
رشد معرفت دینی تبدیل شده اند. 
علوم شناختی هم یکی از بزرگ ترین 
معرفت  فرصت های  مهم ترین  و 

دینی است.

»علم ذهن« یا »علوم  شناختی« معرفتی است که چگونگی کارکرد ذهن 
انسان را تبیین می کند. اینکه ذهن چگونه از خود و جهان و جامعه شناخت 
پیدا می کند به این حوزه مطالعاتی مربوط می شود. عالمان این علم 
حتی به حیطه دین هم ورود کرده اند تا ببینند ذهن انسان چطور تجارب 
دینی و معنوی خود را پردازش می کند. برای بررسی »کارکرد ذهن در تجارب 
معنوی« با دکتر علیرضا قائمی نیا محقق حوزه »علوم  شناختی دین« به 
گفت وگو نشستیم. او سردبیر مجله ذهن، مدیر قطب علمی فلسفه دین 
و دانشیار گروه معرفت شناسی پژوهشکده حکمت و دین پژوهی است 
که معتقد است ما در ایران غفلت  زیادی از این علم داشته ایم و فلسفه 
ما هنوز نسبت به علوم  شناختی بی اعتناست، عاوه بر اینکه حوزه های 
علمیه هم »الهیات شناختی« را به طور جدی در دستور کار ندارند، در حالی 

که »علوم شناختی دین« از ضرورت های عصر ماست.

جناب دکتر قائمی نیا، می دانیم 
که شما سال ها پیرامون علم 

ذهن کار کرده اید. به این 
اعتبار، می خواهیم از شما 

بشنویم که اساساً »علم ذهن« یا 
»علوم شناختی« چگونه معرفتی 

است؟
cognitive  sci�  علوم شناختی
ence که به عنوان »علم ذهن« نیز 

شناخته می شود، مطالعه علمی 
ذهن است و دانشی میان رشته ای 
به شمار می رود که از روش ها و 
برای »درک  دیدگاه های مختلف 
انسان«  ذهن  کارکرد  چگونگی 
استفاده می کند. از این رو، گاهی 

یا  این علوم را »دانش  ذهن« 
»دانش های ناظر به ذهن« تعریف 
کرده اند. می توانیم علوم شناختی را 
ذهن شناسی جدید بدانیم که تأثیر 
زیادی بر حوزه های مختلف گذاشته 
زده  رقم  را  »چرخش شناختی«  و 
است. ذهن شناسی جدید از مباحث 
فلسفی و تجربی روی  هم  رفته کمک 
می گیرد و رویکردی چندرشته ای 
نسبت به مطالعه ذهن است. در 
قدیم فلاسفه برای تحلیل ذهن به 
مباحث فلسفی بسنده می کردند، 
اما در چرخش شناختی، به نتایج 
مباحثی از قبیل عصب شناسی و 

غیره نیز توجه می شود.

با درک 
چگونگی 

عملکرد »دین 
در ذهن« 
می توانیم 

راه هایی برای 
تعمیق ایمان 
و ارتباط مان 

با خدا یا 
معنویت 

پیدا کنیم. 
علوم شناختی 

دین به ما 
کمک می کند 

تا ماهیت 
باورها و 

تجربیات 
دینی، مانند 

خلسه، دعا و 
مراقبه را بهتر 

درک کنیم

»معرفت 
دینی« در 

مواجهه با 
»علوم شناختی 
دین« می تواند 

قابلیت های 
جدیدی از 

خود بروز 
دهد. آینده 

معرفت دینی 
در گرو این 

مواجهه است. 
برهان هایی که 

در این علوم 
برخی علیه 

فیزیکالیسم 
ارائه داده اند 

)مانند برهان 
معرفت، برهان 

زامبی و غیره( 
بسیار جای 

تأمل دارد و چه 
بسا با بازسازی 

آنها و پاسخ 
به نقدهای 

مقابل، جریان 
جدیدی در 

تفکر دینی راه 
بیفتد.

حسین نقی زاده/ ایران

ابوالفضل نسائی/ ایران



گروه حوادث/ یک کارگاه تهیه 
و ساخت انواع ساح و مهمات 
جنگی و شکاری در  شهرستان 
اندیمشک کشف و منهدم شد.
یی  ضا ر میر ضا  علیر هنگ  سر
فرمانده انتظامی اندیمشک گفت:  
مأموران پاسگاه انتظامی چمگلک  
یر  سا تی  عملیا نی  پشتیبا با 
واحد های پلیس با رصد، اشراف 
و مراقبت موفق به شناسایی 
یک باب منزل مسکونی در این 
شهرستان شدند که به کارگاه 

بزرگ ساخت، تهیه و فروش انواع 
ساح و مهمات تبدیل شده بود.
 مأموران پلیس با هماهنگی 
تی  عملیا ر  د یی  قضا جع  مر
منسجم و ضربتی پس از محاصره 
کامل محل، متهم را دستگیر 
کردند و  ۲ قبضه ساح شکاری، 
یک قبضه کلت کمری جنگی، 
یک قطعه دستگاه ساخت فشنگ 
فشنگ   ۱۵۰ شکاری،  و  جنگی 
شکاری، ۲ عدد فشنگ جنگی 
مربوط به ژ ۳ و کلت، یک عدد 

نارنجک دستی جنگی، ۲ خشاب 
کلت کمری و ۱۳۰ عدد چاشنی 
فشنگ شکاری در این کارگاه کشف 

شد. ضبط  و 
وی افزود: مقادیر قابل  توجهی 
ج  قطعات ساح، باروت و خر
ساخت فشنگ جنگی و شکاری، 
۴۰ دستگاه موبایل مسروقه، ۲ 
عدد سیلندر خودروی مسروقه و 
۲ پاک جعلی دستنویس خودرو 
نیز از دیگر کشفیات در این کارگاه 

. ند د بو

انهدام کارگاه 
ساخت سلاح 
جنگی و 
شکاری

گروه حوادث/  دختر جوان برای راضی کردن خانواده اش 
به ازدواج او و پسر مورد علاقه اش نقشه آدم ربایی و اخاذی 

دو میلیارد تومانی از خانواده خود را طراحی و اجرا کرد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، چند روز قبل مرد 
میانسالی به پلیس مراجعه کرد و از ربوده شدن دخترش 
خبر داد: شیلا از دیروز ناپدید شده است، ابتدا فکر کردیم 
به خاطر اختلافاتی که با ما دارد از خانه قهر و تلفنش را 
خاموش کرده، اما وقتی شب به خانه نیامد نگرانی هایمان 
بیشتر شد. تا اینکه صبح امروز از تلفن همراهش پیامی 
آمد که او را ربوده اند و برای آزادی اش معادل دو میلیارد 

تومان دلار باید به آدم ربا بدهیم.
با شکایت مرد میانسال، تحقیقات آغاز و آموزش های لازم 
به او داده شد و سپس وی با آدم ربا قرار ملاقات گذاشت. 
اما کسی در محل قرار حاضر نشد، برای دومین بار 
این ماجرا تکرار شد اما باز هم کسی سر قرار نیامد از 
سویی تیم تحقیق در بررسی ها دریافت که دختر 22 
ساله با خانواده اش به خاطر مخالفت آنها با ازدواج او و 
خواستگارش اختلاف داشته است. آن طور که در تحقیقات 
به دست آمد، شیلا با پسر جوانی به نام میلاد آشنا شده 
اما وقتی وی برای خواستگاری به خانه آنها رفته بود، 
خانواده شیلا از آنجایی که وضعیت مالی پسر جوان 
هم تراز با خانواده شیلا نبود، پاسخ منفی داده بودند 
که همین موضوع باعث شده بود بین دختر دانشجو و 

خانواده اش اختلاف به وجود بیاید.
با مشخص شدن این موضوع، تحقیقات روی پسر جوان 
متمرکز شد و با شناسایی خانه میلاد، زمانی که کارآگاهان 
راهی خانه او شدند، شیلا را در خانه او پیدا کردند. بدین 
ترتیب مشخص شد دختر جوان سناریوی آدم ربایی 

دروغین را طراحی کرده تا از خانواده اش اخاذی کند.
شیلا که دستش رو شده بود در تحقیقات گفت: من به 
میلاد علاقه داشتم اما زمانی که به خواستگاری ام آمد 
پدرم به او گفت دخترم در پر قو بزرگ شده و همیشه 

بهترین زندگی را داشته، تو چطور می خواهی با این وضع 
مالی ات زندگی او را تأمین کنی؟ حداقل باید یک ماشین 
مدل بالای شاسی بلند داشته باشی که جلوی مردم 

بتوانم سرم را بلند کنم.
او ادامه داد: من که می خواستم با میلاد زندگی کنم، 
تصمیم گرفتم نقشه ای بکشم تا از پدرم پولی بگیرم و به 
میلاد بدهم و او بتواند یک خودروی شاسی بلند بخرد و 
پدرم را راضی به ازدواج کند. حتی با خانواده ام چند باری 
قرار گذاشتم اما از طریق یکی از دوستانم متوجه شدم که 
آنها به پلیس خبر داده اند و به میلاد گفتم سر قرار نرود.

به دنبال اظهارات دختر جوان، تحقیقات به دستور 
بازپرس جنایی پایتخت ادامه دارد.

گروه حوادث/  مرد شیاد که تاریخ انقضای داروهای کمیاب را 
تغییر داده و در فضای مجازی به فروش رسانده بود، در حالی 
دستگیر شد که ۵۰ هزار قلم انواع داروی تاریخ گذشته در 

مخفیگاهش نگهداری می کرد.
سرهنگ داوود معظمی گودرزی، رئیس پلیس فتای تهران بزرگ 
درباره جزئیات این خبر گفت: به منظور مبارزه با فروشندگان 
غیرمجاز دارو در فضای مجازی طی رصد و پایش صورت گرفته 
توسط کارشناسان این پلیس، یک صفحه اینستاگرامی با بیش 
از ۱۰ هزار دنبال کننده که اقدام به فروش انواع داروی نایاب و 
کمیاب کرده بود، مورد شناسایی قرار گرفت و هویت گرداننده 

این صفحه در فضای مجازی شناسایی شد.
پس از به دست آمدن اطلاعات هویتی متهم و انجام تشریفات 
قضایی مجرم در محل اختفای خود در یکی از مناطق جنوبی 
تهران دستگیر و به مقر انتظامی منتقل شد. همچنین محل 
دستگیری وی نیز مورد بازدید قرار گرفت که در جریان آن بیش 
از ۵۰ هزار قلم انواع داروی تاریخ گذشته از محل کشف و ضبط 
شد. تاریخ انقضای این داروها برای حداقل پنج سال قبل بود 
اما متهم با چاپ برچسب تقلبی تاریخ انقضا را به سال ۱۴۰۴ 

تغییر داده بود.
 سرهنگ گودرزی گفت: متهم پس از انتقال به پلیس فتا به 
فروش داروهای فاسد و تاریخ گذشته تحت عنوان داروی کمیاب 
و نایاب اعتراف کرد. این فرد نه تنها مرتکب جرم کلاهبرداری شده 
است، بلکه با سلامت و جان مردم نیز بازی کرده و این جرمی 
بسیار بزرگ است که حتماً در محاکمه اش مؤثر است. تحقیقات 

تکمیلی مأموران پلیس فتا نیز در این خصوص ادامه دارد.
 رئیس پلیس فتای تهران بزرگ با بیان اینکه خرید و فروش 
محصولات دارویی بدون مجوز در فضای  مجازی ممنوع است 
به شهروندان توصیه کرد: با توجه به اینکه امکان ارائه داروهای 
تقلبی و تاریخ گذشته در فضای مجازی متصور است، بهتر است 
هرگونه دارو و مواد بهداشتی را از داروخانه ها یا مراکز بهداشت 

تهیه و خریداری کنند.

دستگیری فروشنده 
داروهای تاریخ گذشته در 

اینستاگرام

گروه حوادث/ چهار مرد 
سابقه دار که پس از تشکیل 
به  د  و ور با  سرقت  ند  با
و  پول  از  مردم  خانه های 
طا گرفته تا شیرآلات خانه 
و لباس های صاحبخانه را 
سوی  از  می کردند  سرقت 

دستگیر شدند. پلیس 

خودسوزی پس از قتل زوج میانسال
پسر جوان که زن و شوهری را با چاقو و چوب به قتل رسانده بود خودسوزی کرد و 

باخت. جان 
سرهنگ »علیرضا اوریادی کشکولی« جانشین فرمانده انتظامی قیروکارزین )استان 
فارس( گفت: در پی وقوع دو فقره قتل در یکی از روستاهای شهرستان قیروکارزین، 
بررسی موضوع در دستور کار پلیس قرار گرفت مأموران انتظامی در بررسی های 
اولیه مطلع شدند که زن و شوهری 45 و 50 ساله بوسیله سلاح سرد و چوب به قتل 
رسیده اند و جوانی 19 ساله نیز دچار آتش سوزی شده که توسط عوامل امدادی به 
بیمارستان منتقل شد اما به دلیل شدت آتش سوزی در بیمارستان فوت کرد. مأموران 
تحقیقات خود را در این زمینه به صورت ویژه آغاز کردند و در بررسی های فنی و استفاده 
از روش های نوین مشخص شد که پسر جوان به دلیل اختلافات مالی با این زوج آنها 
را به قتل رسانده و برای فرار از اتهام، اقدام به صحنه سازی و خودسوزی کرده که در 
این حادثه خودش نیز به علت بالا بودن شدت خودسوزی در بیمارستان فوت کرد.
این مقام انتظامی از شهروندان خواست در برابر اتفاقات روزمره خویشتن داری، صبر و 
حوصله پیشه کرده و موارد اختلافی را از مسیر قانونی پیگیری کنند تا شاهد اینچنین 

حوادث دلخراشی نباشیم.

ج شد 7 واگن قطار باری از ریل خار

خروج هفت واگن قطار باری حامل گندم از ریل در مسیر سپیددشت به چم سنگر   
مسیر خط آهن تهران به جنوب در منطقه لرستان را مسدود کرد.

رحمت رحمت نژاد مدیرکل راه آهن لرستان گفت: شامگاه شنبه در مسیر ریلی 
سپیددشت به چم سنگر هفت واگن قطار باری حامل گندم از ریل خارج و سبب 

مسدود شدن مسیر راه آهن سراسری تهران - جنوب در محدوده لرستان شد.
مهدی پازوکی مدیرکل مدیریت بحران استان لرستان نیز گفت: پس از این حادثه که 
علت آن هنوز مشخص نیست و کمیسیون سوانح در حال بررسی آن است، سه دستگاه 
قطار مسافربری در مسیر ریلی لرستان به دلیل انسداد مسیر از ادامه حرکت بازماندند 
که با تلاش های اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای، راه آهن و بخش خصوصی 
نسبت به تأمین وسیله نقلیه برای انتقال مسافران به مقصد، هماهنگی های لازم انجام 
شد و مسافران پس از ارائه خدمات پذیرایی و اسکان توسط راه آهن به مقاصد خود 

از طریق اتوبوس و مینی بوس  منتقل شدند و تلاش برای بازگشایی مسیرآغاز شد.

سقوط مرگبار از ارتفاعات تنگ مهریان
مرد جوان هنگام کوهپیمایی در تنگ مهریان یاسوج بر اثر سقوط از کوه جان باخت.

کاظم فلاحی دوست،  مدیرعامل جمعیت هلال احمر کهگیلویه و بویراحمد گفت: 
این مرد 2۶ ساله سه روز پیش به تنهایی به ارتفاعات تنگ مهریان در نزدیکی شهر 
یاسوج صعود کرده بود که بر اثر لغزش پا به پایین سقوط کرد و جان خود را از دست 
داد. خانواده وی پس از سه روز جست و جوی بی سرانجام عصر شنبه گزارش ناپدید 
شدن فرزندشان را به امدادگران هلال احمر استان اطلاع رسانی کردند که ۶ امدادگر 
در قالب 2 تیم به همراه 2قلاده سگ جست و جوگر به محل حادثه اعزام شدند و 

پس از سه ساعت جسد وی را کشف کردند.
وی با اشاره به خطرات سفر به کوهستان از شهروندان خواست به هیچ عنوان تنهایی 

اقدام به کوهپیمایی نکنند.

یک کشته در تصادف دو تریلر
 2 تصادف 
دستگاه تریلر در 
 - پلدختر  محور 
منجر  اندیمشک 
به مرگ یک نفر 

. شد
محسن آدینه وند 
رئیس اورژانس 
پیش بیمارستانی 
گفت:  لرستان 
پس از گزارش این 

تصادف بلافاصله 2 آمبولانس به محل حادثه اعزام شدند که مشخص شد یک نفر 
جان باخته و مصدوم حادثه نیز به بیمارستان امام خمینی)ره( پلدختر انتقال یافت. 

علت این حادثه از سوی کارشناسان پلیس در دست بررسی است.

مرگ راننده در برخورد با تیر برق
برخورد خودرو با تیر برق در یاسوج پسر 19ساله را به کام مرگ کشاند.

 محمدامین نیکویی نژاد سرپرست اورژانس و فوریت های پیش بیمارستانی کهگیلویه 
و بویراحمد گفت: این حادثه بامداد یکشنبه به مرکز ارتباطات اورژانس115 اعلام شد 
و بلافاصله کارشناسان فوریت های پزشکی پایگاه اورژانس شماره ۳ شهری یاسوج به 
محل حادثه اعزام شدند. در این حادثه راننده خودروی جک که پسری 19 ساله و تنها 

سرنشین خودرو بود به علت شدت حادثه در صحنه جان باخته بود.
نیکویی نژاد بیان کرد: خواب آلودگی، سرعت و سبقت غیرمجاز، بی توجهی به فاصله 
طولی، ناتوانی راننده در کنترل وسیله نقلیه و همچنین بی توجهی به هشدارها در 

جاده های مختلف بویژه گردنه ها عامل اصلی این تصادفات به شمار می رود.

دستگیری اوباش غیربومی در تالش
سه تن از اراذل و اوباش غیربومی که اقدام به مزاحمت، قمه کشی و تخریب خودروی 

یک خانواده در منطقه کرگانرود کرده  بودند، دستگیر شدند.
 سرهنگ محمد رستمی فرمانده انتظامی شهرستان تالش با بیان اینکه فردی به 
فرماندهی انتظامی کرگانرود مراجعه و اعلام کرد که به همراه خانواده حین تردد در 
یکی از محورهای این بخش، سه جوان با یک دستگاه سواری پژو پارس ضمن ایجاد 
مزاحمت برای آنان، اقدام به قمه کشی، توهین، ایجاد رعب و وحشت و تخریب 

خودروی آنان کرده  و متواری شدند.
 پس از انجام تحقیقات و اقدامات صورت گرفته، متهمان غیربومی این پرونده که 
اهل یکی از استان های همجوار هستند، شناسایی شدند و حین تردد با خودروی 
خودشان در منطقه کرگانرود دستگیر و یک تیغه سلاح سرد از آنان کشف شد. 
متهمان 18 و 19 ساله هستند و با تشکیل پرونده برای سیر مراحل قانونی در اختیار 

مرجع قضایی قرار گرفتند.

کشف ۱۰ کیلو تریاک از یک باند خانوادگی
رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر غرب استان تهران از انهدام یک باند خانوادگی 

توزیع مواد مخدر در شهرستان شهریار خبر داد.
سرهنگ حسین زلفخانی اظهار کرد: در پی رصد اطلاعاتی مأموران پلیس مبارزه با 
مواد مخدر مبنی بر جابه جایی مواد مخدر در شهرستان شهریار، بررسی موضوع در 
دستور کار پلیس قرار گرفت. مأموران پلیس مبارزه با مواد مخدرغرب استان تهران با 
انجام اقدامات اطلاعاتی و بررسی محورهای مواصلاتی به یک خودروی پژو 20۶ مشکوک 
شده و با هماهنگی قضایی دستور توقف آن را صادر کردند. در بازرسی از خودروی این 
قاچاقچیان، 10 کیلوگرم تریاک کشف و متهمانی که در پوشش خانوادگی مواد مخدر 

جابه جا می کردند، پس از تشکیل پرونده تحویل مرجع قضایی شدند.

از گوشه و کنار ایران

۱۲
دوشنبه  24 اردیبهشت 1403  شماره 8461

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران« 
اواخر پاییز سال گذشته، وکیل 
جوانی با پلیس تماس گرفت و از 
سرقت خانه اش خبر داد. سارقان 
نه تنها دلار و سکه هایش را برده 
بودند بلکه 25 دست کت و شلوار، 
ادکلن ها، ساعت های مارک، ریش 
تراش برقی و وسایل شخصی اش را 

نیز با خود برده بودند.
با شکایت وکیل جوان تحقیقات 
پلیسی آغاز شد. بررسی ها نشان 
می داد سارقان از طریق بالکن 
وارد خانه شده و سرقت را انجام 
داده اند. با اینکه خانه مجهز به 
دوربین مداربسته بود، اما قبل از 
ورود سارقان، دوربین ها هک شده 

و از کار افتاده بود.
برای  رسی ها  بر که  حالی  در 
شناسایی سارقان ادامه داشت، 
کارآگاهان با شکایت های مشابه 
دیگری مواجه شدند. یکی از 
شاکی ها گفت: زمانی که خانه 
نبودم، سارقان با تخریب در وارد 
و  از بسته های زعفران  و  شده 
گونی برنج گرفته تا داروهای 
گرانقیمت بیماری خاص من را به 
سرقت بردند. آنها حتی شیر آلات 
و رادیاتورهای شوفاژ خانه ام را هم 

به سرقت برده اند.
در بررسی ها مشخص شد که 
دوربین مداربسته خانه شاکی 
نیز از کار افتاده بود. تحقیقات 
پلیسی حکایت از آن داشت که 
شیوه و شگرد سارقان با سرقت از 
خانه وکیل مشابه بوده و احتمال 
سریالی بودن سرقت ها توسط 

اعضای یک باند مطرح شد.
سرقت های اعضای باند ادامه 
در  چه  هر  سارقان  و  داشت 

خانه ها به دست می آوردند را با 
خود می بردند. در ادامه ردیابی ها 
مأموران پلیس از خانه آخرین 
شاکی سرنخی از سارقان بدست 
آوردند؛ با اینکه سارقان همه 
دوربین های خانه را از کار انداخته 
بودند اما یک دوربین مخفی 
مقابل در ورودی نصب شده بود 
نشده  آن  که سارقان متوجه 

. ند د بو
در بازبینی فیلم دوربین مخفی 
محل سرقت، تصویر سه نفر از 
سارقان به دست آمد. آنها با 
تصور اینکه خانه دوربین ندارد 
نقشه  و  برداشته  را  ماسکشان 

بودند.  کرده  اجرا  را  سرقت 
تصاویر سارقان با تصاویر متهمان 
سابقه دار اداره آگاهی تطبیق داده 
و هویت آنها شناسایی شد. هر 
سه متهم سابقه سرقت منزل در 
پرونده خود داشتند و هر کدام 
پس از تحمل حبس از زندان آزاد 

شده بودند.
با شناسایی هویت متهمان، به 
دستور بازپرس دادسرای ویژه 
سرقت، کارآگاهان اداره آگاهی وارد 
عمل شده و با شناسایی مخفیگاه 
آنها، دو نفر از سارقان بازداشت 
شدند. تحقیقات برای دستگیری 
دو متهم دیگر این پرونده در حالی 

ادامه دارد که در مخفیگاه آنها 
مقدار زیادی از وسایل سرقتی 

کشف شده است.

طراحی نقشه در زندان
چهار هم سلولی که تخصص 
همه آنها سرقت از خانه ها بود در 
زندان تصمیم گرفتند بعد از آزادی 
سرقت هایشان را ادامه دهند. اما 
این بار حیطه سرقت ها را از طلا و 
سکه و دلار به تمام وسایل خانه 

گسترش دهند.
سرقت ها را چند وقت بعد از 

آزادی انجام دادید؟
نمی دانم یکی دو روز بیشتر نشد. 

ما از همان داخل زندان تصمیم 
گرفتیم آزاد که شدیم سرقت را 
شروع کنیم. من آخرین نفری 
بودم که آزاد شدم و دو روز بعد 

کار را شروع کردیم.
یعنی زندان برایتان درس عبرت 

نشد؟
وقتی می دانی از زندان که بیرون 
بیایی باید کلی پول به عنوان رد 
مال به شاکی ها بدهی و در این 
گرانی کسی نیست که حتی یک 
ریال به تو قرض بدهد و کسی 
هم به یک سابقه دار کار نمی دهد 
چکار می توانی بکنی جز سرقت؟ 
شب ها در زندان به دو موضوع 
فکر می کنی. اول اینکه چطور 
سرقت کنی که گیر نیفتی و دوم 
اینکه چه چیزی سرقت کنی که 

پول بیشتری گیرت بیاید.
دوربین ها را چه کسی هک 

می کرد؟
من مغز کامپیوتر هستم. شروع 
کردم به خواندن و مطالعه در 
مورد هک و دو روزی هم که آزاد 
شده بودم تمرین می کردم روی 
دوربین های مداربسته که ببینم 
می توانم هک کنم یا نه. چون 
نمی خواستیم دیگر هیچ مدرکی 

بدست پلیس دهیم.
چرا زعفران و دارو هم سرقت 

کرده بودی؟
بهتر از این بود که دست خالی 
قیمت  اینکه  ضمن  برگردیم 
زعفران الان بیشتر از طلاست. هر 
چیزی که می توانستیم به پول 
تبدیل کنیم سرقت می کردیم. 
لباس ها را هم که برای خودمان 
و فامیل برمی داشتیم. داروها را 
در بازار سیاه دارو می فروختیم. 
ر  د که  هم  ا  ر یگر  د یل  سا و
سایت های اینترنتی. به عبارتی 

خانه را جارو می کردیم.
اعضای دیگر باند چه کاری 

انجام می دادند؟
من که هکر بودم و در سرقت ها 
هم حضور داشتم. یکی از اعضای 
باند پارکوکار بود که به خاطر 
اعتیاد به سرقت رو آورده بود. او 
از دیوارها با مهارت خاص بالا 
می شد  بالکن  وارد  و  می رفت 
یا شیشه پنجره هایی که رو به 

خیابان بود را می شکست و وارد 
می شد. یکی از اعضای باند هم 
که زاغزن بود. نفر چهارم نقش 
سوژه یاب را داشت. در خیابان ها 
که  خانه هایی  و  می زد  پرسه 
چراغشان خاموش بود و در طبقه 
اول بودند را انتخاب می کرد. کمی 
آنجا را زیر نظر می گرفت و حتی 
اگر می شد به سراغ سوپرمارکت 
وبقال محل می رفت و به بهانه 
اجاره خانه در همان ساختمان 
محل سرقت، آمار ساکنان را 
می گرفت. مثلاً متوجه می شد 
که صاحب خانه دکتر است و 
شب ها شیفت می ماند یا اینکه 
به مسافرت رفته یا... به هر حال 
با این اطلاعات من و پارکوکار و 
سوژه یاب وارد خانه ها می شدیم 
و اموال خانه را سرقت می کردیم. 
ما حتی شیر آلات و ابزار را هم 

سرقت می کردیم.
یکی از شاکی ها گفته سه بار 

خانه اش را سرقت کردید؟
تقصیر خودش بود، باید ایمنی 
خانه اش را بالا می برد. ما دوبار 
وارد خانه اش شده بودیم ولی 
بازهم خانه اش نا ایمن بود و 
توانستیم برای سومین بار وارد 
خانه اش شویم. به اصطلاح ما 
سارقان خانه پر باری بود، دومین 
بار که برای سرقت رفتیم، متوجه 
شدیم که یکی از اتاق ها درش قفل 
است. وقت نبود و ترسیدیم که 
صاحبخانه سر برسد. با خودمان 
گفتیم اگر شانس یار ما باشد که 
دفعه سوم هم موفق می شویم 
اگر نباشد که هیچ. حدود یک 
ماه بعد برای سومین بار به آنجا 
رفتیم و در اتاق را باز کردیم. پر 
بود از وسایل خانه، ظاهراً جهیزیه 
دختر صاحبخانه بود که آنها را با 

خودمان بار کردیم و بردیم.
کسی به شما شک نمی کرد که 

این همه وسایل را از خانه بیرون 
می بردید؟

الان کسی همسایه خانه کناری اش 
را هم نمی شناسد و از طرفی به 
قدری گرفتاری ها زیاد است که 
مردم سرشان در کار خودشان 
است و کسی دنبال دردسر هم 

نمی گردد.

4 هم سلولی باند سرقت از خانه ها را تشکیل دادند

 از سرقت زعفران و برنج از سرقت زعفران و برنج
 تا تا

 کت و شلوار صاحبخانه  کت و شلوار صاحبخانه 

نقشه نافرجام دختر جوان برای اخاذی از پدرش
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اعلام آمادگی ایران برای کمک به سیلزدگان افغانستان
نی  جها مه  نا بر
غذا در گزارشی 
اعام کرد در پی 
جاری شدن سیل 
در ولایت بغان 
افغانستان، بیش 
تن جان   ۳۰۰ از 
باخته اند و حدود 
یک هزار خانه 
نیز تخریب شده 
اکرم  است.محمد 

اکبری، رئیس مبارزه با حوادث طبیعی بدخشان می گوید: سیاب ویرانگر عصر جمعه 
در بدخشان خسارات هنگفت مالی در ولسؤالی های تشکان، شهر بزرگ، تگاب، کشم، 
درایم، وردوج، یاوان و کوهستان برجا گذاشت.به دنبال این حادثه مرگبار ناصر کنعانی 
سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان مراتب تأسف و تأثر عمیق دولت و ملت ایران از 
وقوع سیل در شهرها و روستاهای مختلف افغانستان خصوصاً در مناطق شمالی این 
کشور را که موجب جان باختن و مصدوم شدن جمع زیادی از ملت شریف افغانستان 
و تخریب برخی منازل و خسارات مادی شده است، ابراز داشت.حسن کاظمی قمی، 
نماینده ویژه رئیس جمهور در امور افغانستان نیز گفت: جمهوری اسامی ایران آماده 
است بنا به درخواست مقامات افغانستان نیروهای امدادی، تیم های پزشکی و اقام 
کمکی لازم که هدایای ملت شریف ایران به مردم عزیز افغانستان هستند را اعزام و 
ارسال کند.راضیه عالیشوندی، معاون امور بین الملل هال احمر نیز از آمادگی جمعیت 
هال احمر جمهوری اسامی ایران برای کمک به آن کشور در صورت درخواست دولت 

سرپرستی افغانستان و ارسال اقام امدادی و تیم های درمانی خود خبر داد.
  

غ التحصیلی خونین دانش آموزان در اندونزی جشن فار
ف  د تصا
حامل  اتوبوس 
در  دانش آموزان 
اندونزی  جاوه 
دست کم ۱۱ کشته 
و چند زخمی بر 

جا گذاشت.
 اتوبوس حامل 
 ۶ ۰ ز  ا بیش 
دانش آموز و معلم 
بود که از شهر 

جزیره ای جاوا دپوک به لمبانگ، یک نقطه محبوب توریستی در حرکت بودند. این 
حادثه در ساعت 48: ۱8 روز شنبه رخ داد.  ژول آبراهام آبست، سخنگوی پلیس استان 
غ التحصیلی خود را جشن گرفته بودند و در یک  جاوه غربی گفت: دانش آموزان تازه فار
اردوی مدرسه بودند که ناگهان اتوبوس کنترل خود را از دست داد و به سمت چپ 
منحرف شد و با یک خودرو و سه موتورسیکلت تصادف کرد. آبست ادامه داد: از میان 
سرنشینان فوت شده ۹ نفر دانش آموز و یکی از آنها معلم بوده است. در این حادثه 
یک موتورسوار نیز کشته و ۱۳ نفر بشدت مجروح شدند و 4۰ نفر نیز آسیب دیدند. 
اوندانگ شریف هدایت، رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی محلی به شبکه تلویزیونی 
کومپاس گفت: احتمالاً ترمز اتوبوس قبل از تصادف خراب شده است اما آبست گفت 

که پلیس همچنان در حال بررسی علت حادثه است.

حوادث جهان

گروه حوادث/ بازیگوشی کودکانه و سهل انگاری والدین 
باعث شد که یک کودک با نشستن پشت فرمان، زن 

همسایه را با خودرو زیر بگیرد.
 به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، روز شنبه ساکنان 
یک ساختمان مسکونی با سامانه ۱۲۵ آتش نشانی تماس 
گرفته و اعام کردند زن جوان همسایه زیر چرخ های 
خودرو سواری گرفتار شده و امکان خارج شدن، ندارد. 

بافاصله آتش نشانان ایستگاه 8۳ به همراه گروه 
امداد و نجات ۶ با هماهنگی ستاد فرماندهی سازمان 
آتش نشانی تهران به محل حادثه واقع در فلکه چهارم 
خزانه بخارایی، خیابان شهید صادقی اعزام شدند و 
مشخص شد که در پارکینگ ساختمان مسکونی پنج 
طبقه، کودکی خردسال بدون اجازه والدینش پشت 
فرمان خودروی سواری پژو ۲۰۶ نشسته و پس از روشن 

کردن خودرو و به راه انداختن آن، زنی جوان را زیر 
گرفته است. به طوری که در زمان رسیدن نیروهای 
آتش نشانی، زن جوان در قسمت زیر چرخ جلو خودروی 

سواری گرفتار شده و قادر به خارج شدن نبود.
 در ادامه آتش نشانان با استفاده از تجهیزات و ابزار 
مخصوص زن جوان را نجات و او را به عوامل اورژانس 

مستقر در محل حادثه تحویل دادند.
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5 7 9 2 8 3 4 6 1
6 8 1 4 9 5 3 7 2
7 2 3 8 4 6 9 1 5
9 4 8 7 5 1 2 3 6
1 6 5 3 2 9 7 8 4

5 1 7 9 8 3 2 6 4
2 4 3 6 1 7 8 5 9
8 9 6 2 4 5 1 3 7
3 8 4 1 5 2 9 7 6
9 6 2 8 7 4 5 1 3
1 7 5 3 9 6 4 2 8
7 2 8 5 6 9 3 4 1
4 3 9 7 2 1 6 8 5
6 5 1 4 3 8 7 9 2

1 8 4 6 3 5 7 2 9
7 9 6 4 1 2 5 8 3
5 2 3 9 8 7 4 1 6
3 1 9 7 6 8 2 5 4
8 6 2 3 5 4 1 9 7
4 7 5 2 9 1 6 3 8
2 3 8 1 4 6 9 7 5
9 4 1 5 7 3 8 6 2
6 5 7 8 2 9 3 4 1
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 ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

حوادث  خبرنگار  گزارش  به 
»ایران«، چندی قبل مرد جوانی 
که به اتهام قتل عمد در انتظار 
اجرای حکم قصاص بود با طرح 
از  ارائه مستنداتی،  و  شکایت 
همسرش فریبا 32 ساله شکایت 
کرد و خواستار اشد مجازات برای 

شد. او 
این مرد 35 ساله مدعی شد در 
زمانی که او زندان بوده است، 
همسرش به او خیانت کرده است 
بنابراین با این شکایت پرونده 
برای رسیدگی به شعبه 8 دادگاه 
کیفری یک استان تهران فرستاده 

. شد
 

در دادگاه چه گذشت
در ابتدای این جلسه شاکی که 
از زندان به دادگاه آمده بود به 
جایگاه رفت و در تشریح ماجرا 
گفت: اواخر خرداد سال 1399 در 
یک نزاع جمعی که من و چند 
نفر دیگر شرکت داشتیم، مرد 40 
ساله ای کشته شد. با اینکه بیش 
از 10 نفر در این درگیری حضور 
داشتند اما در نهایت من به 
عنوان قاتل شناخته و به قصاص 
محکوم شدم. از طرفی چون در 
آن دعوا طرفین درگیری قمه و 
شمشیر در دست داشتند اتهام 
محاربه هم به پرونده ام اضافه 
شد اما چون قضات تشخیص 
به خاطر  ما  دادند درگیری 
اختاف قبلی و کینه بوده، از 
اتهام محاربه تبرئه شدم؛ با این 
حال حکم قصاصم در دیوان 
عالی کشور تأیید شد و حالا هم 
در مرحله اجرای حکم هستم.

وی افزود: در این مدت زندگی ام 
نابود شد اما تنها دلخوشی ام 

این بود که همسر خوبی دارم 
و به من وفادار است و مادر 
4 ساله ام  برای دختر  خوبی 
است. اوایل که به زندان افتاده 
بودم، همسرم مدام به ماقاتم 
می آمد و دلداری ام می داد و برای 
گرفتن رضایت از خانواده مقتول 
خیلی پیگیری می کرد اما کم 
کم احساس کردم همسرم دیگر 
تمایلی به آمدن و ماقات ندارد 
و رفتارش تغییر کرده است به 
همین خاطر به او مشکوک شدم 
و از خواهرم خواستم او را زیر 
نظر داشته باشد. تا اینکه بعد 
از مدتی خواهرم گفت که فریبا 
با پسر جوانی که در یک بنگاه 
کار می کند، ارتباط صمیمانه ای 
دارد. ابتدا باور نکردم تا اینکه 
عکس های دو نفره آنها را که 
در کافی شاپ و رستوران بودند 
نشانم داد. چند روز بعد هم خبر 
بدتری داد و گفت که فریبا به 
خانه مجردی پسر بنگاهی رفته 
و یک شبانه روز در خانه اش بوده 

. ست ا
مرد جوان ادامه داد: با این 
اطاعاتی که از همسرم دادند 
دنیا روی سرم خراب شد، از همه 
بدتر اینکه نگران سرنوشت و 
آینده دختر کوچکم هستم حالا 
دیگر نمی خواهم او سرپرستی 
دخترم را داشته باشد. با اینکه 
هنوز هم فریبا را دوست دارم و 
اعتراف می کنم که در این سال ها 
همسر خوبی برایم بود و خیلی 
برای زندگی مان ازخودگذشتگی 
کرد اما این اشتباهش غیرقابل 
گذشت است. او اگر از من و 
از این زندگی خسته شده بود، 
می توانست در زمانی که در زندان 

بودم، درخواست طاق بدهد 
و جدا شود اما نباید به من و 

زندگی مان خیانت می کرد.

در ادامه قاضی از وی پرسید آیا 
برای اظهاراتت شاهد هم داری؟

وی جواب داد: بله من 3 شاهد 

به دادگاه معرفی کرده ام که ثابت 
 می کند همسرم به من خیانت 

کرده است.

پس از آن قاضی از یکی از شاهدها 
که فروشنده سوپرمارکت روبه روی 
خانه پسر بنگاهی بود، خواست تا 

به جایگاه بیاید و شهادت بدهد.
مرد سوپرمارکت دار گفت: من 
شهادت  می دهم و قسم  می خورم 
که این زن را دیدم که به خانه 
پسر بنگاهی رفته است. مغازه 
من درست روبه روی خانه آن پسر 
است. در خانه آن شخص رفت و 
آمدهای زیادی صورت  می گیرد. 
آن شب هم فریبا به خانه آن مرد 
رفت و صبح روز بعد از خانه اش 

خارج شد.
اظهارات این شاهد با تأیید دو 

شاهد دیگر همراه شد.
پس از اظهارات 3 شاهد، فریبا 
به جایگاه رفت و با رد اتهامش 
گفت: عکس هایی که از من و 
پسر بنگاهی در پرونده ام وجود 
دارد را قبول دارم اما من به خانه 
مرد بنگاهی رفته بودم تا درباره 
و  کنم  صحبت  ی  کار ئل  مسا
هیچ رابطه پنهانی با آن شخص 

. شتم ا ند
سپس وکیل شاکی به جایگاه 
رفت و گفت: با توجه به اینکه 
متهم به صراحت عکس ها و 
مستندات و صحت آنها را قبول 
دارد، رفت و آمد با آن شخص 
در خانه مجردی قابل توجیه 
نیست. اگر به قول متهم فقط 
و  و  ا ن  میا ی  ر کا ی  صحبت ها
پسر بنگاهی مطرح بوده، آنها 
 می توانستند در همان رستوران 
یا کافی شاپ یا بنگاه صحبت 
کنند. به همین خاطر از طرف 
موکلم برای او درخواست اشد 

مجازات را دارم.
بدین ترتیب با پایان جلسه 
دادگاه، قضات برای صدور رأی 

وارد شور شدند.

 از همسرش

گروه حوادث-کامران علمدهی/  زندانی محکوم به مرگ که در یک قدمی 
چوبه دار قرار دارد با شکایت از همسرش، او را به دادگاه کیفری کشاند و 

مدعی شد به دلیل خیانت شایستگی سرپرستی از دخترشان را ندارد.

 به اتهام خیانت



۱۰۰ هزار  تبعه بیگانه از استان البرز 
اخراج می شوند

ج- دادستان عمومی و انقاب مرکز  البرز از  کر
جمع آوری ۳۰ هزار اتباع بیگانه غیرمجاز در استان 
 خبر داد و گفت: با تاش مسئولان امر این تعداد 

به ۱۰۰ هزار نفر خواهد رسید.
حسن مددی با اشاره به اینکه حضور اتباع غیرمجاز 
در برخی محات شهرهای اقماری کرج آسیب های 
اجتماعی به دنبال دارد، اظهار داشت: استان البرز 
به عنوان یکی از استان های هدف است که بسیاری 
از اتباع غیرمجاز پس از ورود به کشور در شهرهای 

این استان اقامت می کنند.
مددی به فعالیت اردوگاه مراقبتی موقت ساماندهی 
اتباع خارجی در این استان اشاره کرد و افزود: در 
حال حاضر این اردوگاه ظرفیت پذیرش روزانه 25۰ 
تبعه غیرمجاز داوطلب برای بازگشت به کشورشان 

را دارد.
وی با تأکید براینکه موضوع طرد اتباع بیگانه 
غیرمجاز در استان با جدیت در حال اجراست، 
تأکید کرد: جمع آوری اتباع غیرمجاز به عنوان 
مطالبه مردمی در دستور کار است که به دنبال آن 
نارضایتی شهروندان از این موضوع رفع و به کاهش 
آسیب های اجتماعی و جرایم در استان کمک 

خواهد کرد.

  روان سازی ترافیک اربعین 
در دو مرز چذابه و شلمچه

خوزستان- استاندار خوزستان با اشاره به تصویب 
طرح ویژه ترافیک برای دو مرز چذابه و شلمچه 
گفت: در مورد گره های ترافیکی در اطراف مرزهای 
خروجی بویژه در خرمشهر اصاح هندسی میدان 
مقاومت خرمشهر بررسی شد که با اجرای این کار، 

ترافیک در این بخش روان تر می شود.
علی اکبر حسینی محراب در جلسه شورای راهبری 
کاهش تصادفات ویژه اربعین با بیان اینکه یکی از 
معضات همیشگی در این زمینه پارکینگ ها هستند، 
اظهار داشت: امسال با افزایش وسعت پارکینگ ها 

امیدواریم این مشکل حل شود.
حسینی محراب افزود: درخصوص آسفالت مسیر 
مواکب و جاده امام رضا)ع( در شلمچه مقرر شد 
شانه سازی و ترمیم انجام شود که به روان شدن 
ترافیک در این مسیر کمک  کند. سه تا چهار 
کیلومتر از مسیر چذابه از سمت بستان نیز به 
آسفالت نیاز دارد که امیدواریم بتوانیم آسفالت این 
بخش را در دستور کار قرار دهیم تا از اهواز تا مرز 

چذابه جاده چهاربانده داشته باشیم.
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زیرساخت ها و ظرفیت های استان 
بالای  آمار  کنار  در  خوزستان 
بیکاری، شرایط نامتوازنی را ایجاد 
کرده؛ شرایطی که دولت سیزدهم 
تا حدودی آن را تغییر داده، اما 
با وجود این، استان خوزستان 
همچنان درگیر شرایط بیکاری دو 
رقمی است. وجود ظرفیت ها و 
زیرساخت های متنوع در این استان 
با توجه به برخورداری از سواحل و 
مرزهای دریایی و خاکی می تواند 
نقش بسزایی در رونق اقتصادی و 
اشتغالزایی داشته باشد و موجب 
بهبود وضعیت معیشت و اشتغال 

مردم بومی و در نهایت افزایش 
تولید ناخالص داخلی شود. در این 
گفت وگو دکتر محمد راضی جالی، 
معاون اقتصادی استاندار خوزستان 
و  اشتغال  وضعیت  به  نگاهی 
استان  در  موجود  ظرفیت های 
خوزستان انداخته است. او معتقد 
است که بر اساس سامانه آمار 
رصد اشتغال، ۱5 درصد بیش از 
برای اشتغالزایی،  تعهد استان 
اشتغال ایجاد شده است. با وجود 
این او می گوید که کماکان نرخ 
بیکاری در خوزستان دو رقمی است 
و این در شأن استان خوزستان که 
زیرساخت ها و ظرفیت های زیادی 
برای سرمایه گذاری خارجی و داخلی 

دارد، نیست.
  با توجه به اینکه استان خوزستان 
خ بیکاری رنج می برد،  همچنان از نر
چه ظرفیت ها و توانمندی هایی در 
این استان وجود دارد که بتواند 

این مشکلات را مرتفع کند؟

ظرفیت های بزرگی در حوزه های 
ن  خوزستا ن  ستا ا ر  د مختلف 
وجود دارد و استانی است که از 
نظر صنعت در سطح کشور پیشرو 
است. در حوزه های کشاورزی و 
از  کشاورزی  با  مرتبط  صنایع 
جمله شیات، دامداری ها، کشت 
گلخانه ای، صنایع تبدیلی و صنایع 
تکمیلی کشاورزی و حوزه صنعت از 
جمله صنایع میان دست و صنایع 
پایین دست فعال است. می توان 
گفت این استان یکی از بزرگ ترین 
استان هایی است که بیشترین 
صنایع بالادست را عمدتاً در خودش 
جای می دهد. در حوزه خدمات هم 
در زمینه گردشگری، صنایع دستی و 
واحدهای صنعتی مرتبط با صنایع 
دستی و مجتمع های خدمات رفاهی 
بین راهی و در سایر مجموعه ها 
مانند دانش بنیان ها و حوزه های 
فناوری اطاعات ظرفیت های بسیار 

خوبی وجود دارد.
* اما هنوز هم اشتغال در این استان 
یکی از دغدغه ها محسوب می شود.

بله همین طور است. با توجه 
که  فرصت هایی  و  مزیت ها  به 
در این استان وجود دارد، اما به 
دلایل مختلفی خوزستان جزو 
استان هایی بوده که از مشکل 
بیکاری رنج می برده خصوصاً در 
سال های گذشته که متأسفانه 
این  کماکان  زیادی  دلایل  به 
مشکل باقی مانده است. یکی از 
راهکارهایی که دولت سیزدهم 
مدنظر دارد، موضوع ایجاد تعهد 
اشتغال است، به همین دلیل با 
حمایت های مالی و ارائه تسهیات 
لازم، این امکان را فراهم می کند که 
در رده ها و رسته های مختلف توسط 
اشتغال  مختلف،  دستگاه های 
جدید و پایداری تعریف شود و به 
تناسب وضعیت هر منطقه ، تعهد 

اشتغالی نیز برای آن منطقه اباغ 
می شود.

 تحولات اشتغالزایی و 
درآمدزایی در سه سال اخیر از 

منظر آماری چگونه بوده است؟
رونق اشتغال در خوزستان از جمله 
شاخص های توسعه   ای است که در 
دولت سیزدهم مورد توجه ویژه قرار 
گرفته و اقدامات مؤثری در راستای 
خ بیکاری انجام شده  کاهش نر
است. با توجه به سهمیه اباغی 
استان خوزستان در سال ۱4۰2، 6۳ 
هزار و ۱85 نفر فرصت شغلی ایجاد 
شده بود که این استان را در رده 
پنجم بالاترین سهمیه های اباغی 
قرار داد، به عبارتی خوزستان جزو 
استان هایی بود که تعهد اشتغال 
بالایی داشت و طبیعتاً هم باید 
خ بیکاری  این گونه می بود چون نر
در این استان نسبتاً نرخ بالایی 

. شت ا د
 در این مدت چه تعداد فرصت 

شغلی ایجاد شد؟
ی  ی ها یز مه ر نا بر و  ی ها  پیگیر
خوبی در این زمینه صورت گرفت 
و با هدایت شخص آقای استاندار و 
برنامه ریزی هایی که توسط مدیران 

 رتبه اول خوزستان 
در جذب سرمایه گذاری خارجی

معاون اقتصادی استاندار خوزستان در گفت و گو با »ایران« خبر داد

نرخ اشتغال ثبت شده در خوزستان 15 درصد بالاتر از سهمیه ابلاغی دولت است

مختلف دستگاه های اجرایی صورت 
این  از  بیش  توانستیم  گرفت، 
ظرفیتی که عرض کردم فرصت 
شغلی در سامانه رصد اشتغال 
توسط استان خوزستان ثبت کنیم. 
تعداد اشتغال ثبت شده 72 هزار و 
696 فرصت شغلی بود که معادل 
۱۱5 درصد سهمیه اباغی می شد، 
به عبارتی ۱5 درصد بیش از آنچه 
تعهدمان بود توانستیم شغل ایجاد 
کرده و در سامانه رصد ثبت کنیم.

آیا این اشتغالزایی 
راستی آزمایی شد و تا چه اندازه 

اشتغال پایدار انجام گرفت؟
در این زمینه وزارت تعاون، کار و 
صورت  سه  به  اجتماعی  رفاه 
راستی آزمایی انجام داد؛ نخست با 
پیگیری های میدانی و حضور افرادی 
به عنوان بازرس در محل های اعام 
شده تا بررسی و راستی آزمایی 
انجام شود. مدل دوم از طریق 
تلفن پیگیری و رصد می شد و مدل 
سوم تلفیقی از بررسی میدانی و 
بررسی تلفنی، صحت سنجی انجام 
می شد. در صحت سنجی میدانی 
84.9 درصد حدود 85 درصد از 
فرصت های شغلی استان تأیید 
شد و از این حیث استان خوزستان 
در رتبه اول قرار گرفت. از حیث 
و  )تلفنی  تلفیقی  صحت سنجی 
میدانی( رتبه استان خوزستان به 
لحاظ تأیید فرصت های شغلی 
ایجاد شده در جایگاه دوم قرار 

. فت گر
با صحت سنجی های انجام 

خ بیکاری در این  شده، نر
استان به چه نحوی بود؟

و  یی  ما ز ستی آ ا ر طبق 
صحت سنجی های صورت گرفته که 
در سامانه و مرکز آمار ایران اعام 
شد، نرخ بیکاری استان خوزستان 
در سال ۱4۰۱، ۱2.6 درصد اعام شد. 
این آمار در پایان سال ۱4۰2 به ۱۰.8 
رسید، به عبارتی کاهش حدود ۱.8 
درصدی را به خودش اختصاص داد. 
با وجود این، کماکان نرخ بیکاری 
در استان خوزستان دو رقمی است 
و به همین دلیل باید بیشتر تاش 
کرده و از این طریق بتوانیم با انجام 
تعهدات اشتغال نرخ بیکاری در 
سال های آینده را کم کنیم. تعهد 
اشتغال در سال ۱4۰۳ نیز 69 هزار 
نفر پیش بینی شده است که اگر 
محقق شود بخش مهمی از بیکاری 

این استان مرتفع می شود.
 برای کاهش   تعداد بیکاران در 

استان چه برنامه هایی پیش رو 
دارید؟

در این زمینه تحقیقات و فعالیت های 
زیادی صورت گرفت. نتیجه ای که 
آمد  به دست  این تحقیقات  از 
این بود که شاید بهترین مسیر 
برای حل مشکات اشتغال توسعه 
سرمایه گذاری های مختلف در استان 
خوزستان باشد. شاید کمتر استانی 
را بتوانیم در کشور پیدا کنیم که 
به لحاظ وجود فرصت ها، امکانات 
و زیرساخت های مناسب، شرایط 
استان خوزستان را داشته باشد. به 
عنوان نمونه دارا بودن منابع آبی 
خوب که به یکی از چالش های 
بزرگ در بسیاری از استان های کشور 
تبدیل شده از مزیت های این استان 
است. داشتن پر آب ترین رودهای 
کشور، وجود عمده ترین سدهای 
کشور در استان، دارا بودن حدود 
۳۰۰ کیلومتر مرز دریایی، دارا بودن 
مناطق ویژه اقتصادی، پتروشیمی، 
و  فولاد  مثل  صنایع  بزرگ ترین 
نیشکر، منطقه آزاد اروند، چندین 
فرودگاه، دسترسی خاکی و مرز 

خاکی با کشور عراق و فرصت های 
دیگری که در استان وجود دارد، 
می تواند موضوع سرمایه گذاری ها 
را در اقتصاد دریامحور تأمین و این 
استان را به یکی از کانون های جذب 
سرمایه گذار داخلی و خارجی تبدیل 

. کند
در زمینه جذب سرمایه گذاری 

اعم از خارجی و داخلی در 
استان تا چه اندازه موفق 

بوده اید؟
براساس پایش صورت گرفته از 
سوی وزارت کشور، در خصوص 
خارجی،  سرمایه گذاری  جذب 
استان خوزستان بین ۳۱ استان 
کشور در سال ۱4۰2 رتبه اول را از 
آن خود کرده است. اگر اقدامات 
جذب سرمایه گذاری در استان با 
برنامه های مختلف مثل نمایشگاه 
اکسپو که »هشتم تا دوازدهم 
اردیبهشت ماه در نمایشگاه دائمی 
 تهران برگزار شد« و موضوعات دیگر 
توسعه پیدا کند، می توان فرایند 
جذب سرمایه گذار داخلی و خارجی 
را در این استان تسهیل کرد. با این 
اقدامات و برنامه ها، رتبه استان 
خوزستان در همه شاخص های 
اقتصادی بهبود می یابد و می توانیم 
چالش های عمده مانند اشتغال را 

مرتفع کنیم.
با توجه به صحبت های شما و 
وضعیت استان خوزستان، در 

دولت سیزدهم چه نگاه ویژه ای 
به این استان وجود داشته 

است؟
برنامه ریزی ها در استان بر مبنای 
ی  د قتصا ا ی  مه ها نا بر سعه  تو
اشتغالزا و صادرات محور است. 
استان خوزستان یکی از مراکز صنایع 
بالادست و صنایع دولتی و ملی 
است ولی برنامه ریزی هایی مانند 
صنایع پایین دست را که اشتغال 
بیشتری می توانند ایجاد کنند و 
هم اینکه ارزآوری و درآمدزایی بسیار 
خوبی برای کشور داشته باشند، 
مثل صنایع پایین دست پتروشیمی، 
صنایع پایین دست فولادی و صنایع 
پایین دست کشاورزی را در دستور 
کار داریم. برای مثال توسعه فاز دوم 
منطقه ویژه پتروشیمی ماهشهر را به 
گونه ای با همکاران پتروشیمی  توافق 
کرده ایم که اولویت را به صنایع 
پایین دست و صنایع میان دست 
بدهند تا بتوانند اشتغالزایی داشته 
که  ح هایی  طر پیگیری  باشند. 
مردم محور باشد، مثل طرح زراعت 
چوب که 29۰ هزار هکتار زمین 
منابع طبیعی برای آن در نظر گرفته 
شده است که در بازه زمانی چهار 
ساله )چهار بخش یک ساله( انجام 
می شود. پیش بینی شده است هر 
سال حدود 72 هزار هکتار از طرح 
زراعت چوب، اکالیپتوس کاشته 
شود. اکالیپتوس می تواند منبع 
تولید کاغذ، چوب، زغال بریکت و 
کربن اکتیو، تولید اسانس طبیعی 
از برگ اکالیپتوس برای مصارف 
از  و بسیاری  آرایشی  و  بهداشتی 

محصولات دیگر باشد.
در حال حاضر عمده ترین صنایع 
استان  در  کشور  سازی    MDF

خوزستان وجود دارد و بخش مهمی 
از چوب مورد نیاز واحدهای تولیدی 
MDF متأسفانه از خارج از استان و 

خارج کشور وارد می شود که هزینه 
زیادی را به دوش تولیدکنندگان 
ح زراعت  می گذارد. اجرای طر
چوب می تواند استان خوزستان 
را در چهار سال آینده به قطب 
تولید صنایع چوبی در کشور و حتی 

کند. تبدیل  منطقه 

 گرگان - پرورش میگو در گمیشان 
و  اقتصادی  تازه  فرصت  هرچند 
سرمایه گذاری برای افزایش اشتغال 
و درآمدزایی در استان گلستان ایجاد 
کرده، اما این صنعت جوان و نوپا در 
ابتدای کار با چالش مهم تأمین آب 
مواجه شده است. زمان ذخیره سازی 
لارو و پرورش میگو در مجتمع گمیشان 
از میانه اردیبهشت تا تیرماه و برداشت 
محصول هم از شهریور تا مهر است 
پرورش دهندگان  سرمایه گذاران  و 
میگو از هم اکنون نگران تأمین آب 
هستند. فعالیت مجتمع پرورش 
میگو در گمیشان از سال ۱۳78 با 
ایجاد کانالی به طول 2 کیلومتر برای 
انتقال آب به محل پرورش این گونه 
آبزی آغاز شد که طی سال های اخیر 
به دلیل پسروی آب دریای خزر و 
ورود گل و لای به داخل کانال قابل 
بهره برداری، مشکل اساسی را برای 
انتقال آب به این مجتمع به وجود 
آورده و هر سال نیز باید برای برداشت 
گل و لای از داخل کانال و حتی ایجاد 
کانال جدید دسترسی به آب دریا، 

اعتبار مجزا اختصاص داد.
سال قبل با اقدام جهادی استاندار 

گلستان و همکاری قرارگاه خاتم الانبیا، 
ضمن برداشت گل و لای از داخل کانال، 
2 کیلومتر کانال جدید برای دسترسی 
به آب دریای خزر ایجاد شد تا پرورش 
میگو در این سایت تعطیل نشود 
که ضمن پایداری اشتغال بومیان 
منطقه، تولید سه هزار و 2۰۰ تن 
محصول را به همراه داشت. جمعی 
از پرورش دهندگان میگوی مجتمع 
چهار هزار هکتاری گمیشان واقع در 
شمال غرب استان گلستان با یادآوری 
ضرورت برخورداری از منابع آبی پایدار 
برای تولید این محصول آبزی تأکید 
کردند: تأمین آب برای پرورش میگو 
در این مجتمع نیازمند سرمایه گذاری 
زیربنایی و ایجاد سامانه آبگیر از دریای 
خزر است. مدیرکل شیات گلستان 
گفت: آب موردنیاز پرورش میگوی 
گمیشان برای سال زراعی جاری تأمین 
شده و از این بابت نگران وجود ندارد.
اسماعیل جباری افزود: از اواخر 
فروردین امسال لایروبی و ایجاد کانال 
جدید انتقال آب از دریای خزر به 
مجتمع پرورش میگوی گمیشان آغاز 
شده و تا هفته قبل افزون بر ۱7 هزار 

مترمکعب لای برداشت شد.

ایجاد کانال جدید انتقال آب از دریای خزر به مجتمع پرورش میگوی گمیشان 

پرورش دهندگان میگو  نگران تأمین آب هستند

ایران
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شاید وقتی دیگر

باستان شناسان 
در کاوش های 
خود در تعداد 

اندکی از گورها، 
به شواهدی 
رسیدند که 

نشان می دهد، 
فلسطین 

اشغالی، 
عربستان، 

امارات و 
بین النهرین 

در هزاره های 
بعد تحت تأثیر 

تمدن ایران قرار 
گرفته اند

کشف کردند. باستان شناسان در 
کاوش های خود در تعداد اندکی 
از گورها، به شواهدی رسیدند که 
نشان می دهد، فلسطین اشغالی، 
عربستان، امارات و بین النهرین در 
هزاره های بعد تحت تأثیر تمدن 
با  ایران قرار گرفته اند. مقدم 
وجود این شواهد، چگاسفلی را 
سرنخ تاریخ می داند و از چگاسفلی، 
تعلق  سند  مهم ترین  به عنوان 
یاد  ایرانی ها  به  فارس  خلیج 

می کند.
 

 منافع گردشگری چگاسفلی
جامعه باستان شناسی طی چند 
گفت و گوهای  در  گذشته  سال 
و  ک  مشتر ت  جلسا  ، ی نه ا رسا
بیانیه های رسانه ای اعام کرد، 
جابه جایی یک روستا با 20 خانوار 
کار سختی نیست، بویژه اینکه تیم 
باستان شناسی در نزدیکی چگاسفلی 
و در دشت زهره، زمین معوضی را 
تعیین و اعام کرد، کاوش ها نشان 
می دهد، اینجا هیچ اثر تاریخی که 
ساخت و سازها بتواند به آن ضرری 

برساند، وجود ندارد. 
عباس مقدم و همکارانش حتی 
با  را همخوان  معماری خانه ها 
محوطه باستانی چگاسفلی طراحی 
کردند، چون اعتقاد دارند که باید 
منافع گردشگری چگاسفلی به مردم 

همین روستا برسد.
حسینی تعداد اندک خانوارها را 
دلیلی بر راحتی جا به جایی روستا 
از  برخی  می گوید:  او  نمی داند. 
خانه های این روستا تا دو هزار متر 
زیر بنا دارند. در برخی از خانه ها 
چند خانوار زندگی می کنند، اما 
تأکید می کند که هیچ اجازه ای 
برای ساخت وساز به ساکنان روستا 
نمی دهد. مثال هم می آورد که چند 
ساخت وساز غیرمجاز در روستا را 

تخریب کرده است.
او می گوید: وزارت میراث فرهنگی به 
دنبال آن است تا با ایجاد بومگردی 
در روستا و حفظ سیستم سنتی 
زندگی در آن، چگاسفلی را مدیریت 

. کند
 

آب های سطحی
حسینی، هدایت آب های سطحی 
را یکی از گام های ضروری برای 

جلوگیری از ورود آسیب به گورستان 
می داند و می گوید: برای ساماندهی 
فاضاب روستا با همکاری سازمان 
مسکن و شهرسازی و پژوهشگاه 

میراث فرهنگی برنامه داریم.
او در پاسخ به این سؤال که آیا 
یگان حفاظت میراث فرهنگی در 
چگاسفلی حضور دارد، می گوید: 
ارجان،  میراث فرهنگی  پایگاه 
مسئولیت حفاظت از چگاسفلی را 
هم به عهده دارد و کارشناسان این 
پایگاه مدام شرایط شهر باستانی را 

می کنند.  رصد 
او از گشت هر روزه در روستا خبر 
می دهد و درباره احتمال وقوع 
حفاری های غیرمجاز، مردم روستا 
را حافظین چگاسفلی می داند و 
می گوید: به جرأت می گوییم هیچ 

حفاری غیرمجازی را ندیده ام.
 

روستا اجازه توسعه ندارد
حسینی یکی از برنامه های میراث 
فرهنگی برای حفاظت از چگاسفلی 
را جلوگیری از توسعه روستا می داند 
و می گوید: ساخت وساز به هیچ 

وجه اتفاق نمی افتد.
او درباره جاده کشی روی چگاسفلی 
هم می گوید: اینجا تردد خودرو و 
تراکتور وجود دارد. قرار است بین 
لایه باستانی و جاده یک لایه 10 
سانتیمتری سنگ فرش شنی قرار 
گیرد که هم تردد راحت باشد و هم 

به آثار آسیبی وارد نشود.
 

تأسیس موزه
ر  د گی  ز به  تا م  مقد س  عبا
گفت و گویی با توجه به اهمیت آثار 
کشف شده، خواستار تأسیس یک 
موزه برای چگاسفلی شده است. 
حسینی با توجه به بودجه وزارت 
میراث فرهنگی ایجاد موزه را در 
حال حاضر امکان پذیر نمی داند و 
می گوید: احداث موزه نیاز به ردیف 
بودجه هنگفت، کد استخدامی 
نیروی انسانی، رده حفاظتی و یگان 

و... دارد. 
شوش،  در  امنی  موزه های  ما 
هفت تپه، ایذه و آبادان داریم. 
موزه هفت تپه و شوش هم  در 
آزمایشگاه داریم، بنابراین آثار پس 
از کشف، مرمت و ساماندهی به 

مخزن هفت تپه انتقال یافت.
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میراث فرهنگی  اداره کل  معاون 
خوزستان آب پاکی را روی دست 
وزارت  گفت،  و  ریخت  همگان 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی پولی ندارد تا خانه های 
در  چگاسفلی  روستای  مسکونی 
بهبهان را بخرد. چند سال پیش 
یک تفاهمنامه بین وزارت میراث 
یع  صنا و  ی  شگر گرد  ، فرهنگی
دستی و وزارت راه و شهرسازی برای 

جابه جایی این روستا با 20 خانوار 
منعقد شد، اما عزت الله ضرغامی 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی هم در گفت و گو با 
روزنامه ایران گفت که از این دست 
تفاهمنامه ها کم اتفاق نیفتاده، اما 
واقعیت روی زمین چیزی دیگری 
است. او سفرش به ایام را مثال زد 
که در آنجا هم یک محوطه باستانی 
وجود دارد و 30 سال است زمین 
معوض برای جا به جایی روستای 
روی آن، مشخص شده است. مردم 
هم هیچ مشکلی برای جا به جایی 
ندارند اما یک شرط دارند. به 
گفته وزیر میراث فرهنگی، اهالی 
به ضرغامی گفته اند که برایشان 
خانه بسازد تا آنها جابه جا شوند. 

ضرغامی می گوید، با کدام پول؟

حقوق مالکانه
او البته این موضوع را هم یادآور 
می شود که وزارت متبوعش به 
دنبال راهی است که هم حقوق 
مالکان رعایت شود و هم میراث 
فرهنگی تخریب نشود. به گفته 
او، وزارت میراث فرهنگی بر همین 
اساس »حقوق مالکانه« را در برنامه 
هفتم توسعه گنجانده است. با 
وجود این، ضرغامی کار را بسیار 
سخت تر از آن می داند که بخواهد 
وعده جابه جایی روستا روی آثار 
متعلق به هزاره پنجم پیش از 
میاد را بدهد؛ این یعنی موضوع 
جابه جایی روستا روی شهر 6 هزار 

ساله چگاسفلی حداقل در این 
شرایط اقتصادی منتفی است.

 
5 هزار گور 6 هزار ساله

ن  سا ن شنا ستا با کلنگ  قتی  و
شت  د ر  د قع  ا و سفلی  چگا ر  د
زهره بهبهان به زمین خورد، 5 
هزار گور باستانی پیش چشم 
باستان شناسان قرار گرفت. تنها 
کاوش تعداد اندکی از گورها، تاریخ 
خلیج  کرانه های  در  شهرنشینی 
فارس را عوض کرد. باستان شناسان 
در این شهر 6 هزار ساله، به یک 
گور آجری رسیدند تا عباس مقدم، 
به »ایران«  سرپرست کاوش ها 
بگوید، ساکنان این شهر باستانی، 
نخستین کسانی بودند که آجر را 

زهراکشوری
دبیر گروه زیست بوم

گزارش

مخالفتسازمانجنگلهاباساختهتلدرپارکهایجنگلی
تهراندرختکمدارد

اداره کل 
منابع طبیعی 
استان تهران 

اصلاً مجوز 
ساخت وساز 

سنگین 
مانند هتل را 
به شهرداری 

نداده و 
فقط مجاز 
به ساخت 
سازه های 

سبک است

رئیس 
پژوهشگاه 

میراث 
فرهنگی 

ح آبرسانی  طر
غدیر را یک 
پروژه موفق 
دانست که 

ساخت آن به 
تخریب تاریخ 

منجر نشد

زیستبوم/سازمان منابع طبیعی مخالفت خود را با 
ساخت هتل در پارک های جنگلی تهران اعام کرد. 
ساخت هتل های چندستاره در پارک  های جنگلی 
تهران، موضوعی است که از سال گذشته از سوی 
شهرداری تهران مطرح شد. »نوید خاصه باف«، 
مدیرعامل سازمان سرمایه گذاری و مشارکت های 
مردمی شهرداری تهران، به تازگی از برگزاری جلسه ای 
با یک مجموعه فاخر برای ساخت هتل های جنگلی 
خبر داد. خاصه باف به آسیب دیدن برخی از فضاهای 
جنگلی مانند سرخه حصار به دلیل هزینه های زیاد 
نگهداری جنگل ها و کمبود آب اشاره کرده بود و یکی 
از راه های نجات آنها را ساخت هتل های جنگلی 
خوانده بود تا بخش خصوصی در ازای سود شهرداری 
ملزم به نگهداشت فضاهای جنگلی  شود. خبری 
که نگرانی شدید حامیان محیط زیست و تهرانی ها 
را به دنبال داشت. درختان نقش مهمی در کنترل 
آب های سطحی و حفظ منابع آب، تغذیه سفره 
آب های زیرزمینی، تعدیل آب وهوا و بهبود خرداقلیم 
یک منطقه، کاهش آلودگی هوا، کاهش فرسایش و 
حفظ و تولید خاک، افزایش پایداری خاک و جلوگیری 

از رانش  زمین و بسیاری موارد دیگر دارند.

مجوزی که هرگز صادر نخواهد شد
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری رسماً با ساخت 
هتل های چندستاره در وسط پارک  های جنگلی 
استان تهران مخالفت کرد و این اقدامات را در 
منافات با اهداف و طرح های این سازمان دانست. 
معاون فنی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان 
تهران گفت: درخواستی از سوی شهرداری تهران 
برای ساخت هتل در پارک های جنگلی به ما داده 

نشده است. در صورت دریافت چنین درخواستی، 
با آن مخالفت خواهیم کرد.

نقی عزیزی با تأکید بر اینکه چنین درخواستی از 
سوی شهرداری مطرح نشده است، به ایسنا گفت: 
در پارک های جنگلی نمی توانیم ساختمان بلندمرتبه 
بسازیم چون ما مشکل آب و فاضاب داریم. بنابراین 
با ساخت وساز سنگین در این پارک ها مخالفت 
می شود و تنها با ساخت سازه های سبک، سازگار 
با طبیعت و قابل حمل موافقت می شود. عزیزی 
افزود: اداره کل منابع طبیعی استان تهران اصاً 
مجوز ساخت وساز سنگین مانند هتل را به شهرداری 
نداده و فقط مجاز به ساخت سازه های سبک است؛ 
مانند حصارکشی برای اهدافی مثل تأمین امنیت باغ 
پرندگان و پایگاه نیروی انتظامی. همچنین ساخت 
پیاده رو، مسیر دوچرخه سواری، کافی شاپ و رستوران 
سنتی کوچک و یک طبقه، آن هم بدون قطع درخت 
یا جابه جایی تعداد محدودی درخت و بدون از بین 
بردن شکل ظاهری پارک ها داده می شود، حتی برای 
مرمت ساختمان کارگری هم باید مجوز سازمان 
منابع طبیعی را دریافت کنند. معاون فنی اداره 
کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان تهران گفت: 
درخواست های زیادی در این زمینه داریم که با همه 

آنها موافقت نمی شود. 
درخواست ها در کمیته فنی بررسی می شود و باید 
توجیه فنی داشته باشد، یعنی برای موافقت با یک 
طرح باید دلایل زیادی بیان شود که اجرای آن به 
غیر از آن مکان در مکان دیگری امکان پذیر نیست. 
وی بحث اهمیت پارک های جنگلی برای آب، خاک 
و هوا را وسط کشید و پرسید: چرا باید داشته های 
طبیعی خود و زمین های ملی و دولتی را برای ساخت 
هتل صرف کنیم، در حالی که بخش خصوصی 
برای ساخت هتل می تواند زمین بخرد. در حالی 
که تهران با آلودگی هوا و مشکات زیست محیطی 

دست و پنجه نرم می کند.

گزارش

میراثفرهنگیبهتنهاییازعهدهقاچاقچیانبرنمیآید
باستانشناسانبهخیابانباباطاهرهمدانمیروند

زیستبوم/رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و 
گردشگری از صدور 110 مجوز کاوش باستان شناسی 
در کشور خبر داد و گفت: »گورستان قایچی« بوکان 
و »کوه خواجه« در استان سیستان و بلوچستان 
مهم ترین طرح های کاوش در سال 1۴03 هستند. 
مصطفی ده پهلوان، در نشست خبری خود به 
مناسبت هفته میراث فرهنگی درباره اعتبار این 
کاوش ها گفت: پژوهشگاه تا این لحظه اعتبارات 
این حوزه را هنوز جذب نکرده است و بودجه برخی 
از این کاوش ها از محل اعتبارات استانی تأمین 
می شود. او البته یک نکته را هم یادآوری کرد که 
پژوهشگاه به محوطه هایی که تعیین عرصه و حریم 
نشده اند مجوز کاوش نمی دهد. اگر محوطه ها، 
عرصه و حریم نداشته باشند در پناه قانون قرار 
نمی گیرند، این الزام ایجاد شده است تا پیش از 
کاوش، پرونده عرصه و حریم محوطه ها تهیه شود.

 ضرورت ورود نهادهای امنیتی 
به حفاری های غیرمجاز

ده پهلوان درباره جلوگیری از حفاری های غیرمجاز 
گفت: پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری در 
این باره تمام تاش خود را به کار گرفته و حتی 
نگاه های مشورتی به یگان حفاظت و میراث 
فرهنگی دارد، اما در این موضوع حضور پژوهشگاه 

بیشتر جنبه مشورتی دارد. 
هجمه ها علیه میراث فرهنگی روز به روز افزایش 
می یابد و این مسأله مدیریت نخواهد شد، مگر با 
فعالیت فراسازمانی. اگر نهادهای امنیتی، نظارتی، 
آموزشی و قانونگذار و مجریان به این حوزه جدی 
ورود نکنند، ما در میراث فرهنگی به تنهایی از 

عهده آن برنمی آییم. او درباره برنامه پژوهشگاه 
برای به کار گرفتن باستان شناسانی که از چرخه 
کار خارج شده  یا بیکار شده اند هم گفت: این کار 
سختی است و پژوهشگاه به تنهایی از عهده آن بر 
نمی آید تا به تمام دانش آموختگان باستان شناسی 
ضمانت بدهد و آنها را وارد چرخه کار کند، هرچند 
از حضور باستان شناسان پیشکسوت به عنوان 

کارشناس بهره می برد. 
ده پهلوان در پاسخ به این سؤال که چرا طرح های 
عمرانی به پیوست فرهنگی-تاریخی بی توجه 
هستند، طرح آب رسانی غدیر را یک نمونه موفق 
دانست که به گونه ای مسیر آب را تعیین کردند که 
هیچ محوطه باستانی را در خطر قرار نداد. با این 
پیوست در مطالعات اولیه می توان این آسیب ها 
را به کمترین میزان رساند، ولی هماهنگی بین 
دستگاهی نیاز دارد. هرچند سازمان برنامه و بودجه 
به این پیوست تاریخی ـ فرهنگی طرح های عمرانی 
متعهد است و از بیشتر دستگاه ها این تعهد را 

. می گیرد
نوروز رجبی، مشاور رئیس پژوهشگاه میراث 
فرهنگی و گردشگری تهیه پیوست فرهنگی و 
مطالعات فرهنگی و تاریخی را الزام برنامه های 
ششم و چهارم دانست اما گفت: این پیوست 
اجرایی نشده است. این موضوع حتی الزام 
مصوبه شورای امنیت و هیأت وزیران است، ولی 
اجرا نشده بود و لازم است سازمان برنامه و بودجه 
طرح های عمرانی را فیلتر کند. اگر می بینید در 
مسیر خط انتقال آب خلیج فارس، برخی از آثار 
تاریخی آسیب می بیند یا در شهرجدید جیرفت آثار 
تاریخی آسیب می بیند، ناشی از نادیده گرفتن این 

دستورالعمل است. 
تمام طرح ها باید تأییدیه میراث فرهنگی را داشته 
باشند و روند آن در شورای فنی طرح های عمرانی 

طی شود، چون این الزام یک قانون است.

گزارشخبری

میراثآریا   محمد ثابت اقلیدی، مدیرکل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان فارس از 
اجرای پروژه بزرگ مرمتی بازار وکیل شیراز خبر داد 
و گفت: مرمت این بازار تاریخی و ارزشمند از محل 
مسئولیت اجتماعی نفت و با اعتبار 100 میلیارد تومان 

بزودی انجام می شود.

ایسنا   علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط  زیست در حکمی »علی عبدی زاده« را به  عنوان 
»مدیرعامل صندوق ملی محیط زیست« منصوب کرد.

مهر   حمزه عشوری، مدیرکل حفاظت از محیط 
زیست گیان با تأکید بر لزوم توجه بیشتر به 
جلوگیری از انقراض گونه های جانوری این استان 
گفت: متنوع ترین گونه های جانوری و گیاهی در 
گیان زیست می کنند. استان گیان اکوسیستم های 
متنوع بسیاری از نظر دریایی، تالابی، رودخانه ای، 
جنگلی، کوهستانی و مرتعی با تنوع زیستی فراوان 
دارد. این استان گونه های جانوری همچون بزرگترین 
گیاهخوار )مرال(، گوشتخوار )خرس قهوه ای(، 
بزرگترین گربه سانان )پلنگ( کشور، تنها پستاندار 
گوشتخوار آب های داخلی کشور )شنگ( و تنها 
پستاندار دریای کاسپین )فک خزری( را در خود جای 

داده است.

ایرنا   مهران زینلیان، معاون هماهنگی امور 
عمرانی استانداری اصفهان از جذب شدن سرمایه گذار 
برای ایجاد کاربری در طبقه دوم میدان امام)ره( )نقش 
جهان( اصفهان به منظور استفاده بهتر گردشگران 

خبر داد.

ایرنا  سیدمحمد رستگاری، مدیرکل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی یزد گفت: این 
استان میزبان پانزدهمین نمایشگاه ملی صنایع 
دستی ایران طی روزهای 2۴ تا 2۹ اردیبهشت ماه 

. ست ا

تسنیم  احمد دانایی نیا، رئیس اداره میراث فرهنگی 
کاشان ضمن اشاره به ثبت ملی گلزار شهدا، گفت: 100 

پروژه مرمتی کاشان در حال اجرا است.

ایرنا  شاهمراد جعفری، رئیس اداره محیط زیست 
قشم گفت: یک لاک پشت دریایی از نوع پوزه عقابی و 
از گونه های در معرض خطر انقراض که بر اثر جزر و 
مد دریا در میان صخره های ساحل دیرستان گرفتار 
شده بود، با کمک مأموران یگان حفاظت این واحد 

از مرگ نجات یافت.

تسنیم  علیرضا قاسمی فرزاد استاندار همدان، 
گفت: خوشبختانه به همت اداره کل میراث  فرهنگی 
استان همدان نهضت احیای بنا های تاریخی در 
همدان آغاز و با سرعت خوبی در حال اجرا است.

ایسنا  محمد نصیری حقیق، مدیر پایگاه میراث 
جهانی پاسارگاد از آغاز مرمت آرامگاه کوروش خبر 
داد. در این پروژه پس از آسیب شناسی، قرار است 
پاکسازی، استحکام بخشی و مرمت جداره بیرونی 

آرامگاه انجام شود.

ایسنا  محمدرضا سامی ریک، رئیس اداره حفاظت 
محیط زیست آستارا گفت: پنج دهنه سد کلهام 
ماهیگیری روی رودخانه های شهرستان از ابتدای 
سال جاری جمع آوری شد. تعدادی از صیادان 
غیرمجاز با تعبیه سدهای ماهیگیری )کلهام( در عرض 
رودخانه مرداب مبادرت به مسدود کردن جریان 
طبیعی رودخانه و صید غیرمجاز ماهی ها کرده بودند.

ایسنا  مجتبی اکبرپور، رئیس اداره میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی شهرستان 
دامغان گفت: پانزدهمین جشنواره ملی و مذهبی 
»گل غلتان نوزادان« در شهر امیریه دامغان با 
حضور بیش از 10 هزار نفر در محل بنای تاریخی 
ارگ سپه سالار و عمارت دختر ناصرالدین شاه شهر 
امیریه، پایتخت گل غلتان ایران از تاریخ 1۹ الی 21 

اردیبهشت ماه برگزار شد.

گروه  رئیس  ایرنا روح الله محمدی، 
باستان شناسی اداره کل میراث  فرهنگی، گردشگری 
پایان کاوش  از  و صنایع دستی استان اردبیل 
نجات بخشی حریم گورستان اولتان در محدوده 
مسیر سربند - پارس آباد و آزاد شدن مسیر برای 

عملیات راه سازی خبر داد.

خبردرخبر
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استقلال-فولاد
عملیات بازگشت

در شرایطی که سرخ ها با برتری مقابل 
هوادار و ارائه فوتبالی هجومی موفق 
شدند به صدر جدول برسند و با 
احتساب یک بازی بیشتر از استقلال 
پیشی بگیرند، نکونام و شاگردانش 
فرصت دارند با برتری مقابل فولاد 
خوزستان دوباره صدر را از رقیب سنتی 
خود پس بگیرند. تنها راه استقلال برای 
بازگشت دوباره به صدر جدول کسب 
پیروزی مقابل فولاد خوزستان است 
و تساوی و یا احیاناً شکست موجب 
ماندن این تیم در رتبه دوم خواهد 
شد. با توجه به اینکه استقلال هفته 
بعد در قائمشهر باید رخ در رخ نساجی 
قرار بگیرد و این بازی از حساسیت های 
بسیار بالایی برخورداراست، بهتراست 

که آبی ها در بازی با فولاد خوزستان 
به امتیاز کامل برسند تا قهرمانی شان 
در فصل جاری تهدید نشود. استقلال 
برای این بازی برخی بازیکنان مهم خود 
از جمله چشمی، حردانی و سلیمی را در 
اختیار ندارد اما به جای این بازیکنان 
گزینه های جانشین وجود دارد. پیش تر 
نیز نکونام دو بازیکن خود به نام های 
یامگا و مهدی پور را به دلیل مصدومیت 
از کف داده بود، اما روند برتری استقلال 
قطع نشد و آبی ها توانستند با یک 
رویکرد مناسب به سمت پیروزی پیش 
بروند و امتیازات کافی را به دست آورند. 
تنها جایی که استقلال امتیاز از دست داد 
مقابل تراکتور بود که البته در همان روز 
پرسپولیس نیز در تهران مقابل سپاهان 
به تساوی رسید تا از دست رفتن امتیاز در 
تبریز خللی در روند صدرنشینی استقلال 
ایجاد نکند. به طور قطع دراین بازی 
سیدحسین حسینی در قفس توری بازی 

خواهد کرد. سهرابیان، سیلوا و مرادمند 
نیز بازیکنان خط دفاع را تشکیل خواهند 
داد. نیک نفس، رضاوند، فخرالدینی، 
جلالی و ماشاریپوف در خط میانی بازی 
خواهند کرد و بلانکو و محمدی نیز در 
خط آتش به میدان خواهند رفت. در 

مقابل فولاد خوزستان نیز با ترکیبی 
که همیشه به میدان فرستاده رخ در 
رخ استقلال قرار خواهد گرفت اما آنچه 
اهمیت دارد این است که استقلال در 
این میدان قدر تک موقعیت  های خود 

بداند. را 

آرفی:هیچ تیمی نتوانسته مثل ما مقابل پرسپولیس موقعیت گل بسازد
حاشیه ها در خصوص حقیقی را نمی فهمم

اسبق  مهاجم  آرفی  اشپیتیم 
پرسپولیس که اخیراً به عنوان مربی 
هوادار در کنار مسعود شجاعی در 
تیم بنفش پوش مشغول  کادرفنی 
است نکات جالبی را در رابطه با بازی 

هوادار و پرسپولیس مطرح می کند.
بازی خیلی پرموقعیتی بود که 
در نهایت با اختلاف دو گل به 
پرسپولیس واگذارش کردید.

واقعاً بازی خوبی را از دو تیم شاهد 
اما فکر می کنم مقابل  بودیم 
پرسپولیس تاکنون هیچ تیمی 

نتوانسته چهار موقعیت گل صددرصد 
خلق کند. این نشان می دهد تیم 
هوادار مثل گذشته فوتبال بزن 
زیرش را انجام نمی دهد و قدرت 
تاکتیکی زیادی پیدا کرده و فوتبال 
کاملاً تاکتیکی و رو به جلویی را ارائه 
می دهد. هر کسی بازی تیم ما را 
تماشای فوتبال هوادار  از  می بیند 
لذت می برد، مثلاً خود علیرضا 
حقیقی مانند یک پلی میکر در تیم 
ما کار می کند. مرادی یک بار و کریم 
اسلامی هم دو سه  شانس صددرصد 
گلزنی داشتند که متأسفانه هدر 

رفت.
حرفتان درست اما 

پرسپولیس هم هفت هشت 
موقعیت گلزنی داشت.

7-8 موقعیت را که موافق نیستم اما 
فکر می کنم عادلانه این بود که بازی 

مساوی شود و حق هوادار باخت نبود.
برای مهره های کلیدی 

پرسپولیس برنامه داشتید؟
بله برای خنثی کردن شان برنامه 
داشتیم. مثلاً دیدید که اورونوف را 
کاملاً مهار کردیم. برای بقیه بازیکنان 
داشتیم  برنامه  هم  خطرناک شان 
اما به هر حال همه می دانند که 
پرسپولیس بهترین تیم ایران است و 
سخت است که همه توانایی های این 

تیم را مهار کنید.
بعد از بیرون رفتن علیرضا 

حقیقی هم بعضی حاشیه ها 
پیرامون او به وجود آمد.

حاشیه ها همیشه در فوتبال ایران 
وجود داشته اما علیرضا واقعاً 
مصدوم شد. باور کنید دوقلوی 
پایش بشدت آسیب دید و حالا باید 
ببینیم شرایطش برای بازی بعدی چه 

می شود. همه دیدند که دو سه فرصت 
گل خیلی خوب و صددرصد را هم از 
پرسپولیس با مهارت و تجربه اش 
گرفت. با این اوصاف نمی دانم 
حاشیه ها در مورد علی برای چیست 

و اساساً چقدر درست است.
قبول دارید غیبت سروش هم 

به سود تیمتان تمام شد؟
نه من این طور فکر نمی کنم چون 
دیگری  خوب  بازیکنان  پرسپولیس 
دارد که آنها هم از توانایی خاصی 

برخوردارند.
کدام یک از دو تیم سرخابی 

شانس بیشتری برای قهرمانی 
دارند؟

شانس دو تیم پنجاه پنجاه است 
اما خودم از آنجا که قبلاً بازیکن 
پرسپولیس بودم شخصاً دوست دارم 
پرسپولیس قهرمان شود چون این 

تیم را به لحاظ کیفی و فنی تیم خیلی 
خوبی می بینم.

در خصوص جام حذفی که 
هنوز تیمتان در آن باقی مانده 

چه نظری دارید؟
هدف ما قهرمانی در جام حذفی است 
و فقط به برد مقابل گل گهر در بازی 

بعدی مان فکر می کنیم.
به عنوان یک آلمانی در 

خصوص بازی دورتموند و 
رئال مادرید چه نظری داری؟

اول از همه بگویم که در بازی برگشت 
بایرن  معلوم نشد چرا گل دوم 
مردود اعلام شد اما من کلاً طرفدار 
سرسخت دورتموند هستم و فکر 
می کنم دورتموند توانایی برد مقابل 
رئال مادرید و قهرمانی اروپا را دارد 
چه بسا که قبلاً هم موفق به انجامش 

شده است.

سوژه روز

ناصر قراگزلو
خبر نگار

گزارش روز

با حضور 
مدیران جدید 

در سپاهان 
قرار بوده 

مورایس خیلی 
زود و شاید 

قبل از پایان 
بازی های این 
دوره، نیمکت 

سپاهان را ترک 
کند

نیمکت سپاهان شاید به سرمربی قهرمان برسد
ادیوس ژوزه

در حالی که به هفته های پایانی بیست 
و سومین دوره لیگ برتر فوتبال نزدیک 
می شویم، شاید بتوان گفت ناکام ترین 
باشگاه در این دوره از رقابت ها، سپاهان 
است. تیمی که نقل و انتقالات این 
دوره را با موفقیت صد درصدی و جذب 
بازیکنان مورد نظر کادر فنی و البته ستاره 
به پایان برد. شروع طوفانی هفته های 
ابتدایی لیگ برتر در نهایت روز به روز 
افت محسوسی کرد تا جایی که حالا 
حتی تکرار رتبه فصل گذشته هم برای 
ژوزه مورایس و تیمش قابل تصور نیست. 
تنها امید سپاهانی ها با هدایت مورایس 
کسب قهرمانی جام حذفی است که 
البته هنوز نمی توان روی آن هم حساب 

باز کرد. اما عملکرد این سرمربی و البته 
سابقه سپاهان در تغییرات روی نیمکت، 
ظاهراً از هر زمانی بیشتر مورایس را از 
این تیم اصفهانی دور کرده است. این 
موضوع با تغییرات مدیریتی در سپاهان 
همزمان شده و با حضور مدیرعامل 
جدید حرف و حدیث های جدی برای 
تغییرات روی نیمکت سپاهان به گوش 
می رسد. مورایس در نشست خبری خود 
قبل از بازی با مس رفسنجان نکته های 

زیادی را می گوید.
هر چند او به خوبی جایگاه متزلزل 
را  راه  اما کمی  را می داند،  خودش 
اشتباه می رود و فکر می کند شاید 
محرم نویدکیا، دوباره نیمکت سپاهان 
را در اختیار بگیرد، اما اینطور نیست 
و سپاهانی ها به فکر سرمربی دیگری 
هستند تا بتوانند 9 سال ناکامی را در 
بیست و چهارمین دوره لیگ برتر جبران 
کنند. سپاهانی ها عادت به جذب 
مربیان قهرمان دارند و شاید در آینده 
هم، بتوانند و بخواهند به دنبال سرمربی 

قهرمان باشند، اما آنچه که تاکنون در 
سپاهان قطعی شده است اینکه مورایس 
فصل آینده روی نیمکت این تیم نخواهد 
بود. این سرمربی پرتغالی البته گزینه 
برخی تیم ها است. با حضور مدیران 
جدید در سپاهان قرار بوده، مورایس 
خیلی زود و شاید قبل از پایان بازی های 
این دوره، نیمکت سپاهان را ترک کند، 
اما حضور این تیم در جام حذفی و البته 
به صرفه نبودن این کار، فعلاً مورایس 
را در جایگاهش نگه داشته است، اما 
خیلی زود سپاهانی ها با ژوزه مورایس 

خداحافظی خواهند کرد.
در این بین حتماً گمانه زنی هایی درباره 
سرمربی فصل آینده سپاهان شروع 
خواهد شد، اما همان طور که اشاره شد 
به نظر می رسد این باشگاه با شرایط 
خوب مالی که دارد، می تواند دوباره 
مربی ای غیر از آنچه که فکر می کنیم، 
برای هدایت تیمش انتخاب کند و 
 شاید بازهم به دنبال سرمربی قهرمان 

باشند!

گزارش

اکبر منتشلو
خبرنگار

فرصت انتقام از نیسان و اولسان
پرسپولیس با برد مقابل هوادار ضمن اینکه موقتاً به 
صدر جدول رفت و حریف مستقیمش در مسیر قهرمانی 
دوباره لیگ را تحت فشار قرار داد سهمیه حضورش در 
اولین دوره لیگ نخبگان آسیا را که از شهریور امسال 

آغاز خواهد شد قطعی کرد.
در واقع با تساوی سپاهان در رفسنجان و ایجاد فاصله 
یازده امتیازی بین پرسپولیس و این حریف با تعداد بازی 
برابر حضور پرسپولیس در لیگ نخبگان آسیا قطعی شد 
که این خبر می تواند در صورت تأیید مجوزهای حرفه ای 
باشگاه، برای هواداران این تیم فوق العاده جذاب باشد.
با توجه به اینکه تاکنون صعود تیم های متمول و قدرتمند 
الهلال و النصر از عربستان، السد قطر، الوصل امارات، 
پاختاکور ازبکستان و پرسپولیس از غرب آسیا مشخص 
شده 6 تیم دیگر نیز به این جمع اضافه خواهند شد کما 
اینکه استقلال با یک تساوی مقابل فولاد نیز حضورش 

در این تورنمنت را قطعی خواهد کرد.
اوضاع در منطقه شرق مشخص تر است و تاکنون سه 
تیم ژاپنی ویسل کوبه، کاوازاکی فرونتاله و یوکوهاما 
مارینوس، سه تیم از کره جنوبی اولسان هیوندای، 
پوهانگ استیلرز و گوانگجو، دو تیم چینی شانگهای 
پورت و شانگهای شینهوا، بوریرام یونایتد تایلند و 
جوهوردارالتعظیم مالزی به این تورنمنت راه یافته اند 

و تنها یک تیم دیگر باید مشخص شود.
نکته دیگر اینکه هفته اول این مسابقات در تاریخ 26 و 
28 شهریورماه برگزار خواهد شد و پرسپولیس از حالا 
باید آماده شروع این تورنمنت باشد. پرسپولیس در 
حالی حضورش در اولین دوره لیگ نخبگان را قطعی 
کرده که اطلاعات زیادی از این تورنمنت به خاطر 
جدید بودنش در دسترس نیست و حتی زمان قرعه 
کشی برای گروه بندی هم مشخص نشده اما آنچه در این 
تورنمنت کاملاً نو و ویژه به نظر می رسد عدم محدودیت 
استفاده از بازیکنان خارجی است که می تواند تیم های 
عربستانی وقطری را فوق العاده قدرتمندتر کند و چالش 
بزرگی برای پرسپولیس در مواجهه با این حریفان به 

وجود بیاورد.
در واقع اگر از ابتدای ورود مدیران کنسرسیوم بانکی به 
هیأت مدیره باشگاه پرسپولیس بودجه ای برای تقویت 
این تیم جهت حضور قدرتمند در لیگ نخبگان در نظر 
گرفته نشود با این اسکواد جلوی غول های قاره نمی توان 
کاری از پیش برد بخصوص که از بین خارجی های 
پرسپولیس احتمال جدایی وحدت هنانوف وجود 
دارد و زمزمه هایی مبنی بر فروش اوستون اورونوف هم 

شنیده می شود.
در عین حال آنچه می تواند برای فوتبالدوستان و 
هواداران پرسپولیس جالب باشد برخورد با تیم های 
شرق آسیا از اولین مرحله حذفی است. همین حالا 
حضور تیم هایی مثل اولسان هیوندای کره و یوکوهاما 
مارینوس )نیسان ژاپن( در این تورنمنت قطعی شده 
است. دو تیمی که فینال جام برندگان جام آسیا )1992( 
و فینال لیگ قهرمانان آسیا)2019( را از پرسپولیس بردند 
و فرصت انتقام از این دو تیم شرقی فراهم خواهد بود به 
شرطی که پرسپولیس قابلیت صعود از مرحله گروهی را 

داشته باشد و به دوئل با شرقی ها برسد.

استقلال خوزستان – نساجی
ببر تا بمانی

فقط کافی است به جایگاه دو تیم در جدول نگاه کنید تا به 
حساسیت بسیار زیاد این بازی و تأثیرش در سرنوشت دیگر تیم های 
انتهای جدول پی ببرید. آبی های اهوازی با تساوی مقابل سپاهان 
در نقش جهان روحیه مضاعفی به دست آوردند و در نقطه مقابل 
نساجی با قبول شکست خانگی و در اختیار نداشتن 3-4 بازیکن 
اصلی کار سختی را پیش رو خواهد داشت. اهمیت سه امتیاز این 
بازی زمانی بیشتر می شود که طبق قرعه مسابقات هفته آینده حریف 
سرخابی های تهران خواهند بود. شاید تساوی در این بازی بهترین 

اتفاق برای صنعت نفت و فولاد باشد.

ذوب آهن – پیکان
عنایتی امتیاز می خواهد

بعد از باخت خانگی مقابل آلومینیوم اراک در تهران، رضا عنایتی تا 
حدودی حاشیه امنیت را از دست داده، به طوری که اگر در زمین 
ذوب آهن شکست بخورد شاید برای سه هفته پایانی کارش به اما و اگر 
کشیده شود. ذوبی ها که هفته گذشته فوتبال بسیار خوبی را مقابل 
استقلال به نمایش گذاشتند در فولادشهر نتایج خوبی را به دست 
نیاوردند. از طرفی بازیکنان محمد ربیعی هم به دلیل دریافت نکردن 
مطالبات شان ناراضی و دلخورند. به هرحال سه امتیاز این بازی برای 

عنایتی فوق العاده اهمیت دارد و خیالش را برای بقا راحت می کند.
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سه بازیکن استقلال در خطر محرومیت
استقلال بازی سختی مقابل فولاد خوزستان دارد. 
در این بازی دشوار چند بازیکن به دلیل محرومیت 
غایب هستند و در عین حال برخی بازیکنان نیز اگر 
از داور کارت بگیرند، بازی بعد را از دست خواهند داد. 
محمدی، جلالی، مرادمند و حامدی فر در صورت 
دریافت کارت زرد در بازی امروز، بازی مقابل نساجی را 
از دست خواهند داد. جواد نکونام البته درباره اینکه 
بازیکنان فوق با چه سبکی مقابل فولاد بازی کنند که 
در بازی بعد محروم نباشند توصیه آن چنانی نکرده 
است. نکونام بیشتر به فکر کسب امتیاز کامل بازی 
با فولاد است و اگر هم یکی ازاین بازیکنان برای بازی 
بعد غایب باشد سرمربی استقلال به فکر راه چاره 

افتاد. خواهد 

پاداش اوسمار به بازیکنان
 با توجه به فاصله طولانی بین بازی پرسپولیس مقابل 
هوادار و دیدار هفته بیست و هشتم این تیم مقابل 
استقلال خوزستان که در ورزشگاه آزادی برگزار خواهد 
شد اوسمار به بازیکنانش دو روز استراحت داد. در 
واقع فاصله 10 روزه بازی قبلی تا بازی بعد منجر به 
این شد تا اوسمار چنین پاداشی را برای بازیکنانش 

در نظر بگیرد.
البته طبیعتاً در این دو روز بازیکنان قادر به مسافرت 
خارجی نیستند اما اوستون اورونوف به کشورش سفر 
کرد. به هر حال بعد از چند بازی فشرده اعضای تیم 
از این فرصت برای استراحت و ریکاوری ذهنی قبل از 

سه فینال پایانی استفاده خواهند کرد.

آلوز در لیست ورودی آبی ها
 آلوز، یکی از بهترین پاسورهای لیگ برتر از همین 
حالا مورد توجه تیم های بزرگ است. زنوزی، مالک 
تراکتور قصد دارد این بازیکن را تحت هر شرایطی در 
تیمش نگه دارد اما شنیده می شود از همین حالا 
باشگاه پرسپولیس به دنبال جذب این بازیکن است. 
در عین حال مطالبه هایی در فضای مجازی از سوی 
هواداران استقلال شده تا این بازیکن به خدمت 
گرفته شود که باید دید مدیران باشگاه استقلال آیا 
قادر به جذب این بازیکن خواهند بود یا خیر؟! آلوز 
در موقعیت سازی یکی از بهترین های لیگ است و 
داشتن چنین بازیکنی برای هر تیمی یک موهبت 

بزرگ محسوب می شود.

اوسمار با رقیبش رودررو شد
جواد نکونام در نشست خبری روز گذشته تیمش قبل از بازی 

با فولاد خوزستان شرکت نکرد. 
از نزدیکان نکونام دلیل غیبت آقای سرمربی را پیگیر شدیم 

که خبر دادند به دلیل کاستن از 
حواشی و تنش های احتمالی 
نکونام تصمیم گرفته در نشست 
حضور نداشته باشد و رجبی را 
به این جلسه فرستاده است. 

نکونام زمانی به عنوان 
سرمربی روی نیمکت 

فولاد خوزستان بود 
و به نوعی خواسته 

با اظهارات خود 
تیم  بل  مقا
ر  ا قر بقش  سا

لبته  ا  . نگیرد
ر  د م  نا نکو

نشست بعد از 
حاضر  بازی 
خواهد بود 
پیرامون  و 
و  ت  قا تفا ا

تیمش  نتیجه 
صحبت خواهد کرد.

در حاشیه بازی تدارکاتی پرسپولیس مقابل تیم ملی جوانان اوسمار 
ویرا و حسین عبدی با هم روبه رو شدند و خوش و بش کردند. نکته 
جالب اینجاست که عبدی و اوسمار بعد از جدایی یحیی گل محمدی 

از پرسپولیس کاندیداهای سرمربیگری 
سرخ ها بودند. در مقطعی هم 
گفته شد که باشگاه از عبدی 
اوسمار  دستیار  تا  خواسته 
شود اما هیچ تماس مستقیمی 
برقرار  باره  این  در  عبدی  با 

نشد ضمن اینکه او به صورت 
غیرمستقیم این پیشنهاد را رد کرده 
بود. در جریان این بازی همچنین 
عبدی با بازیکان بزرگتر پرسپولیس 
مثل سروش رفیعی و وحید امیری 

نیز خوش و بش کرد. محمد 
انصاری دستیار او هم که بازیکن 
به حساب  پرسپولیس  سابق 
می آید با برخی بازیکنان فعلی 

گرفت. گرم  پرسپولیسی 
در جریان این دیدار پیراهن 
حسین  تقدیم  پرسپولیس 
ملی  تیم  پیراهن  و  عبدی 

به افشین پیروانی مدیر تیم 
شد. داده  پرسپولیس 

میرشاد ماجدی، رئیس هیأت 
از  پس  تهران،  استان  فوتبال 
بازی پرسپولیس و هوادار، درباره 
حضور تماشاگران روی سکوهای 
ورزشگاه باوجود اینکه بازی باید 
بدون تماشاگر برگزار می شد، در 
جمع خبرنگاران گفت: حضور یا 
حضور نداشتن تماشاگران بستگی 
به نیروهای انتظامی و یگان ویژه 
دارد. بازی بدون تماشاگر بود و 
تعداد تماشاگرها فکر نکنم به هزار 
نفر می رسید شاید هم کم تر، اما در 
کل این اتفاق به یگان ویژه بستگی 
دارد. بازی خوب و بدون تنشی بود 
به جز یک صحنه کوچک که یکی 
از بازیکنان با یگان ویژه درگیری 

کوچکی داشت.
او درباره آخرین وضعیت هیأت 
تعلیق  و  تهران  استان  فوتبال 
لیگ های پایه به دلیل حواشی 
ایجاد شده، توضیح داد: وقتی من 

شنیدم کار به جایی رسیده که 
مربیان تیم ها هم به داوران تعرض 
می کنند و آنها را مورد ضرب و شتم 
قرار می دهند، به این نتیجه رسیدم 
که مسابقات برگزار نشود، بهتر 
است. شک نکنید کمیته انضباطی 
ما این موضوع را رسیدگی کرده و 
به زودی هم رأی خود را در چند روز 
آینده اعلام می کند. با شدیدترین 
مجازات ها با افراد خاطی برخورد 
می کنیم. بهترین کار همین بود 
تا همه بدانند اگر بخواهند به این 
رفتارها ادامه دهند، مسابقاتی 
برگزار نمی کنیم. امیدواریم با 
وضع قوانین جدید، در سال جدید 
شاهد کمترین تنش ها و حواشی 
باشیم. عضو هیأت رئیس فدراسیون 
فوتبال، درباره منتشر شدن خبر 
فساد مالی بزرگ در یکی از باشگاه ها 
نیز گفت: چقدر خوب است که 
دستگاه های نظارتی ورود کردند و 

فهمیدند که اگر فسادی هست باید 
برداشته شود. بنده هم به عنوان 
یک مدیر فوتبالی کمک می کنم تا 
بهتر به این موضوع رسیدگی شود. 
اگر اطلاعاتی داشته باشیم در اختیار 
نهادهای نظارتی قرار می دهیم تا 
دست این افراد فاسد از فوتبال قطع 
شود. خواهش می کنم مسئولین 
تا انتها این مسیر را بروند و شفاف 
عمل کنند و امیدوارم رسیدگی در 

وسط راه متوقف نشود.

ماجدی: دست فاسدان را از فوتبال قطع کنید
 غیبت نکونام در نشست خبری



17 ورزشی دوشنبه   24 اردیبهشت  1403  شماره 8461

مصاحبه و خبر

 واکنش چامیزو بعد از نرسیدن 
به المپیک: قلبم گریه می کند

کشتی گیر کوبایی الاصل ایتالیا بعد از آنکه نتوانست 
در سومین و آخرین مسابقه کسب سهمیه، بلیت 
پاریس را برای خود قطعی کند نسبت به جریانات 
رخ داده واکنش نشان داد. فرانک چامیزو که در 
گزینشی قاره ای در اروپا با اشتباه داوران شکست 
خورد و این اشتباه داوران هم مورد تأیید اتحادیه 
جهانی قرار گرفت؛ در این فاصله کم، نتوانست 
خودش را به لحاظ روانی آماده مسابقه کند و بار 
دیگر برای کسب سهمیه بجنگد. چامیزو بعد از 
اینکه المپیک را از دست داد، در صفحه شخصی 
خود نوشت: »سخته آدم دو بار سهمیه المپیک 
بگیرد، همه شماها را دوست دارم و قلبم گریه 

» . می کند
 

 
آبروداری هانیه رستمیان در تیراندازی

هانیه رستمیان در جدیدترین رنکینگ جهانی با 
هفتمی در 25 متر تپانچه، برای ایران در تیراندازی 
آبروداری کرد. فدراسیون جهانی تیراندازی با پایان 
جام جهانی باکو، آخرین رده بندی المپیکی و 
رنکینگ جهانی تیراندازان را اعلام کرد که هانیه 
رستمیان تیرانداز تپانچه المپیکی که نفر ششم 
جام جهانی باکو شد، با هفتمی رنکینگ جهانی، 

بهترین رتبه را بین ملی پوشان ایران گرفت.
 

 
اولین طلا و نقره تاریخ ترامپولین 

در آسیا
دو ژیمناست ایران در رده سنی ۱۷ تا ۲۱ سال در 
مسابقات ترامپولین قهرمانی آسیا صاحب مدال طلا 
و نقره شدند. در دومین روز این رویداد به میزبانی 
هنگ کنگ، آریا مام عبدالله و سجاد کارگر در فینال 
رده سنی ۱۷ تا ۲۱ سال موفق شدند تاریخ سازی 
کنند و دو مدال طلا و نقره را برای ژیمناستیک 
ایران کسب کنند. مام عبدالله صاحب مدال طلا 
شد و کارگر هم مدال نقره را از آن خود کرد. پادرا 
باژرنگ در رده سنی ۱۱ و ۱۲ سال، آرتین آردین زاده در 
رده سنی ۱۵ و ۱۶ سال و آریا اخوان در رده سنی ۱۳و 

۱۴سال، پنجم شدند.
  

 
برنامه آسیایی هندبال جوانان اعلام 

شد
برنامه دیدارهای  کنفدراسیون هندبال آسیا 
هجدهمین دوره مسابقات هندبال قهرمانی جوانان 
پسر آسیا در اردن را اعلام کرد. این مسابقات 
روز 24 تیر با دیدار چین تایپه مقابل کره جنوبی 
از گروه D آغاز می شود و روز چهارم مرداد با 
برگزاری دیدارهای رده بندی و فینال به کار خود 
پایان می دهد. مطابق این برنامه، تیم هندبال 
جوانان ایران در نخستین بازی خود روز 25 تیر 
با چین دیدار می کند و 26 تیر به مصاف کویت 
می رود. مرحله مقدماتی رقابت ها سه روز به طول 
می انجامد و مرحله اصلی رقابت ها از 28 تیر آغاز 
می شود که هشت تیم برتر این مرحله در دو گروه، 

کار خود را پیگیری می کنند.

irannewspaper irannewspapper

 باید بین کامران و حسن
انتخابی برگزار می شد

کشتی ایران همیشه شانس کسب مدال طلا 
در المپیک را داشته اما بعد از باخت تیلور در 
انتخابی امریکا، امیدواری بیشتری برای تیم ما 
ایجاد شد و حسن یزدانی هم شوروحال بیشتری 
برای بازگشت گرفت. یک انگیزه خوب به کل 
تیم تزریق شد که همه شان می توانند بروند و 
با مدال برگردند. البته یک چیز را هم باید در 
نظر گرفت که به صرف حضور اسم ها نباید کار 
خود را سخت بکنیم. اینکه قهرمان 130 کیلوگرم 
کوبایی به پاریس می آید نباید دلیلی باشد که 
قید طلای المپیک را بزنیم. لوپز 4 سال است که 
کشتی نگرفته و در 42 سالگی می خواهد باز در 
فرانسه کشتی بگیرد، او تحت فشار قرار بگیرد، 

قطعاً اشتباه می کند.
 البته من به نحوه انتخاب تیم هم ایراد می گیرم. 
در گذشته هم ایراد گرفته بودم و اعتقاد دارم 
الان هم تفاوت چندانی با گذشته نکرده است. 
الان حسن یزدانی با یک کشتی به المپیک 
می رود. کتفی که جراحی شده و زمان زیادی 
که از دست داده است. من همیشه چه با 
فدراسیون الان و چه فدراسیون قبلی در نحوه 
انتخاب ملی پوشان مشکل داشتم. اینکه کسی 
با یک کشتی به المپیک برود و حق کسی ضایع 
شود، خوب نیست. امریکا می دانست اگر بعد 
از باخت تیلور به حریفش، باز او را به المپیک 
بیاورد، صددرصد طلا می گیرد چون خودش را 
در این فرصت آماده می کند، ولی حق حریفش 
بود که به المپیک برود چون او را شکست داده 
بود. انتخابی امریکایی ها درست است که تحت 
هر شرایطی کشتی گیر برنده را می آورند. اگر 
یک انتخابی مشخص در داخل خاک ایران با 
حضور کشتی گیرانی چون حسن یزدانی، کامران 
ع و... داشته باشیم  قاسم پور، امیرحسین زار
هم پشتوانه سازی کردیم و هم عدالت کاملاً 

اجرا می شود.

به خاطر کشتی مجری گری را قبول کردم 
امیر علی اکبری: دوست دارم سینما را تجربه کنم

دوست دارم دوست دارم 
سینما را هم سینما را هم 

تجربه کنم تجربه کنم 
اما اولویتم اما اولویتم 

نیست. نیست. 
اولویتم این اولویتم این 

است که با است که با 
قدرت این قدرت این 

حرفه را حرفه را 
ادامه بدهم ادامه بدهم 

و بهترین و بهترین 
باشمباشم

کشتی  قهرمان  علی اکبری  امیر 
فرنگی جهان در سال 2010 که مدتی 
است در MMA به یک ستاره تبدیل 
شده، حالا به عنوان مجری برنامه 
کشتی،  فدراسیون  استعدادیابی 
همه فن حریف را اجرا می کند. شاید 
محرومیت به خاطر دوپینگ برای 
خیلی ها پایان راه بوده اما برای 
امیر علی اکبری شروع یک زندگی 
جدید بود. وقتی بعد از جهانی 2013 
برای دومین بار خبر محرومیتش 
منتشر شد، خیلی ها فکر می کردند 
که دیگر به آخر خط رسیده اما امیر 
مسیر دیگری را انتخاب کرد و حالا 
 MMA یکی از بهترین های دنیا در
است. او بعد از چند سال درخشش 
در این ورزش حالا به دنبال درخشش 

در عرصه هنر است.
 

ورودبهعرصهاجراراتبریکمیگویم.
خیلی ممنونم اما امیدوارم که مردم 

دوست داشته باشند.
بهنظراینبرنامههمموردتوجه

قرارگرفتهاماچطورشدکهوارداین
حرفهشدی؟

دوستانم پیشنهاد دادند این برنامه را 
اجرا کنم. خودم هم برای تنوع و اینکه 
یک تجربه جدید بود، دوست داشتم 
اجرا کنم. خودم هم فکر می کنم که 
برنامه خوب از آب درآمد. با توجه به 
اینکه برنامه برای کشتی بود، بدون 
هیچ مخالفتی پذیرفتم. فکر می کنم 

مردم هم دوست داشتند.
قبلازاینعلاقهایبهاجراداشتی؟

اصلاً فکر هم نکرده بودم که روزی 
مجری باشم اما تنوع در کارم را همیشه 
دوست داشتم و باید کار و حرفه جدید 
را تجربه کنم. کشتی هم که تخصصم 
بود، پس بلافاصله پیشنهاد را قبول 

کردم.
بااینحساببایدمنتظرورودتبه

سینماهمباشیم؟
خودم دوست دارم سینما را هم تجربه 
کنم اما اولویتم نیست. سینما هم یک 
تجربه جدید است اما اولویتم با حرفه 
خودم است. تمام حرفه های جدیدی 
که تجربه می کنم، باید زمان ورود به 
آن وقتی باشد که به کارم ضربه نزند. 
اولویتم این است که با قدرت این 

حرفه را ادامه بدهم و بهترین باشم.
فکرمیکردمبهخداحافظیفکر

کنی؟
نه زمانی برای خداحافظی تعیین 

نکردم. تا زمانی که بتوانم بدرخشم 
ادامه می دهم. تا هر زمان در اوج باشم 

ادامه می دهم.
اینیعنیادامهکارهنریهمزمان

باMMA؟
10 ماه در قفس بودم و برای خروج از 
این یکنواختی پیشنهاد مجری گری را 
قبول کردم. برای حضور در سینما هم 
اگر در زمان استراحتم پیشنهاد بدهند، 

می پذیرم.
باتوجهبهمسابقهایکهمقابلآرجان

بولاربرگزارکردی،فکرمیکنمکه
اوضاعخوبیپیداکردی؟

خیلی مسابقه سخت شده بود. زمان 
زیادی در اردو بودم و زحمت زیادی را 
به همراه همکاران فنی کشیدم. خدا 
لطف کرد که با برد بیرون آمدم تا این 

زحمات از بین نرود.
ازمسابقهبعدیچهخبر؟

تازه تمرینات را شروع کردم. مسابقه 
قبلی شش ماه طول کشید و باید کمی 
وقت برای ریکاوری می گذاشتم. الان 
هم منتظر اعلام تاریخ جدید هستم تا 

برای مسابقه بعدی آماده شوم.
ولیالانهمهمنتظرهستندکهزمان

مسابقهبامالیخینمشخصشود.
از مسابقه دادن با من فرار می کند. 
او قهرمان سه وزن است و به همین 
دلیل رئیس سازمان از او حمایت 

می کند.

گپ و گفت

محسن وظیفه
خبرنگار

هاکی داخل سالن آسیا از امروز  استارت می زند
کنت ول: مانند مردان تیم یک آسیا می شویم

اشتباه کادرفنی در جهانی صربستان کار دست فدراسیون داد 
بار کج به منزل نرسید

رقابت های هاکی داخل سالن زنان 
آسیا از امروز در تایلند آغاز می شود و 
تیم ملی ایران در این دوره با تیم های 
قزاقستان، مالزی، نپال و عمان 
همگروه است. در گروه دوم تیم های 
تایلند، اندونزی، سنگاپور، کامبوج و 

ویتنام حضور دارند.
جون کنت ول مربی چینی-امریکایی 
هاکی بانوان ایران در ارزیابی از آخرین 
وضعیت تیم اعزامی به مسابقات 
از  این دوره  در  ملی  »تیم  گفت: 
رقابت ها با تیم های قدری همگروه 

است. تیم بانوان از نظر فنی 
و بویژه تکنیکی، تاکتیکی و 

بسیار  روانی در شرایط 

خوبی قرار دارد و آماده شرکت در این 
است.« مسابقات 

او امیدوار است تیمش در این دوره روی 
سکو رفته و جواز جام جهانی را بگیرد: 
»بابت سکو باید بگویم با تمرینات 
خوبی که بانوان هاکی ایران در چند 
ماه اخیر داشتند، امید زیادی به آنها 
دارم تا با رفتن روی سکو تاریخ سازی 
کنند. البته در این  مسابقات تنها تیم 
قهرمان  مجوز حضور در جام جهانی 

را می گیرد.«
مربی خارجی، تیم ملی هاکی تایلند 
ین  صلی تر ا ز  ا یکی  ا  ر
حریفان ایران دانست: 
»تایلند قهرمان دوره 

قبل، اندونزی، قزاقستان و مالزی 
رقبای قدری هستند ولی تایلندی های 
میزبان رقیب اصلی ما هستند و 
امیدوارم در این دوره از رقابت ها، 
بانوان ایران به مدال دست پیدا 

» . کنند
جون کنت ول به جایگاه ایران در آسیا 
اشاره کرد: »تیم هاکی سالنی بانوان 
قبلاً هیچ جایگاهی در آسیا نداشته اما 
حالا این اطمینان را می دهم که سطح 
هاکی ایران در این دوره از رقابت ها 
ارتقا پیدا خواهد کرد و از آن به عنوان 
یک تیم قدرتمند در آسیا نام برده 
می شود و مثل تیم مردان در هاکی 

سالنی تیم اول رنکینگ شود.«

علیرضا سرلک آخرین فرصت حضور 
در المپیک را از دست داد تا تیم ملی 
کشتی آزاد برای دومین بار در تاریخ 
با یک سهمیه کمتر به بازی ها برود. 
سرلک باید در وزن 57 کیلوگرم 
تنها سهمیه مانده را می گرفت اما 
از همان جهانی 2023 صربستان؛ 
اولین انتخابی المپیک مشخص بود 
که گرفتن سهمیه در این وزن خیلی 
دشوار است. اشتباه کادرفنی وقت 
در آماده سازی تیم باعث شکست 
سرلک شد و عملاً کسب سهمیه از 
همان جا گره خورد. قبل از حضور 
در استانبول هم مشخص بود که 
گرفتن سهمیه تقریباً بعید است اما 

با این وضعیت محسن کاوه تلاش 
کرد تیم کامل به المپیک برود. 
تقریباً تمام مدعیان این وزن در 
پایین جدول قرار داشتند و سرلک 
می توانست با سه برد سهمیه را 
بگیرد. دور اول کشتی گیر ایتالیا 
که حرفی برای گفتن نداشت و در 
دور دوم کشتی گیر گرجی که خیلی 
راحت قافیه را به سرلک باخت و 
در نهایت او می توانست با غلبه بر 
کشتی گیر قزاقستانی راخات کالژان 
به اسپنسر لی امریکایی برسد. 
اگر سرلک به لی می رسید و به او 
می باخت، کارش برای گرفتن سهمیه 
در شانس مجدد هم سخت نبود 

اما او به قزاقستان باخت تا ضربه 
محکمی به کشتی بزند. این برای 
دومین بار است که تیم کامل به 
المپیک نمی رود اما برای اولین بار 
است که با حضور در سه مرحله 
گزینشی یک وزن کشتی آزاد این 
چنین با مشکل روبه رو می شود. 
بار اولی که تیم ملی کشتی آزاد با 
یک وزن کمتر به المپیک رفت، سال 
1996 بود. بازی های آتلانتا که نادر 
رحمتی در گزیشی به دلیل برخی 
از اشتباهات محاسباتی در وزن 48 
کیلوگرم سر وزن نرسید و نامش از 
فهرست تیم خط خورد و گرنه بعید 

بود که نتواند سهمیه را بگیرد.

  با پرروبازی طلای پریمیرلیگ پاریس را گرفتم

گلشادنژاد: بهترین کاراته کای دنیا می شوم

 گری لینکر وقتی صحبت از شرایط 
بحرانی غزه می شود، بغض گلویش 
بدترین  این  می گوید  و  می گیرد  را 
چیزی است که در تمام عمرش دیده. 
مجری برنامه »بازی روز« مرتباً از بحران 
انسانی غزه صحبت می کند، جایی که 
نیروهای اسرائیلی با وجود اعلام آتش 
بس از سوی سازمان های بین المللی 
به حملات خود ادامه می دهند. دولت 
اسرائیل بشدت تحت فشار جامعه 
بین الملل است برای پایان دادن به 
جنگی که از زمان آغازش در نیمه مهر 
گذشته، صدها هزار نفر را بی خانمان 
کرده و نزدیک به 35 هزار کشته بر 
جای گذاشته است. لینکر سال گذشته 
در مرکز یک جنجال قرار گرفت وقتی 
از سوی BBC به حالت تعلیق درآمد 
چون مقررات این شبکه خبری درباره 

بی طرفی را نقض کرد و درباره لایحه 
مهاجرت دولت انگلیس به اظهارنظر 
تیم ملی  پرداخت. مهاجم سابق 
انگلیس که 63 سال دارد، بر سر کارش 
برگشت چون بسیاری از همکارانش 
در اعلام همبستگی با او از همکاری 
با این شبکه خودداری کردند. شبکه 
BBC در شهریور پرونده جدیدی برای 
او درست کرد و سعی داشت مجریانی 
که در برنامه ها، دیدگاه های سیاسی 
خود را ابراز می کنند، کنار بگذارد اما 
لینکر همچنان شجاعانه احساسات و 
باورهای خود را بیان می کند و از این 
کار ابایی ندارد. او در گفت و گو با مهدی 
رضا حسن مالک کمپانی رسانه ای زتئو 
گفت: »این بدترین چیزی است که 
در تمام زندگی ام دیده ام. من تصاویر 
ناراحت کننده زیادی از کودکان دیده ام 
اما اینها چیز دیگری است، من واقعیت 
را می گویم چون نفع و علاقه شخصی در 
این زمینه مطرح نیست. شما می دانید، 
من مسلمان نیستم، یهودی نیستم، 

اسرائیلی نیستم، فلسطینی هم نیستم 
بنابراین از بیرون و کاملاً به صورت 
بی طرفانه به این موضوع نگاه می کنم. 
فکر نمی کنم چیزی بدتر از این در 
تمام عمرم دیده باشم، تصاویر مستمر 
جان باختن و آوارگی بچه ها، یک روز 
این طرف، یک روز آن طرف. گریه ام 
BBC مدت ها روی  می گیرد.« شبکه 
سیاستگذاری اش در شبکه های اجتماعی 
کار کرده و در شهریور استراتژی جدیدی 
را ارائه کرد که بر اساس آن لینکر در 
کنار امثال آلن شوگر، تس دیلی، کلودیا 
وینکلمن و گرگ جیمز که در برنامه های 
مختلف حضور دارند، قرار گرفت. این 
ستاره های مشهور اجازه اظهارنظر یا 
انتقاد از احزاب سیاسی و سیاستمداران 
یا اظهارنظر درباره انتخابات را ندارند.

لینکر آن موقع گفت قوانین منطقی 
هستند. مهاجم سابق تیم ملی انگلیس 
بیشترین دستمزد را در میان مجریان 
BBC می گیرد و از سال 1999 مجری 

»بازی روز« است.

اسطوره انگلیس خشم BBC را به جان خرید
لینکر:برایبچههایغزهگریهمیکنم

توسا  آ قهرمانی  خورشید   
 2 1 ش  ملی پو د  ا د نژ گلشا
ساله کاراته خیلی زود طلوع 
کرد. با خداحافظی رزیتا علیپور 
ملی پوش باسابقه منفی 61 کیلوگرم 
همه نگران جای خالی اش بودند اما 
گلشادنژاد خیلی زود با طلای قهرمانی 
آسیا و پریمیرلیگ پاریس خودی 

نشان داد تا خأ او را پر کند. کاراته کای 
آینده دار تیم ملی، این روزها به دنبال 
دومین طلا در پریمیرلیگ مراکش است تا 
با 2 قهرمانی در مجموع این رقابت ها در 21 
سالگی بهترین کاراته کای منفی 61 کیلوگرم 

جهان شود.

وقفهایکهبعدازاخراجکادرفنیدر
اردوهایتانافتاد،بهضررملیپوشاننبود؟

 ما ورزشکار هستیم و تحت هر شرایطی باید 
تابع تصمیمات فدراسیون باشیم. در این 
مدت که اردوها تعطیل بود خودم تمریناتم 

را پیگیری می کردم و طلای پریمیر لیگ 
فرانسه را هم با مربی شخصی خودم گرفتم.
بهطلایدومدرپریمیرلیگمراکشوعنوان

بهترینکاراتهکایجهانهمفکرمیکنی؟
بله، بعد از مدال طلای لیگ جهانی پاریس 
حالا می خواهم در پریمیرلیگ مراکش 
دومین طلا را بگیرم تا برای اولین بار در 

تاریخ کاراته دختران گرندوینر شوم.
در فینال مسابقات پریمیرلیگ فرانسه 
استرس زیادی داشتم چون حریف اوکراینی ام 
رنکینگ یک دنیا بود. همه قبل از فینال 
می گفتند نمی توانی او را شکست بدهی اما 

به خودم گفتم تا اینجا آمده ای و برو کار را 
تمام کن. همین هم شد و با پرروبازی روی 
تاتامی رفتم و حریف اوکراینی را شکست دادم. 
طبق قوانین فدراسیون جهانی هرکسی در 2 
پریمیرلیگ از 4 پریمیرلیگ سال طلا بگیرد، 
بهترین کاراته کای جهان می شود. این روزها 
تمام هم و غمم طلای مراکش است تا 
بتوانم گرندوینر شوم و اگر این اتفاق نیفتد 
واقعاً ناراحت خواهم شد، همچنین به 
دومین طلایم در مسابقات قهرمانی آسیا 

فکر می کنم.
اوضاعتودررنکینگفدراسیونجهانیبرای

سهمیهمسابقاتجهانیمصرچطوراست؟
امسال سال مهمی برای کاراته است، باید 
رنکینگمان را ارتقا دهیم تا بتوانیم سهمیه 
مسابقات جهانی 2025 مصر را بگیریم. 
قبل از مسابقات پریمیرلیگ مصر رنکینگ 
6 را داشتم اما بخاطرعدم صدور ویزا این 
مسابقات را از دست دادیم و رنکینگم 2 پله 
نزول کرد. حالا اگر شیطنتی در کار نباشد 
و ویزاها بموقع برسد باید در پریمیرلیگ 
مراکش و مسابقات قهرمانی آسیا تلاش 
کنیم تا امتیازات لازم برای کسب سهمیه 

مسابقات جهانی را بگیریم.

 فائزه زمانی 
خبرنگار

یادداشت شفاهی

اکبر فلاح
پیشکسوت کشتی

سیدعلی بلندنظر
خبرنگار

نمیتوانمساکتباشم

لینکر در حرف هایش گفت: »همه جنگ 
را می بینند اما به محض آنکه صدایت را 
بالا می بری و به آنچه می بینی اعتراض 
می کنی، تو را متهم می کنند که طرفدار 
حماس هستی یا هر کس دیگر. خیلی ها 
لابی می کنند برای اینکه سکوت رعایت 
شود اما من نمی توانم درباره چیزهایی که 
اتفاق می افتد و می بینم، ساکت باشم. 
این واقعاً ناراحت کننده است که عده ای 
می نشینند و می گویند دردناک است، انگار 
واقعاً اتفاقی در حال رخ دادن است. واقعاً 
نمی شود ساکت بود، اعتراض به عملکرد 
اسرائیل، یهودی ستیزی نیست. این جنگ 
دلیلش هر چه باشد، از هر زمان که شروع 
شده باشد، همه می دانیم شرایط این 
منطقه از جهان خیلی قبل از اکتبر و جنگ 
فعلی شکل گرفته است. به هر حال اتفاقات 
واقعاً تأثربرانگیز است و من مرتباً با دیدن 
صحنه ها و تصاویر در شبکه های اجتماعی 

گریه می کنم.«



جابری 
انصاری: 

»اخگر به 
گریبان« را 

نمی توان 
صرفاً یک 

خاطره نگاری 
دانست 

چراکه 
خاطرات 
و تأملات 

استاد شفیق، 
چکیده ای 
از تفکرات 
و مبارزات 

ایشان را طی 
دهه های 
متمادی 

شامل 
می شود

حورانی: 
مطالعه این 

کتاب را از 
نظر افکار 

و زندگی 
سیاسی 
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مراسمی برای تکریم استاد شفیق و ادای 
دین به مردم غزه

کتاب »اخگر به گریبان« یکی از آثار منتشر 
شده به همت مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی 
ایران است که مراسم رونمایی از آن در حضور 
جمعی از متفکران و اهالی سیاست ایرانی و 
عرب برگزار شد. احسان صالحی، سرپرست 
مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران در ابتدای 
مراسم ضمن خیرمقدم به حاضران گفت: 
»مراسمی را که برای تکریم استاد منیر شفیق 
برگزار شده به نوعی می توان تکریم فلسطین 
و ادای دین به مردم غزه دانست. استاد شفیق 
تاریخ زنده فلسطین است؛ چرا که از ابتدای 
طفولیت، روند اشغال سرزمین خود را به چشم 
دیده  و ان شاءالله به زودی پیروزی فلسطین 
را نیز خواهد دید. استاد شفیق وظیفه خود 
را در انجام مبارزات و همچنین بیان مبارزات 
خود که انگیزه بخش جهان اسام است به 

فلسطین ادا کرده است .«
در ادامه حسین جابری انصاری، کارشناس 
مطالعات خاورمیانه و دیپلمات اسبق که 
ترجمه کتاب »اخگر به گریبان« را به عهده 
داشته در پاسخ به این سؤال که چه انگیزه ای 
او را به ترجمه خاطرات منیر شفیق عاقه مند 
ساخته گفت: »از اینکه استاد شفیق در 
جمع مان حضور دارند بسیار خوشحال و 
مفتخر هستم. باید تأکید کنم که »اخگر 
به گریبان« را نمی توان صرفاً یک کتاب 
خاطره نگاری دانست چراکه خاطرات و تأمات 
استاد شفیق، چکیده ای از تفکرات و مبارزات 
ایشان را طی دهه های متمادی شامل می شود. 
همه آنهایی که منیر شفیق را می شناسند 
می دانند که او به لحاظ مقاطع مختلف و 
شرایطی که در زندگی اش طی کرده، زندگی 

منحصر به فردی دارد.«
به گفته جابری انصاری، از دریچه اندیشه های 
سیاسی، شاهد سه جریان اصلی در منطقه 
و  ملی گرا  اسامی،  جریان های  هستیم؛ 
همچنین چپ گرایان. مترجم کتاب »اخگر 
به گریبان« ادامه داد: »از جمله ویژگی های 
منحصر به فرد استاد شفیق این است که 
وی هر سه جریان را تجربه کرده، آنچنان که 
تأکید می کنم او فقط به سراغ مطالعه شان 
نرفته، بلکه در ایستگاه های مختلف زندگی اش 
از آنها گذر کرده است. نکته مهم دیگری که 
در زندگی این مبارز و مجاهد فلسطینی پررنگ 
دیده می شود، توجه خاصی است که همواره 
به مسأله فلسطین داشته. این در حالی است 
که اغلب افراد با تحول در مسیر فکری شان، 
مسأله و دغدغه شان هم عوض می شود. اما 
درباره استاد شفیق این گونه نبوده و به سوی 
وادی دیگری نرفته است. او با تحولات فکری و 
سیاسی مختلفی که در گذر از ادوار زندگی اش 
با آنها روبه رو شده همچون یک رودخانه که در 
نهایت به دریا می پیوندد، او هم به فلسطین به 
عنوان اصلی ترین مسأله زندگی اش نگاه کرده 

و وفادار بوده است.«
اثر خواندنی برای شناخت فلسطین و 

اسرائیل
آن طور که جابری انصاری در این مراسم تأکید 
کرد، استاد شفیق در گذر از فراز و نشیب های 
متعدد زندگی شخصی و سیاسی اش، ضمن 
تحولاتی که در مقاطع مختلف از نظر فکری 
در او ایجاد شده، توانسته هم به مسأله اصلی 
زندگی اش پایبند بماند و هم اینکه به درک 
خوبی از احوال زمانه اش دست یابد. او ادامه 
داد: »کار اصلی من ترجمه نیست اما به سبب 
تجربه بیش از سه دهه فعالیت در وزارت امور 
خارجه استاد شفیق را از قبل می شناختم و 
اغراق نیست اگر بگویم که ایشان در قلب 
من جایگاه بسیار ویژه ای دارد. هرچند که 
این عاقه وافر تنها دلیلی نبوده که سبب 
ترجمه خاطرات وی شده، مسأله مهم تر آن 
است که عاقه مندان با مطالعه کتاب »اخگر 
به گریبان« به شناخت خوبی از فلسطین، 
اسرائیل و همچنین آنچه منطقه ما طی دهه ها 
تجربه کرده دست پیدا خواهند کرد. از سوی 
دیگر درباره چگونگی مواجهه جریان های 
اصلی جهانی با موارد یاد شده را نیز خواهند 

خواند.«
به گفته این سیاستمدار و دیپلمات کشورمان، 
کتاب »اخگر به گریبان« با بیان خاطراتی از 
تولد و سال های کودکی نگارنده آن آغاز شده 
و در کنار ذکر موارد یاد شده، تصویرسازی 
زیبا و شگرفی نیز از »قطمون«، زادگاه منیر 
شفیق پیش روی خوانندگان می گذارد. جابری 
انصاری با اشاره به دیگر وجوهی که سبب 
ارزشمندی هرچه بیشتر کتاب »اخگر به 
گریبان« شده گفت: »او با چینش هنرمندانه 
کلمات در کنار یکدیگر، از چگونگی شکل گیری 
در  صهیونیست ها  فعالیت های  نخستین 
اشغال فلسطین نوشته است. شفیق در کنار 
شرح محیط زندگی و خانواده ای که در آن 
متولد و تربیت شده، درباره نخستین برخورد 
خود با شهید عبدالقادر الحسینی هم نوشته 
است. شرح نخستین آوارگی و سفر به اردن، 
برگشت دوباره به قدس، حدود یک دهه 
زندانی شدن در اردن که کسب تجربه زیادی 
را برای او به دنبال داشت، خروج از فلسطین 
به سمت سوریه و مواردی از این دست نکاتی 
هستند که به بیان استاد شفیق در این کتاب 

» . نید ا می خو
پایبندی مثال زدنی شفیق به اصول 

اخلاقی
جابری انصاری، یکی دیگر از ویژگی های 
شخصیتی نگارنده کتاب »اخگر به گریبان« 
را احترامی عنوان کرد که شفیق، نسبت به 
گروه های فکری و سیاسی ای که در برهه های 
مختلف به آنها پیوسته نگه داشته است. او در 
همین رابطه نیز گفت: »او هرجایی که رفته و 
با هرگروهی که همراه شده، حتی بعد از ترک 
آنان نیز دست به افشا کردن مسائلی که جزو 
اسرارشان بوده نزده است. به عنوان نمونه 

روی خط نمایشگاه

آموزش نقاشی و طراحی ایرانی

کتاب آموزش طراحی و نقاشی ایرانی به 
قلم رضا بدرالسماء توسط انتشارات زرین 
و سیمین روانه بازار نشر شد. این کتاب 
۲۰۰ صفحه ای شامل سه بخش تصویرسازی، 
غ و نقوش اسلیمی گل های ختایی  گل و مر
می باشد که در ابتدای هر بخش آموزش 
و سپس طرح های آماده برای بهره برداری 
دانشجویان و هنرمندان رشته های مختلف 
هنرهای سنتی ایران قرار دارد. استاد رضا 
بدرالسماء با هدف ثبت داشته ها و تجربیات 
بیش از نیم قرن خود در هنر نگارگری این 
مجموعه را طراحی و تألیف کرده است. رضا 
بدرالسماء برای طراحی این مجموعه بیش 
از ۱۵ سال وقت صرف کرده و امیدوار است 
که دو جلد دیگر این مجموعه نیز در آینده 

نزدیک به چاپ برسد.

هدیه ۴۰۰ هزار تومانی خرید کتاب 
برای بیمه شدگان جدید طرح بیمه 

دانشجویان
مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی اعام 
کرد در نمایشگاه سال جاری کتاب تهران، 
هر فرد که در ایام برگزاری نمایشگاه )۱۹ تا 
۲۹ اردیبهشت ماه(، برای نخستین بار نسبت 
به عقد قرارداد در یکی از طرح های بیمه 
دانشجویان یا بیمه زنان خانه دار و دختران 
اقدام کند؛ مشروط به پرداخت حق بیمه 
خود تا پایان خرداد ۱۴۰۳؛ مشمول هدیه 
ویژه این سازمان در قالب بن خرید ۴۰۰ هزار 
تومانی کتاب ویژه نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران خواهد شد که از طریق سامانه فروش 

مجازی نمایشگاه قابل استفاده است.
بن اعتباری یک میلیون تومانی خرید کتاب 

برای اهالی رسانه
خبرنگاران، سردبیران، مدیران مسئول و 
همچنین خبرنگاران غیرشاغل دارای پرونده 
از  خبرنگاری در سامانه جامع رسانه ها، 
یکشنبه ۲۳ اردیبهشت ۱۴۰۳ می توانند با 
مراجعه به سامانه ثبت نام یارانه اعتباری 
خرید کتاب )book.icfi.ir( نسبت به تهیه 
بن خرید کتاب به مبلغ یک میلیون تومان 

اقدام کنند.

 انتشار مجموعه روایت
»فارسی نبلدم«

 مجموعه روایت »فارسی نبلدم« با موضوع 
زندگی و تحصیل دانشجویان بین الملل در 
ایران همزمان با سی و پنجمین نمایشگاه 
امور  از سوی سازمان  بین المللی کتاب 
دانشجویان به قلم فردین آریش و توسط 
انتشارات کتابستان معرفت منتشر شد. در 
این کتاب، توصیف وضعیت معاصر ایران، 
از زبان دانشجویانی از کشورهای گوناگون؛ 
روسیه،  تونس،  استرالیا،  هند،  ترکیه، 
فلسطین، سوریه، ژاپن، گینه، چین، عراق، 
سنگال و مراکش بیان شده است. تجربه 
دانشجویان بین الملل از تحصیل و زندگی در 
دانشگاه ها و شهرهای مختلف ایران، عاوه 
بر فرصتی که به آنها برای شناخت بی واسطه 
و بدون روتوش ایران و ایرانی می دهد، 
تصویری از نحوه بود و نمود ما ایرانی ها و 
نوع تعامل مان با دیگری را نیز برجسته 
می سازد. وقتی خداداد عزیزی توپ را وارد 
دروازه استرالیا کرد، میدان فلسطین، فارسی 
خوب نبلدم، من بچه بندرعباس هستم، از 
چین تا باراجین، ایرانی تر، مگر سوریه هم 
شیراز دارد، بهترین سخنگو، النا در سرزمین 
عجایب، مسافری از هند، نه مراکشی نه؛ هم 
مراکشی هم ایرانی، علی ژاپنی و سفر عمر 

عناوین روایت های کتاب هستند.

وی در دوره ای به عضویت حزب کمونیست 
فلسطین درمی آید، با وجود این حتی وقتی 
به سمت ناسیونالیست عربی می رود و بعدتر 
هم که در خال حضور در یک حلقه فکری، 
به سوی جریان انقاب اسامی ایران گرایش 
پیدا می کند دست به ناگفته های احزاب و 
گروه های قبلی نمی زند. این در شرایطی است 
که دوستان سابق چپ گرای استاد شفیق، وی 
را با تندترین ناسزاها و بدترین تهمت ها مورد 
حمله قرار می دهند اما او هرگز از اطاعات 
خود درباره آنان استفاده نمی کند. پایبندی 
استاد شفیق به این سلوک اخاقی، ویژگی 
منحصر به فردی در مقایسه وی با دیگران است 

که باید به آن احترام گذاشت.«
جابری انصاری، از عباس خامه یار، کارشناس 
مسائل خاورمیانه به عنوان فردی که واسطه 
ترجمه کتاب »اخگر به گریبان« شده نیز 
قدردانی کرده و گفت: »وقتی در تماسی تلفنی 
با عباس خامه یار، پیشنهاد ترجمه این کتاب 
را شنیدم، بی هیچ تأملی آن را پذیرفتم چرا که 
می دانستم کتابی که به قلم چنین شخصیت 
ارزشمندی تألیف شده، اثری خواندنی و بسیار 
مهم است. افکار و زندگی منیر شفیق را از 
حدود چهل سال قبل دنبال کرده و افتخار 
ربع قرنی دوستی با او را نیز داشتم که اینها 
سبب قبول ترجمه این کتاب و نزدیک به 6 ماه 
تمرکز جدی برای به سرانجام رساندن بازگردان 
به فارسی خاطرات استاد شفیق شد. ترجمه 
این کتاب آنقدر برای من ارزشمند است که 
بی اغراق آن را می توانم مهم ترین کاری بدانم 
که در همه زندگی ام انجام داده ام و البته ادای 

دین کوچکی به مسأله فلسطین.«

پیرو خط فکری امام خمینی)ره( و یار 
صدیق انقلاب

بخش دیگری از این مراسم با گفته های عباس 
خامه یار همراه شد؛ رایزن فرهنگی اسبق 
ایران در لبنان درباره حضور خود در این جمع 
گفت: »اتفاق عجیبی است که امروز در این 
جمع هستم. زمانی که در بیروت بودم، استاد 
شفیق به رایزنی ایران آمد و کتاب خاطراتش را 
هدیه کرد. اسم آقای جابری انصاری که برای 
ترجمه کتاب به میان آمد، استاد استقبال 
کردند و همان جا بنای ترجمه خاطرات ایشان 
به فارسی گذاشته شد. با سخنانی که درباره 
چرایی برتری استاد شفیق مطرح شد موافق 
هستم، ایشان در همه مراحل زندگی خود، از 
کودکی تا روزگار امروز، همواره برتری های قابل 
توجهی در مقایسه با دیگران داشته است. 
این برتری در همه زمینه ها، به خصوص در 
رابطه با اعتدالی که همواره از ایشان شاهد 
بوده ایم، بارز است. نکته قابل توجه دیگر این 
است که منیر شفیق، از همان بحبوحه وقوع 
انقاب تا امروز از یاران صدیق انقاب بوده، آن 
هم بی هیچ توجهی به حواشی . استاد شفیق 
هم پیرو راستین خط امام خمینی)ره( بوده و 

هم از یاران امین انقاب به شمار می آید.«
یوسف شقره، رئیس اتحادیه نویسندگان 
الجزایر با ابراز خرسندی از حضور در مراسم 
رونمایی از کتاب »اخگر به گریبان« گفت: 
»ای کاش زودتر این کتاب را خوانده بودم، 
هرچند همین که حالا در این جمع و در 
خدمت استاد شفیق هستم برای من بسیار 
ارزشمند است. برپایی چنین مراسمی و تکریم 
نویسنده و مترجم این کتاب اهمیت بسیاری 

دارد، چرا که نوشته استاد شفیق، نه تنها کتاب 
ارزشمندی برای کتابخانه های منطقه به شمار 
می آید، بلکه در عرصه جهانی هم وجود آن در 

کتابخانه ها بسیار مهم است.«
مبارز بزرگ فلسطینی و مجاهد نامدار 

مسلمان
طراد حماده، وزیر اسبق کار لبنان و نایب رئیس 
جایزه فلسطین از دیگر حاضران در این مراسم 
بود که گفت: »استاد شفیق، مبارز بزرگ 
فلسطینی و مجاهدی مسلمان است که حضور 
در مراسم تکریم وی را افتخار بزرگی برای خود 
می دانم. از اواسط دهه هفتاد میادی با 
هدایت ایشان فعالیت های زیادی انجام دادیم 
و در گذر سال های بسیار از محضر ایشان بهره 
بسیاری برده ام. آرزوی مشترک من و اغلب 
افرادی که طی گذر سال ها با ایشان همکاری 
کرده  ایم؛ این بود که استاد شفیق دست به 
تألیف خاطرات خود بزند، چرا که این کتاب 
را می توان یک سند تاریخی بزرگ و مهم نیز 
دانست. این باعث افتخار ما برگزارکنندگان 
جایزه فلسطین است که کتاب »اخگر به 
گریبان« موفق به کسب دو جایزه از این رویداد 

فرهنگی شده است.«
محمد حورانی از مؤسسان جایزه جهانی 
فلسطین که ریاست اتحادیه نویسندگان عرب 
را برعهده دارد، ضمن قدردانی از مؤسسه 
فرهنگی مطبوعاتی ایران بابت انتشار این 
کتاب گفت: »وقتی سخن از سال ها فعالیت 
استاد شفیق به میان می آید، بحث فقط 
صحبت درباره یک اندیشمند و متفکر سیاسی 
نیست، چرا که مطالعه این کتاب را از نظر 
افکار و زندگی سیاسی وی می توان در حکم 

یک دانشگاه دانست. استاد شفیق بی اغراق 
یک منظومه اخاقی قابل اقتدا برای عموم 
مردم، به خصوص افرادی است که خواهان گام 
نهادن به عرصه سیاست هستند. همان طور 
که در جلسه امروز نیز عنوان شد، ایشان با 
وجود تحولات مختلفی که طی گذر سال های 
زندگی خود پشت سر گذاشته، همواره به 
مسأله فلسطین به عنوان دغدغه اصلی  اش 
وفادار مانده است. ویژگی هایی که از استاد 
شفیق سراغ داریم و انتشار چنین کتابی 
سبب افزایش اعتماد به کتاب هایی از این 

دست می شود.«
حکایتی از سال ها مبارزه یک مجاهد

ادیب و عضو شورای عالی  بدیع صقور، 
فلسطین با تأکید بر اینکه زندگی در زمانه 
بزرگمردی همچون منیر شفیق که تحمل 
سال ها حبس هم صدای او را خاموش نکرده، 
گفت: »استاد شفیق اندیشمند و مبارز بزرگی 
است و از همین بابت نیز در چنین زمان 
کوتاهی نمی توان آن طور که باید و شاید درباره 
ایشان صحبت کرد. در این جمع از استاد 
شفیق بابت همه تولیدات فکری و سیاسی اش 
و از مترجم کتاب هم به خاطر ترجمه فارسی 

این کتاب قدردانی می کنم.«
میثم نیلی، رئیس شورای سیاستگذاری 
جایزه جهانی فلسطین با تأکید بر اینکه 
امیدوار است برپایی این جلسه رونمایی، 
آغازگر حرکتی طوفانی در صحبت از فلسطین 
شود، گفت: »اینکه کتاب استاد شفیق موفق 
به کسب جوایزی در جایزه جهانی فلسطین 
شده، افتخار بزرگی برای برگزارکنندگان این 
رویداد فرهنگی محسوب می شود. کتاب 
استاد شفیق، حکایتی از سال ها فعالیت یک 
مبارز اخاق مدار است. طی گذر سال ها، در 
مبارزه با نظام سلطه و رژیم اسرائیل، شاهد 
فعالیت مبارزان بسیاری بوده ایم؛ افرادی که 
دست به اقداماتی زدند اما در راه خود پایداری 
نکرده و پایمرد نبودند. در چنین شرایطی آنچه 
که در خصوص زندگی منیر شفیق در این کتاب 
آمده، گویای این است که وی را می توان نماد 
استقامت در مسیر دستیابی به حق و جدیت 
در پایمردی دانست. امیدوارم شاهد تداوم 
فعالیت های مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران 

در این زمینه باشیم.
 مبارزه با سازش هدف اصلی منیر شفیق 

و یارانش
حجت الاسلام شیخ محمدمهدی تسخیری نیز 
از حاضران در این مراسم بود، او طی سخنانی 
از حضور استاد شفیق در این جلسه قدردانی 
کرد و گفت: »با توجه به شرایط جسمی استاد، 
از اینکه در این آیین رونمایی شرکت کرده اند 
تعجب کرده و از سویی بسیار خوشحال 
شدم. همین مسأله گویای این است که وی 
یک مجاهد است. از آقای جابری انصاری نیز 
بابت ترجمه فارسی این کتاب تشکر می کنم، 
چرا که اثر ارزشمندی را در اختیار عاقه مندان 

گذاشته اند.«
بخش پایانی این مراسم با صحبت های منیر 
شفیق، نویسنده کتاب »اخگر به گریبان« 
همراه شد، او با اشاره به سال های دور 
جوانی اش و چگونگی شکل گیری گروهی 
چند نفره از میان جنبش فتح، گفت: »بعد 
از سال ۱۹۷۰ و همچنین سپتامبر سیاه در 
اردن، من و چند نفر از همفکران مان تصمیم 
به راه اندازی یک حلقه سیاسی در درون 
جنبش فتح گرفتیم. بنا شد در این حلقه 
اسم و عنوان کسی پر رنگ نشود تا همه 
تمرکز مان را بر تحقق هدف اصلی  که مبارزه 
با فکر سازش بود، بگذاریم. از همان ابتدا 
روی چند اصل توافق کردیم، اول اینکه حتی 
از یک وجب خاک فلسطین چشم پوشی 
نکنیم و از سویی کارمان را بر اساس اقدام و 
نقد سازنده پیش ببریم. نکته مهم دیگری که 
بر آن تأکید داشتیم این بود که خودپسندی در 
کارمان نباشد که تصمیم بسیار مهمی در مسیر 

پیشبرد اهداف مان محسوب می شد.«
تصمیم گیری برای نقد سازنده جنبش 

فتح
این اندیشمند و استراتژیست سرشناس 
فلسطینی ادامه داد: »رهبری گروه را به 
عهده شهید ابوحسن، یکی از جمع خودمان 
گذاشتیم، قرار گذاشتیم که بدون برخورداری 
از سازمان و رهبری علنی، حرکتی که بنای 
آغاز آن را داشتیم ادامه دهیم؛ من هم به 
دلیل آن که نویسنده بودم، انتشار مکتوبات 
جمع مان را به نام خود قبول کردم. هرچند 
که همه آن جمع شهید شده اند و فقط من 
زنده مانده ام؛ شاید به این دلیل که اجازه 

حضور در مبارزات میدانی را نداشتم.«
شفیق بخش دیگری از گفته های خود را به 
صحبت درباره امام خمینی)ره( اختصاص داد 
و گفت: » ما اعضای جنبش فتح، چپ گرا و 
سکولار بودیم، وقتی شنیدیم که ایشان، امریکا 
را شیطان بزرگ و اسرائیل را یک غده سرطانی 
خوانده، در جمع خودمان از این گفتیم که این 
بهترین تعبیر درباره امریکا و اسرائیل است و آن 
را بهتر از تعریفی که مارکسیست ها از امریکا 
ارائه داده بودند و آن را در رأس امپریالیست ها 
خوانده بود، یافتیم. بر همین اساس نیز 
تصمیم به جدایی راه مان از اندیشه غربی و 
سکولاریسمی گرفتیم. انقاب اسامی نشان 
داد که اسام می تواند مبنای تغییر و تحول 
باشد و از همین مدخل به بررسی انتقادی 
با غرب پرداختیم و این سؤال را طرح کردیم 
که بحث نوگرایی و عقانیت را باید به شکل 

قاره ای دید تا در ابعاد منطقه ای.«
گفتنی است که در پایان این مراسم از کتاب 
»اخگر به گریبان« در حضور منیر شفیق 
نویسنده کتاب رونمایی شد. این کتاب که 
آن را اثری مهم در عرصه تاریخ شفاهی و درباره 
فلسطین می دانند چندی قبل نیز موفق به 
کسب عنوان برنده ویژه از دوره اول جایزه 

جهانی ادبیات فلسطین شده است.

 تاریخ شفاهی فلسطین
به روایت منیر شفیق

 مراسم رونمایی از کتاب »اخگر به گریبان«
با حضور چهره های سیاسی ایرانی و عرب برگزار شد

مریم شهبازی/  کتاب »اخگر به گریبان« نوشته »منیر شفیق« با ترجمه  ای از حسین جابری انصاری، در حالی به 
میزبانی مؤسسه فرهنگی- مطبوعاتی ایران رونمایی شد که حاضران در آیین، از این اندیشمند و استراتژیست 
فلسطینی و عرب به عنوان متفکر و مبارز بزرگی یاد کردند که با وجود پشت سرگذاشتن فراز و نشیب های متعدد 
فکری و سیاسی در زندگی شخصی و سیاسی اش، همچنان به فلسطین به عنوان اصلی ترین مسیری که در آن گام 
نهاده وفادار مانده است. مطالعه این کتاب که دربردارنده برگ هایی از خاطرات منیر شفیق است به علاقه مندان 
فرصت آشنایی با فلسطین، رژیم صهیونیستی و بخشی از آنچه طی دهه ها بر منطقه گذشته را می دهد.

حسین نقی زاده / ایران
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عروسکسازیهادیحجازیفر
بهجایمحمدبحرانی

داستانیتازهاز»سیصد«
باسهرابپورناظری

بازگشتسانادادرنقش
یوشیتوراناگا

مراسم سالانه انجمن نمایشگران عروسکی با تقدیر 
و خاطره گویی محمد بحرانی، هادی حجازی فر، آزاده 
انصاری و اهدای نشان ویژه خانه تئاتر به یوسف 
صدیق کارگردان و مدرس نمایش عروسکی برگزار 
شد. در این مراسم، هادی حجازی فر نیز با تشریح 
خاطرات طنزآمیز دوران دانشجویی و سال های اولیه 
فعالیت خود در رشته عروسکی گفت: »زمانی در 
همه جشنواره ها شرکت می کردم و امرار معاشم از راه 
سکه هایی بود که جایزه می گرفتم. جالب است که در 
دانشکده، محمد )بحرانی( با عروسکی که من برایش 
درست کردم، ۲۰ گرفت ولی خودم ۱۸ گرفتم! /ایسنا

سهراب پورناظری که در سال ۱4۰۱ کنسرت نمایش 
»سیصد« را با داستانی درباره کتاب سوزی نیشابور 
و نجات شاهنامه ها روی صحنه برده بود، این بار 
این رویداد را با داستانی تازه به نام »گات« نوشته 
محمد رحمانیان اجرا می کند. این کنسرت 
نمایش درباره مقاومت مردم شیراز در مقابل لشکر 
مغول است. مردم شیراز در این مبارزه در مقابل 
ویران کردن تخت جمشید و تصرف جام جم 
توسط لشکر مغول و ممنوع شدن زبان فارسی در 
ایران می ایستند. این کنسرت نمایش از خردادماه 

در مجموعه سعدآباد روی صحنه خواهد رفت.

طبق خبرهای غیررسمی پیش تولید فصل دوم 
سریال »شوگون« آغاز شده و هیرویوکی سانادا در 
نقش لرد یوشی توراناگا  باز می گردد. سریال کوتاه 
»شوگون« برگرفته از رمان جیمز کلول در ۱۰ قسمت 
توسط ریچل کوندو و جاستین مارکس اقتباس شده 
و تحسین شده ترین سریال سال ۲۰۲4 تاکنون است. 
اما برای ساخته شدن فصل دوم کتاب دومی برای 
اقتباس نوشته نشده است. جاستین مارکس به 
هالیوود ریپورتر گفته که ما داستان را تا پایان کتاب 
ادامه دادیم. او در پاسخ به احتمال ساخت فصل دوم، 
این احتمال را با قاطعیت رد نمی کند./دنیای تصویر

اینهنرمند
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حسن روح الامین در روز رونمایی اثر 
جدیدش به نام »مائده« نشان مخصوص 
خادمی امام رضا)ع( و نشان درجه یک 

هنری گرفت.
تابلوی »مائده« که به سفارش بنیاد 
بین المللی امام رضا)ع( در دهه کرامت با 
قلم هنرمندانه حسن روح الامین، هنرمند 
آیینی روی بوم نقاشی نقش بست، با 
مراسم نقاره زنی و حضور خادمان امام 

رضا)ع( در تالار وحدت رونمایی شد.
با نقاشی های  حسن روح الامین که 
واقع گرایی از وقایع مذهبی شناخته 
می شود، با کنار رفتن پرده رونمایی از اثر 
مائده گفت: زمانی که تابلوی »مضطر« 
را کار کردم مخاطبان بسیار اذیت شدند 
و احساس می کنم هر جراحتی که از 
غم سیدالشهدا به شیعیان وارد می شود 
را تنها امام رضا)ع( التیام می دهد. از 
خدا خواستیم به قلب مجروح شیعیان 
آرامشی بدهد. از کسانی که در اثر مضطر 
حضور داشتند عذرخواهی می کنم. در 

زمان خلق اثر جدید، هوالکریم ابن 
الکریم در ذهنم بود.

تابلوی مائده نشان صفت 
معین الضعفا را دارد

محمد مهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسامی در این مراسم با بیان 
اینکه الحمدلله با وجود اینکه هنوز 
سال های عمر بابرکت حسن روح الامین 
به 4۰ نرسیده منشأ ایجاد آثار ارزشمند 
و با محبتی نسبت به اهل بیت است، 
گفت: این هنرمند امروز تابلوی مائده 
و  داد  ارائه  معین الضعفا  صفت  با  را 
خوشحالم به واسطه انقاب اسامی 
چنین استعدادهای درخشانی حضور دارند 
و سنت الهی متعلق به مکتب اسام به 
 صورت توأمان، عدالت و فخر و هنر الهی 

را به منصه ظهور می رساند.
وی ادامه داد: ایام دهه کرامت و آغاز 
ذی القعده در ادبیات دینی ما بسیار 
مغتنم است که با ۱۰ روز ذی الحجه تکمیل 
می شود و امیدواریم همه از برکات و 
نعمات این ایام بهره مند شویم. دوستان 
ما در بنیاد فرهنگی و هنری امام رضا)ع( 
تاش کردند از همه ظرفیت ها و سطوح 
مختلف جامعه و نسبت شان با جایگاه 

امام رئوف استفاده کنند.
در تقویم فرهنگی و هنری مان تأکید 

کردیم روی این بازه های زمانی تمرکز 
ویژه ای داشته باشیم. وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسامی تأکید کرد: مناسبت های 
آیینی و معنوی باید ارج نهاده شود و سنت 
برنامه ریزی های فرهنگی و هنری ذیل 
مناسبت های آیینی و معنوی قرار گیرد. 
نهضت انقاب ما از ایام فاطمیه آغاز شده 
و به ایام محرم و صفر در بهمن سال ۵۷ 
رسیده است و باید همه این اتفاقات به 

تقویم شیعی برسد.
این امر خود به خود یک ظرفیت 

ی  نه ا سا ر و  هنگی  فر گ  ر بز
ایجاد می کند و برنامه ریزی 

هوشمندانه در این عرصه یعنی 
توجه به این تقویم که بخشی 
از آن را در همین رونمایی و 
تقدیر از این هنرمند در دستور 

کار خودمان قرار می دهیم. 
 : د و فز ا عیلی  سما ا

فراموش نمی کنیم 
یی  بلو تا ن  آ
حسن  که 
بعد  روح الامین 
از شهادت حاج 
سلیمانی  قاسم 
کردند  نقاشی 
چه حال و هوای 
در  را  ملکوتی ای 

تابلوینقاشی»مائده«اثرتازهحسنروحالامین
رونماییشد

سعیدهاحسانیراد
خبرنگار

گزارش

جامعه ایجاد کرد و هنرنمایی های بعدی 
ایشان بویژه نقاشی ها و هنرنمایی هایشان 
در ایام دهه کرامت که امسال هم با اثر 
»مائده«، به نورانیت آثار هنری فاخرشان 
تداوم دادند. امیدواریم این جشنواره های 
فرهنگی و هنری و دینی رونق خوبی 
داشته باشد و با قدرت بتوانیم از این 
ظرفیت های معنوی و معرفتی بهره ببریم.

جریان مدرنیته به دنبال جدا کردن 
اصالت ها و هنرهای فاخر است

محمود سالاری، معاون هنری وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسامی در این مراسم 
اظهار داشت: حیف است در جلسه ای 
که از یک هنر آیینی رونمایی می شود از 
ابعاد آن نگوییم؛ متأسفانه جریان مدرنیته 
به دنبال جدا کردن اصالت ها و هنرهای 

فاخر است.
در دوره ای آستان قدس رضوی مرکز 
ترویج آثار هنری فاخر بوده است که 
امیدواریم این مسیر طی شود که خدا 
را شاکرم امروز در بنیاد فرهنگی و هنری 
امام رضا)ع( این مسیر پیش می رود و این 

اتفاق بزرگی است.
سالاری ادامه داد: در این مسیر تنها 
فن، روش و توجه به آن کافی نیست و 
باید منبع الهام، معرفت باشد و قرآن 
و استعانت از مکتب تشیع، منبع الهام 
است و در رونمایی از هنری هستیم که 

ممزوج به این منبع الهام است.
هنرمند آیینی ذوب در ولایت و معرفت 
است و امیدواریم روزی را ببینیم که 
مائده ها توسط رو ح الامین ها نقاشی 
شوند تا پرچم هنر فاخر ما را در مجامع 

بین المللی برافراشته  کنند.

معاون هنری وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسامی متذکر شد: در دوره ای که کتاب 
احسن الکبار در زمان شاه طهماسب 
نوشته شده آن را مصور کردند و هم اکنون 
این کتاب مورد تدریس است؛ یعنی 
هنرمندانی که منبع الهامشان دین و آیین 
خداوند است به معرفتی مجهز می شوند 
که فقط تکنیک نیست، معرفت است و 
منبع الهام هنر دینی ما کتاب و عترت 
است؛ اثری که امروز می بینیم حاصل 
چنین امتزاجی است و هنرمند ذوب در 

الهیات می شود.
سالاری یادآور شد: تبریک می گویم و 
غبطه می خورم به هنر حسن روح الامین 
و متأسفم که نتوانستیم او را تکثیر کنیم.

عشق به امام رضا)ع( در تابلوی مائده
سید محمد هاشمی، جانشین وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسامی و رئیس هیأت 
مدیره بنیاد فرهنگی و هنری امام رضا)ع( 
در این مراسم در مطالبی گفت: حسن 
روح الامین به عشق امام رضا)ع( مائده را 
اینچنین نقاشی کرده است. شاید یکی 
از نشانه های پویایی هنر این مرز و بوم 
همین هنرنمایی روح الامین باشد که 
نورانیت در آثار او موج می زند. ان شاءالله 
این نورانیت در دنیا و آخرت نصیب او 
شود. از بنیاد فرهنگی و هنری امام رضا)ع( 
به دلیل سنت حسنه یک نقاشی در حوزه 
این امام همام تشکر می کنم و امیدوارم 

این مسیر پاینده باشد و بماند.
لازم به ذکر است در این مراسم، داستان 
ضامن آهو توسط مرشد محسن میرزاعلی، 
نقالی شد و صابر خراسانی در مدح و ثنای 

امام رضا)ع( شعرخوانی کرد.

فرهنگ

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در 
حکمی محمد خزاعی، رئیس 
سازمان سینمایی و سمعی بصری 
را با حفظ سمت به عنوان 
دبیر چهل وسومین جشنواره 
بین المللی فیلم فجر منصوب 
کرد. محمد مهدی اسماعیلی 
در پاسخ به سؤالی درباره این 
انتصاب گفته است: »این گونه 
انتصاب به دبیری جشنواره 
فیلم فجر در سال های قبل هم 
وجود داشته است و مسئول 
سازمان سینمایی دبیر جشنواره 
فیلم فجر بوده است و ما طبق 
بررسی هایی که انجام دادیم 
تصمیم گرفتیم دبیری این دوره 
از جشنواره فیلم فجر را خود آقای 
خزاعی برعهده بگیرند. محمد 
خزاعی پیش از این نیز سابقه 
دبیری جشنواره را داشته است و 
امیدواریم بتوانیم شاهد ارتقای 

این دوره از جشنواره باشیم.«

قدردانیمعتمدی
برایتدوین

سندملیموسیقی

و  محمد معتمدی خواننده 
فعال موسیقی، ضمن قدردانی 
از وزارت فرهنگ و شورای انقاب 
فرهنگی برای تدوین سند  ملی 
موسیقی، بر آغاز ذائقه سازی 
هنری از کاشان تأکید کرد. او 
گفت: »باید سازکاری فراهم 
باشد تا هنرمندان شرایط معاش 
داشته باشند که مردم بتوانند به 
رایگان از آن هنر استفاده کنند.« 
معتمدی افزود: »همایش ها 
و کنسرت هایی را می توان با 
رعایت چهارچوب های جامعه در 
کاشان اجرا کرد؛ به جای اینکه 
برنامه های هنری از شهری مانند 
کاشان حذف شود می تواند یک 
استاندارد سازی شروع شود. 
در زمینه ذائقه سازی فرهنگی 
و هنری تا امروز آن طور که 
مناسب باشد اتفاقی صورت 
نگرفته است.« این خواننده 
در ادامه گفت: »تدوین سند  
ملی موسیقی کار بسیار بزرگ 
و زمین مانده ای بود که انجام 
شد و به نمایندگی از همه مردم 
و هنرمندان از وزارت فرهنگ 
شورای  و  اسامی  ارشاد  و 
انقاب فرهنگی کشور تشکر 
می کنم.« سیدمحمدهاشمی، 
ر  د فرهنگ  یر  وز جانشین 
رویداد رایحه و عطر ایرانی در 
واکنش به پیشنهاد محمد 
معتمدی خواننده ایرانی که در 
این رویداد مطرح کرد گفت: 
»پیشنهاد هنرمند توانمند آقای 
محمد معتمدی که بتوانیم از 
بافت مذهبی کاشان استفاده 
در  ذائقه سازی  یک  و  کنیم 
ی  هنر ی مختلف  ه ها ز حو
داشته باشیم بسیار پیشنهاد 
 » . ست ا یی  بجا و  پخته 

رخدادیمبارکبرای
بهترکردنجهان

محمود سالاری، معاون هنری 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی 
پیامی را به هفدهمین جشنواره 
ملی تئاتر رضوی ارسال کرد. 
در بخشی از پیام سالاری آمده 
است: »این رخداد مبارک در 
راستای رسالت ناب هنر نمایش 
برای بهتر کردن جهان، دریچه 
روشنی است تا از آن به روزهای 
پرامیدتر و موفق تر نمایش ایران 

چشم داشته باشیم.«

وصال روحانی/ هفتاد وهفتمین دوره 
فستیوال بین المللی فیلم کن در حالی 
از سه شنبه شب ۲۵ اردیبهشت ماه در این 
شهر واقع در جنوب فرانسه آغاز می شود 
که همچون معمول، شماری از نامدارترین 
اهالی سینمای جهان به این گردهمایی 
آمده و متخصصان هنر هفتم بهترین 
آثار خود را برای ارائه در این فستیوال در 
نظر گرفته اند. در کن امسال به رسم و 
سیاق همیشه آثاری از ژانرهای مختلف به 
نمایش درمی آید ولی نگاه ها در درجه اول 
به بخش اصلی )مسابقه( خواهد بود؛ آنجا 
که ۱9 فیلم در ۱۱ روز هر کدام در سه سانس 
پخش می شوند تا هیأت ژوری این قسمت 
به ریاست گره تا گرویگ، کارگردان و بازیگر 
زن 4۱ ساله امریکایی، روز شنبه ۵ خرداد  ماه 
که روز پایانی فستیوال است، رأی به 
انتخاب فیلمی بدهد که سزاوار کسب 
جایزه نخل طایی بهترین اثر جشنواره 
است. همچنین در این روز سایر منتخبان 
معرفی می شوند و به رقابت فشرده آثاری 
که برخی از آنها باکیفیت هستند ولی 

شماری هم مسأله سازند و با در نظر گرفتن 
منافع سیاسی غربی ها و به قصد زیر 
سؤال بردن نظام های مستقل دنیا ساخته 
و ارائه شده اند، پایان داده خواهد شد. 
فیلم افتتاحیه کن امسال، نه به بخش 
مسابقه بلکه به قسمت خارج از مسابقه 
اختصاص دارد؛ »پرده دوم« به کارگردانی 

کوئنتین دوپیوی فرانسوی.
 

پدیده های احتمالی کن امسال
جشنواره کن امسال مانند ادوار قبلی، 
قسمت های متعدد دیگری بجز بخش 
مسابقه دارد و برای هر یک هیأت های 
ژوری متفاوتی برگزیده است. یکی از این 
بخش ها، »نوعی نگاه« است که بار دیگر 
پذیرای فیلمسازانی عمدتاً مستقل و جوان 
و دارای آینده ای روشن است و رأیی که 
هیأت داوری ویژه این بخش در روز پایانی 
جشنواره می دهد و ریاست آن با زاویه 
دولان، بازیگر و کارگردان کانادایی است، 
مشخص خواهد کرد که کدام یک از این 
هنرمندان توانسته اند اثری را رو کنند که با 

طبایع و نیازهای فعلی جهانیان همخوانی 
بیشتری دارد. پیش بینی در این خصوص 
بسیار سخت است و چون بیش از ۲۰ فیلم 
در این قسمت به رقابت می پردازند، فقط 
می توان متذکر شد آسیایی ها به  طور 
اخص و جهان سومی ها به  طور اعم، سبقه 
بیشتری در فتح این قسمت دارند. »سگ 
سیاه« ساخته گوان هو چینی، »خورشید 
من« به کارگردانی هیروشی اوکویامای 
ژاپنی و »روستایی در جوار بهشت« کاری از 
مو هاراوی، هنرمند سومالی تبار، از جمله 
فیلم های حاضر در بخش »نوعی نگاه« 
هستند ولی بسیاری از دوستداران سینما 
به اکران فیلم تازه ترونگ مین کوی 
ویتنامی که نام آن »ویت و نام« از اسم 
کشور وی مشتق شده، چشم دوخته اند 
و اعتقاد دارند، می تواند از پدیده های 
فرهنگی هفتاد وهفتمین دوره کن باشد و 
خیز سال های اخیر وی به سوی افتخارات 
هرچه بزرگ تر سینمایی را کامل تر سازد. 
این خیزی است که البته مدعیان نام آشنا 
و مسن تر هنر هفتم نیز به  سوی نخل 

رقابت19فیلمبراینخلطلایکن
طایی بهترین فیلم جشنواره امسال همپابافستیوالفیلم»کن2024«؛ازمدعیانآشناتاپدیدههایجوان

برداشته اند و همان طور که پیش تر آمده 
است امثال جان پل شریدر، فرانسیس 
فورد کاپولا و آندریا آرنولد امریکایی، ژاک 
اودیار و میشل هازاناویسیوس فرانسوی 
شیوس فرانسوی، یورگوس لانتیموس 
یونانی، پائولو سورن تینوی ایتالیایی و 
جیاژانگ کی چینی را هم دربرمی گیرد. آنها 
هنرمندانی هستند که آثار اهدایی شان به 
بخش مسابقه فستیوال امسال کن بخت 
بیشتری برای ستایش شدن و به تبع آن 

فتح نخل طا دارند.
 

شکارچیان دوربین طلایی
کن امسال همچون گذشته بخش موسوم 
به »دوربین طایی« هم دارد که ویژه 
کارگردانان »فیلم اولی« است و افرادی 
را پاس می دارد که برای نخستین بار 
پشت دوربین ساخت یک فیلم بلند قرار 
گرفته اند. ریاست هیأت ژوری این بخش 
به  طور مشترک به بالوجی، فیلمساز و 
موسیقی سرای کنگویی-بلژیکی و امانوئل 
بئار، بازیگر زن فرانسوی سپرده شده و 
از جمله فیلم هایی که در این بخش به 
نمایش درمی آیند، می توان به این آثار 
اشاره کرد:»تعقیب شبح« ساخته جاناتان 
میلت، »ملکه های دراماتیک« با کارگردانی 

الکسیس لانگوا، »ایفوس« کاری از کارسون 
لوند امریکایی، »مانگرل« ساخته جیانگ 
وی و یوکیائویین تایوانی و »نگاهی خیره« 
به کارگردانی رایان جی اسلون امریکایی. 
شایان ذکر است فیلم های ارائه شده در 
قسمت موسوم به »هفته منتقدان« نیز 
عمدتاً متعلق به هنرمندانی است که 
آثارشان فیلم اولی است یا حداکثر دومین 

فیلم بلندشان به حساب می آید.
 

برنده هایی از پیش
هر گونه نگاهی به برگزیدگان احتمالی کن 
امسال داشته باشیم، باید متذکر شویم 
دو برنده قطعی از هفته ها قبل مشخص 
شده اند و به کن می آیند تا جوایز خود 
را در آیین مجزا دریافت کنند. یکی از آنها 
جورج لوکاس، فیلمساز افسانه ای و سازنده 
6 قسمت نخست از 9گانه فضایی و خیالی 
و بسیار پرطرفدار »استار وارز« است. به 
لوکاس در کن امسال یک نخل طای 
افتخاری اهدا می شود که به مثابه »جایزه 
خدمات تمام عمر« است. دریافت کننده 
دوم نخل طای افتخاری، استودیوی 
مشهور و قدیمی گیبلی است که یک 
پروسه طولانی فیلمسازی را پی ریزی کرده 
و رد پایش در هنر هفتم آشکار و قابل 

ستایش بوده است.

اخبار

تولدکیانوشعیاری
درموزهسینما

اردیبهشت ماه   ۲۲ روز  عصر 
جمعی از سینماگران در محوطه 
عمارت موزه سینما گردهم 
آمدند تا در شب تولد ۷۳ سالگی 
کیانوش عیاری برایش جشن و 
بزرگداشت بگیرند. رضا عطاران، 
ابوالفضل پورعرب، فریدون 
معصومی،  خسرو  جیرانی، 
پرویز شهبازی، علی دهکردی 
و... از جمله حاضران در این 
مراسم بودند. کیانوش عیاری 
در این مراسم گفت، با وجود 
توصیه پزشکان قصد ساخت 
فیلم در سال ۱4۰۳ را دارد: »با 
وجود وضعیت جسمی قصد دارم 
فیلم »زندان دوستان داشتنی« و 
سریال »سوسک ها کابوس ابدی 
من« را بسازم./ روابط عمومی 

موزه سینما
 

دورخیزحاتمیکیا
برایکلیدخوردن

طرحموسی)ع(
رئیس مرکز سیمافیلم درباره  
آغاز تولید طرح موسی)ع( به 
کارگردانی ابراهیم حاتمی کیا 
بیان کرد، صداوسیما بناست 
این سریال را امسال به تولید 
برساند. او همچنین از اضافه 
شدن سریال های الف ویژه 
جدید به مرحله اقدام برای 
تولید خبر داد. مهدی نقویان 
دراین باره گفت: »امسال عاوه 
بر طرح »سلمان« و »موسی« وارد 
طرح های الف ویژه جدید هم 
می شویم. این رویه  تا به حال 
سابقه نداشته است.«/ ایسنا

 

کیارستمی
ازنگاههوتنشکیبا

هوتن شکیبا که عاقه مند بوده 
در فیلم »طعم گیاس« کیارستمی 
بازی کند، درباره ویژگی های 
این هنرمند گفت: »برای من 
کیارستمی یادآور ژست هنرمندی 
است که در هر شرایطی، بدون 
در نظر گرفتن جو غالب یک 
محیط هنری، سعی می کرد 
آنچه را که فکر می کرد، بسازد.« 
این بازیگر، در آستانه برگزاری 
نخستین جشنواره بین المللی 
فیلم کوتاه عباس کیارستمی، 
برخی از ویژگی های مهم این 
فیلمساز را از نگاه خود تشریح 
کرد. او گفت: »کیارستمی بیشتر 
به نسبت خودش با جامعه و 
جهان در بستری که زندگی 
می کرد، می اندیشید تا درگیر 
شدن با موضوعات و واکنش های 

روزانه و خبری.«/ ایسنا
 

پایانیوروویژن
بااعتراضبهکشتار

مردمغزه
سوئیس در حالی عنوان برنده 
شصت و هشتمین مسابقه آواز 
یوروویژن را از آن خود کرد که 
رقابت های امسال از ابتدا زیر 
سایه مخالفت ها و اعتراض های 
جدی به حضور نماینده رژیم 
صهیونیستی به دلیل کشتار مردم 
غزه بود. این اعتراض ها در پاسخ 
به فراخوان نهادهای جامعه مدنی 
سوئد انجام شد که خواستار 
حذف نماینده رژیم صهیونیستی 
از یوروویژن بودند. تظاهرکنندگان 
با بنرهایی با شعارهای »کودکان در 
غزه کشته می شوند«، »نسل کشی 
را متوقف کنید« و »فلسطین برای 
همیشه« در این تظاهرات شرکت 

کردند. / مهر

انتصابمحمدخزاعی
بهعنواندبیر
جشنوارهفیلمفجر

تجسم عشق رضوی 

مدعیان
نامآشناو
مسنتر
هنرهفتم
نیزبهسوی
نخلطلایی
بهترینفیلم
جشنواره
امسالخیز
برداشتهاند؛
فرانسیس
فوردکاپولاو
آندریاآرنولد
امریکایی
ازآنجمله
هستند

عکس:سایتوزارتفرهنگوارشاداسلامی

با فیلم های بدون مجوز برخورد می شود
اسماعیلی در حاشیه رونمایی اثر مائده در جمع خبرنگاران درباره ساخت 
فیلم های به اصطاح زیرزمینی و غیرقانونی که سر از جشنواره های خارجی 
درمی آورند، گفت: تولید و انتشار چنین فیلم هایی خاف قانون است و هر 
جا مطلع شویم جلوی آن را می گیریم و با عوامل آن برخورد جدی می شود 
غ از ناهنجاری های اجتماعی و خانوادگی  چراکه ضرر تولید چنین آثاری فار

به جریان تولید آثار فرهنگی و هنری در کشور آسیب وارد می کند.
وی وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی را نهاد تنظیم گر در این عرصه دانست و 
گفت: به همه کسانی که در این عرصه مرتکب اشتباهات شده اند توصیه 
دارم به دور از ناهنجاری و بنا بر روال قانونی و متعارف، فیلم های خود را 
بسازند. وی در پاسخ به سؤال دیگری درباره برخورد با رسول اف، تأکید کرد: 
اشتباه ایشان محرز است و در سازمان سینمایی برخورد جدی می کنیم. 

ان شاءالله دیگر شاهد این اشتباهات نباشیم.
اسماعیلی درباره افزایش استقبال از نمایشگاه کتاب تهران با توجه به 
شایعاتی که مطرح شده است، اظهار داشت: خوشبختانه امسال شاهد 
۳۰ درصد افزایش و رشد در این عرصه هستیم. اعداد و ارقام دقیق است 
و ناشران از همه اقشار آمدند و از مردم خواهش می کنیم از طریق سامانه 
خرید کنند، چراکه به صورت رایگان می توانند کتاب های خود را در خانه 
تحویل بگیرند. یارانه را بالا بردیم که عدالت فرهنگی اتفاق بیفتد. هر کسی 
از طریق سامانه، کتاب تهیه کند ۳۰ درصد تخفیف دریافت می کند. برخاف 
این شایعات باید بگویم شاهد تراکم جمعیت هستیم تا جایی که برخی از 

مسئولان در نمایشگاه از این جهت نگرانی هم داشتند.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی درباره تعیین تکلیف بنیاد پویانمایی نیز گفت: 
بنیاد پویانمایی به اباغ رئیس جمهور رسید و اعضا و هیأت امنا که انتخاب 
شده اند پس از تصویب در شورای عالی انقاب فرهنگی به انتصاب و دیگر 

فرایند شکل گیری خواهند رسید.

ـــرش بـ



امام حسین)ع(:
خداوندا! چشمى که تو را مراقب خویش نبیند، کور است.

بحارالانوار، ج 95 ، ص 226 ،ح3 سخن روز

تداوم حضور ابراهیم حقیقی در سینما
مستانه مهاجر با انتشار تصاویری از حضورش در کنار ابراهیم حقیقی طراح برجسته 
از کار تازه او در حوزه سینما خبر داده است. طبق اطلاعات منتشر شده توسط این 
تهیه کننده سینما، فیلم مستند »در ستایش زندگی« به کارگردانی ابراهیم حقیقی 
جلوی دوربین رفته است و با پایان یافتن تصویربرداری، آماده پشت سر گذاشتن 
مراحل نمایش می شود. این مستند به تهیه کنندگی مستانه مهاجر است که در آن 
حقیقی به بخش هایی از زندگی هنری هنرمندانی چون عباس کیارستمی، محمد 
احصایی و آیدین آغداشلو می پردازد. ابراهیم حقیقی پیش از این، مستند »در ستایش 
هفتاد سالگی« را با حضور این سه هنرمند جهانی، ساخته بود و حالا مستند »در 

ستایش زندگی« را به عنوان فیلمی دیگر به کارنامه هنری خود اضافه کرده است.

راه مهربانی
به موازات گرم بودن تنور واکنش ها به بازنمایی خشونت در مدارس در سریال »افعی 
تهران« اتفاق جالب دیگری درباره معلم یکی از هنرمندان در فضای مجازی مورد توجه 
قرار گرفته است. محمد بحرانی در واکنش به پیام معلم عربی اش در پیام صوتی گفته 
است: »معلم عربی گرامی من در مدرسه راهنمایی ولیعصر در شیراز، چقدر شگفت زده 
شدم از این ویدیوی جذاب شما. روزی که این خاطره را در برنامه تعریف کردم و بابت 
شیطنت بچگی حلالیت طلبیدم هرگز فکر نمی کردم در جهان واقعی پاسخی بگیرم. 
ولی عجب جادویی است این دنیای مجازی. کاش همه ما در همین لحظه هر اتفاقی در 
گذشته بود ببخشیم چون واقعاً راهی بجز مهربانی وجود ندارد. آقای رفیعی عزیزم شما 
مهربانی و بزرگواری رو به همه ما آموختید.« آقای رفیعی، معلم عربی سوم راهنمایی 
محمد بحرانی هفته گذشته نسبت به خاطره ای که بحرانی از او در برنامه صداتو تعریف 

کرده بود و از او حلالیت طلبیده بود، واکنش نشان داد و به او افتخار کرد.

قند مکرر میرفخرایی
سیاوش صفاریان پور در شبکه اجتماعی ایکس از تجربه برگزاری نشست نقش 
»مستند سازان« در ایجاد بینش برای حفظ میراث سیاره زمین به بهانه تولد دیوید 
آتنبرو و تماشای مستند »کاپیتان من« نوشته و ذوق هم نشینی با میهمانان این برنامه 
بویژه اسماعیل میرفخرایی، تهیه کننده برنامه های علمی تلویزیون را با این عبارات 
توصیف کرده است: »رامین حیدری فاروقی مثل همیشه ژرف نگر  و دقیق، حامد 
شکیبانیا مثل همیشه دانا و بی تعصب، عرفان خسروی مثل همیشه بینش بخش 

و جذاب، آقای میرفخرایی هم که قند مکرر است.«

هیاهوی کودکانه در روستای رمین
شرمین نادری نویسنده و مترجم، که بعد از ماجراهای تصرف زمین بازی »کتابخانه 
بهار«، اواخر فروردین ماه امسال از بازپس گیری زمین بازی کتابخانه بهار، خبر داده 
بود، با انتشار تصاویری از تجربه شادی حضور بچه ها در این زمین نوشته است. او 
در توئیتی آورده: »زمین بازی بهار رمین از دست زمین خواران نجات داده شده و در 
تصاحب بچه هاست، فعلاً یک تاب و سرسره نصب شده تا زمین مسطح بشه اما 
از صبح زود جلوی وسایل صفه . آقای بهار میگه گاهی بچه ها در می زنن و می گن از 
روستای اونوری اومدن سوار تاب ما شدن و ما می گیم ۷۰ بار که تاب خوردن، نوبت 
شماست.« او همچنین در تازه ترین توئیت خود نوشته است: »خانم آقای بهار میگه 
شدم ناظم تاب و سرسره، بچه ها می یان در میزنن که بیا نوبت بده که دعوامون 
نشه بتونیم بازی کنیم، بعضیام از محلات دیگه روستای رمین می یان تا ده شب 
بازی می کنن. کاش زودتر یه زمین عالی بسازیم.« عبدالحکیم بهار، از مروجان مطرح 
کتابخوانی اهالی روستای »رمین« شهرستان چابهار سال 84 این کتابخانه را راه اندازی 
کرد. ابتدا یکی از اتاق های خانه خودش را به کتابخانه تبدیل کرد اما چند سال بعد 

کتابخانه به کانکسی در زمینی که دهیاری در اختیارشان گذاشته بود، منتقل شد.

نقالی برای کودکان
منوچهر اکبرلو همزمان با برگزاری سی وپنجمین نمایشگاه کتاب تهران به معرفی 
مجموعه نقالی برای کودکان پرداخته و نوشته است: »یک اتفاق فرخنده در یک دهه 
اخیر روی آوری کودکان به شاهنامه خوانی و نقل و نقالی ست. فرخنده تر آن که تعداد 
دختران علاقه مند بیشتر است. مربیان آموزش نقل، منبعی جز شاهنامه ندارند 
و نیک می دانیم که زبان شاهنامه و نیز داستان های آن)مضامین، زمان طولانی، 
فضاسازی های گاه خشن و روابط آدم ها( در بسیاری موارد مناسب کودکان نیست. 
در حال حاضر مربیان معمولاً از تکه های اجراهای مرشدان برای بچه ها استفاده 
می کنند و مجبورند پشت سر هم کلمات و عبارات را توضیح بدهند. به عنوان 
شروعی برای حل این مشکل و کمبود، اولین مجموعه نقالی برای کودکان را به 
همراه چند تن از مربیان نقل و شاهنامه برای کودکان، تولید کرده ایم. در هر جلد، 
دو نقل کوتاه به عنوان برشی از داستان های اصلی با ترکیب شعر و نقل نوشته شده 
است. ضمیمه هر کتاب، یک پرده پارچه ای تصویرگری داستان است که می شود 
به شیوه پرده خوانی توسط کودکان اجرا شود. این پرده ها جدید تصویرگری شده و 

از خشونت موجود در پرده های سنتی فاصله گرفته است.«

فضای مجازی

علی الله سلیمی
نویسنده و 

منتقد ادبی

در میان 
تحولات اساسی 
نمایشگاه کتاب 

تهران، یکی 
از بزرگترین و 

محسوس ترین 
آن ها، راه اندازی 

و تقویت 
بخش مجازی 

نمایشگاه است 
که امکان خرید 

غیرحضوری 
را فراهم کرده 

است 

کلمه

نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
در طول حیات بیش از سه دهه 
خود فراز و نشیب و تغییر و تحولات 
اساسی کم نداشته و در اغلب دوره ها 
شاهد تحول و نوآوری در بخش های 
گوناگون آن بودیم که بخشی از این 
تحولات از سوی مسئولان برگزاری 
این رویداد بزرگ فرهنگی بوده و 
بخش دیگر را برخی از ناشران خلاق 
و شرکت کنندگان علاقه مند به وجود 
آورده اند. در میان تغییر و تحولات 
اساسی نمایشگاه کتاب تهران، یکی 
از بزرگترین و محسوس ترین آن ها، 
راه اندازی و تقویت بخش مجازی 
نمایشگاه است که امکان خرید 
مجازی کتاب همزمان با برگزاری 
بخش حضوری این رویداد بزرگ 
فرهنگی را برای علاقه مندان به کتاب 
و کتابخوانی فراهم کرده است. البته 
ایده این رویکرد نوین از یک مانع و 
محدودیت برای دور همی ناشران و 
خریداران کتاب فراهم شد که در 
سال 1399 به خاطر شیوع ویروس 
کرونا، مسئولان نمایشگاه کتاب 
تهران تصمیم گرفتند برای حفظ 
سلامتی ناشران و خریداران کتاب، 
نمایشگاه فیزیکی کتاب تهران که در 
زمان مقرر و طبق برنامه هر سال در 
اردیبهشت ماه برپا می شد، آن سال 

برگزار نشود.
در پی این تصمیم پیشگیرانه از 
یک بحران بزرگ در حوزه سلامت، 
حرف هایی از زبان برخی ناشران در 
محافل فرهنگی و رسانه ها مبنی بر 
تحمل ضرر و زیان فراوان از بابت 
برگزار نشدن نمایشگاه فیزیکی 
کتاب تهران مطرح شد که مسئولان 
امیدوار بودند با برطرف شدن 
محدودیت های کرونایی درصدد 
جبران آن برآیند. اما با تداوم 
وضعیت پیشین و پس از اطمینان از 
برگزار نشدن نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران در ماه های بعد و آینده 
نزدیک، وزیر وقت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی دستور داد سازکار برگزاری 

نمایشگاه کتاب به صورت مجازی در 
دستور کار قرار گیرد و در این راستا 
و طی یک ابلاغیه از سوی معاونت 
امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، خانه کتاب و ادبیات ایران 
مجری برگزاری نمایشگاه مجازی 
کتاب شد. این تصمیم بزرگ مسئولان 
فرهنگی کشور بیشتر تحت تأثیر کار 
سخت جامعه مؤلفان و ناشران کشور 
بود که در شرایط دشوار کرونایی هم 
دست از کار نکشیده و همچنان با 
رعایت پروتکل های بهداشتی، صنعت 
نشر را سرپا نگه داشته بودند. در آن 
زمان، نظرسنجی های انجام شده 
نشان می داد یکی از بخش هایی که 
تحت تأثیر شرایط سخت کرونایی 
آسیب دیده، صنعت نشر و جامعه 
مؤلفان است. با این حال، اهالی 
صنعت نشر به رغم شرایط دشوار، به 
تکاپو و فعالیت خود جهت برگزاری 
نمایشگاه کتاب تهران رضایت 
داشتند و از سوی دیگر آمار ها نشان 
می داد ناشران در آن سال )1399( 
حدود 68 درصد کتاب چاپ اول 
داشته  و 24 درصد بیش از 1۰ عنوان 
کتاب چاپ کرده اند که این امر 
بیانگر تلاش ناشران برای برون رفت 
از بحران کرونا و تداوم حیات عرصه 
فرهنگ بود و نشان می داد حتی 
دشواری ها هم نتوانسته اند مانع 
از تحرک مؤلفان و ناشران شوند. 
مجموع این فعالیت ها و پیگیری ها 
از سوی ناشران و مسئولان فرهنگی 
سرانجام منجر به این شد که 
نخستین نمایشگاه مجازی کتاب 

تهران سه شنبه 3۰ دی 1399 با حضور 
وزیر وقت فرهنگ و ارشاد اسلامی و 
تعدادی از فعالان عرصه فرهنگ و با 
هدف جبران بخشی از خسارت ها 
و ضرر و زیان های ناشی از عدم 
برگزاری نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران و همچنین در راستای تأمین 
سبد فرهنگی خانواده های ایرانی 
کلید بخورد. نخستین دوره نمایشگاه 
مجازی کتاب تهران شش روزه بود 
که چهار روز هم تمدید شد و تعداد 

روزهای نمایشگاه به 1۰ روز رسید.
نخستین  این که  به  توجه  با 
نمایشگاه مجازی کتاب تهران تقریباً 
در اواخر سال 1399 برگزار شده 
بود، اردیبهشت سال بعد )14۰۰( باز 
هم نمایشگاه فیزیکی کتاب تهران 
برگزار نشد و سرانجام در بهمن ماه 
سال 14۰۰ دومین نمایشگاه کتاب 
تهران هم برگزار و تجربه دو دوره 
برگزاری نمایشگاه کتاب تهران به 
شکل مجازی، شرایطی را فراهم کرد 
که با برطرف شدن محدودیت های 
کرونایی در سال بعد، یعنی 14۰1، 
نمایشگاه کتاب تهران در اردیبهشت 
ماه به طور همزمان در دو بخش 
فیزیکی و مجازی برگزار شود. این 
رویه در سال بعد، 14۰2 هم تکرار 
شد و حالا امسال در سی وپنجمین 
دوره برگزاری نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران، برگزاری همزمان دو 
شکل فیزیکی و مجازی به یکی از 
ویژگی های جدید این رویداد بزرگ 
فرهنگی تبدیل شده که از جهات 

گوناگون قابل توجه است.

بخش مجازی، تحولی بزرگ در نمایشگاه کتاب

عکس نوشت

یادداشت

عملیات وعده 
صادق در 

موشکباران 
پایگاه های 

نظامی و 
جاسوسی رژیم 

صهیونیستی 
که پاسخ 

تنبیهی 
جمهوری 

اسلامی به 
حمله موشکی 

صهیونیست ها 
به کنسولگری 

ایران در سوریه 
بود، نشان داد 
که اعتماد ملی 

به نظام اسلامی 
در بالاترین 

سطح خود قرار 
دارد

جمله  از  را  اجتماعی  سرمایه  جامعه شناسان 
پشتوانه های مهم دولت ها می دانند. هر اندازه 
سرمایه اجتماعی غنی تر و قوی تر باشد، دولت با 
اقتدار و اطمینان بیشتر عمل می کند اما مهم ترین 

شاخص سرمایه اجتماعی، اعتماد ملی است.
وقتی باور ملت به تصمیمات و اقدامات دولت در 
سطح بالایی باشد و سطح نگرانی و اضطراب ملی 
در وضع پایینی باشد، نشانه وجود اعتماد ملی 
به حاکمیت است. این مسأله خصوصاً در شرایط 
منازعه آمیز و جنگی بیش از هر وضعیت دیگری 
خود را نشان می دهد چون احساس نگرانی و 
اضطراب عمومی در وضعیت مخاصمات امنیتی و 
مرزی فراگیرتر و سریع تر از شرایط دیگر مانند بحران 

اقتصادی است.
به همین خاطر، جبهه معارض سال هاست که در 
مصاف با انقلاب و نظام اسلامی روی مسأله سرمایه 
اجتماعی متمرکز شده و پروژه سیاه نمایی گسترده ای 
را به راه انداخته است تا در ذهنیت عمومی چنین القا 
کند که حکمرانی دینی در حال از دست دادن سرمایه 
اجتماعی است به طوری که اعتماد ملی به حاکمیت 
در وضعیت ضعیفی قرار دارد. اما این ادعای واهی 
)بی اعتمادی ملی( را چگونه می توان اثبات یا رد کرد؟ 
طبعاً باید به موقعیت های اضطراب خیز مانند شرایط 
بحران زای اقتصادی یا منازعات نظامی و امنیتی رجوع 
کرد. چنانکه جبهه معارض روی فشارهای اقتصادی 
بر مردم خیلی سرمایه گذاری کرده است؛ فشارهایی 
که خود این جبهه در پدید آمدن آن نقش بسزایی 
داشته است. این جماعت خیلی سعی کردند که 
بی اعتمادی ملی را از طریق افزایش نگرانی ها و 
اضطراب عمومی در شرایط فرضی تخاصمات امنیتی 
با دشمن خارجی، القا کنند به طوری که شرایط را 
برای حاکمیت در اتخاذ تصمیمات راهبردی علیه 
اقدامات گستاخانه و خصومت ورزانه دشمن ملت 

خیلی سخت و مخاطره آمیز کرده بود.
عملیات وعده صادق در موشکباران پایگاه های نظامی 
و جاسوسی رژیم صهیونیستی که پاسخ تنبیهی 
جمهوری اسلامی به حمله موشکی صهیونیست ها به 
کنسولگری ایران در سوریه بود، نشان داد که اعتماد 
ملی به نظام اسلامی در بالاترین سطح خود قرار دارد. 
زیرا این عملیات نه فقط موجب نگرانی و افزایش 
اضطراب عمومی نشد بلکه برای مردم شعف انگیز و 
غرورآفرین بود و خللی در زندگی عادی مردم پدیدار 
نگشت به طوری که ملت پاسخ تنبیهی جمهوری 

اسلامی را حق طبیعی خود می دانستند.
عملیات وعده صادق آشکارا ثابت کرد که مردم در 
مسأله مقابله با رفتارهای مخاصمه گرانه دشمن 
اعتماد کاملی به حاکمیت دارد. مردم می دانستند 
که حاکمیت اهل ماجراجویی و جنگ طلبی نیست 
و تأمین مصالح ملی را توأم با حفظ عزت و غرور ملی 
در نظر دارد و به آنچه که می گوید صادق است و از 
قدرت عملیاتی بالایی برخوردار بوده و اهل لاف زنی 
نیست. ملت با ملاحظه این دلایل بود که از عملیات 
وعده صادق احساس نگرانی و اضطراب نکرد و حق 
را به حاکمیت داد. بی تردید، اگر چنین اعتماد 
عمومی در میان نبود، جامعه در شرایط غیرعادی 
قرار می گرفت. اما پرسش مهم آن است که آیا 
عملیات وعده صادق کاشف واقعیت اعتماد ملی 
است یا پدید آورنده آن؟ احتمال اول بیشتر به ذهن 
می آید؛ یعنی وعده صادق این واقعیت را آشکار کرد 
که اعتماد ملی به حاکمیت برخلاف القائات دشمنان 
ملت در سطح مطلوبی قرار دارد و تأثیر عملیات وعده 
صادق در افزایش اعتماد ملی بوده است و نه در احیا 

و بازسازی آن.
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 اگر چیزی خوب پیش نمی رود
 فقط دو توضیح برای آن وجود دارد:

 یا مقاومت شما آزموده می شود
 کیمیاگریا باید جهت خویش را تغییر دهید.

پائولو کوئیلو

دیدگاه هنری در شاهنامه
 خواندن رمان حس و حال دیگری دارد. حتی حس می کنم بدم نمی آید دوباره کتاب هایی از داستایوفسکی 
و چارلز دیکنز بخوانم. با این حال به طور کلی نظرم این است که اگر کسی می خواهد کتاب بخواند خوب 
است یا تاریخ هنر بخواند یا رمان. کتاب های روانشناسی و فلسفی هم خوبند ولی برای عموم، رمان بهتر است 
بویژه آنکه رمان های ایرانی خوبی هم داریم؛ البته هر کسی تجربه هایی در زندگی دارد و بر اساس سن و سال 
و نگاهش به زندگی و اجتماع می تواند علاقه مندی های متفاوتی داشته باشد. مجموعه اینهایی که اشاره کردم 
برای شخص من انرژی دهنده بوده است، به طوری که قسمتی از روز خود را تاریخ هنر می خوانم و بخشی دیگر 

را رمان. همچنین خواندن شاهنامه فردوسی را مجدداً شروع کرده ام و برایم جالب و 
عجیب است که در این دوباره خواندن شاهنامه، نوعی دیدگاه هنری به دست آورده ام. 
فردوسی آنقدر زیبا هنر را تعریف کرده است که توصیه می کند هر چه را با عقلانیت 

درک نکردی با زبان هنری آن را ببین و این بسیار کارساز است.
 

از صحبت های محمدعلی نجفی، فیلمساز با ایسنا

نقل قول

کتاب، دریایی از مفاهیمنگاره

طراح: نیما شاه میری

مؤسسه فرهنگی 
مطبوعاتی ایران 

با بیش از 15۰ 
عنوان کتاب، 

مجله و ویژه نامه 
در سی وپنجمین 

نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران حضور 
دارد. علاقه مندان 

می توانند برای تهیه 
آثار مؤسسه انتشاراتی 

ایران به راهروی 21 
غرفه 5۰6 مراجعه 

کنند.

عکس:
ابوالفضل نسایی
آژانس عکس ایران


